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Vreme superbă

Euro	 4.4551 lei
Dolar	 3.9892 lei

Sf. Cuv. Gherasim de la Iordan; 
Sf. Mc. Pavel şi Iuliana, sora lui	

Maxime 

Sinaxar 

„Cine învaţă nu înseamnă 
 că şi ajunge la adevăr.  

Cine ajunge la adevăr, nu-i încă 
în stare să-l întărească.  

Cine-l întăreşte nu înseamnă  
că şi ştie să-l întărească.”

Confucius
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Puterea preşedin... ţarului Putin s-a mai pierdut, 
şi nu din pricina aviaţiei NATO, a scutului an‑
tirachetă sau a sancţiunilor UE, ci din pricina 

vremii, nu a vremurilor: Un ger cumplit ar fi pus de 
pildă cu botul pe labe chiar şi pe politicienii germani, 
dependenţi, ca să fie realeşi, şi de gazul rusesc. Vara 
este pur şi simplu imposibil să fii dictator în Eurasia! 
La fel, o schimbare la faţă a ter(or)moficării 
gălăţene este mai lesne de realizat în primă‑
vară, cu acelaşi succes cu care acum câţiva 
ani gălăţenii făceau exerciţii de deszăpezire, 
foarte reuşite, prin septembrie... Schimbări 
au mai fost şi când administraţia gălăţeană a 
salvat Apă Canal, astfel, curăţică de datorii, 
să poată primi fonduri ISPA pentru refacerea 
reţelelor, aruncând datoriile exclusiv în cârca 
celeilalte părţi a fostei Regii Autonome de Gospodărie 
Comunală, Apaterm, aşa cum se încărca de păcate 
ţapul negru „ispăşitor” şi era alungat… Era deci o 
chestiune de timp şi de logică venirea falimentului 
Apaterm! Acum speranţa ne gâdilă într-un moment 
în care primăvara ne va face să uităm de caloriferele 
reci sau abia îndulcite cu agent termic, dar plătite. 
Însă, dincolo de scepticismul în faţa aceluiaşi sis‑
tem centralizat de conducte şubrede, se întâmplă, în 

sfârşit, şi ceva logic: după cum declara Mircea Ispas, 
directorul Calorgal, noua entitate va semna cu noi, 
consumatorii, convenţii individuale, prin care să per‑
mitem, în cazul datoriilor, accesul meseriaşilor care 
să ne debranşeze! Altfel, ca să intri în casa omului, ai 
nevoie de ordin judecătoresc… Aşa, se dă semnalul 
„divorţului” tehnic amiabil. Dar dacă unul, care nu 

poate (sau nu vrea!) să plătească, nu semnează nici 
noul contract, cum mai poţi intra? Debranşezi scara 
şi îi laşi pe buni-platnicii să se certe cu rău-platnicul? 
Să sperăm că nu va fi aşa…
    Ţin minte că, prin ´90 sau ´91, citeam deja că 
oraşe din Ungaria, precum Debrecen de lângă gra‑
niţa noastră, se depopulau, căci oamenii nu-şi mai 
permiteau să plătească facturile la întreţinere şi se 
retrăgeau la ţară sau căutau case în care să se în‑

călzească la sobe. La noi a întârziat această opţiune 
„mila” autorităţilor, la care s-au adăugat întârzierile, 
soldate cu penalităţi, ale subvenţiei de stat, diferenţe‑
le între penalităţile plătite de consumatori, Apaterm 
şi de Electrocentrale… În sfârşit, după 25 de ani, se 
pune acum, în sfârşit, calul la căruţă şi nu căruţa îna‑
intea gloabei, astfel că se ajunge cam la… anul 1989 

unguresc, în care cine nu poate plăti calori‑
ferul, se va încălzi la plita electrică, la soba 
cu spirt sau aragaz, în şubă sau va pleca la 
casă, sau la ţară. Vremurile au fost şi rămân 
cumplite pentru mulţi plătitori de facturi, dar 
pomenile nu ajută nici sistemul, nici măcar pe 
ei, căci mulţi nenorociţi s-au trezit în stradă, 
cu apartamentul vândut pe nimic de executori, 
pentru datorii care nu s-ar fi acumulat, dacă 

exista posibilitatea debranşării, precum la electricita‑
te sau cablul tv.
    Apaterm a sucombat (chiar dacă are falimentul 
suspendat de instanţă) cu datorii cu tot, că un mort 
scapă şi de datorii. Mai departe, ne vom întinde doar 
cât ne va ţine plapuma, dar nu ne vom pierde locu‑
inţele, dacă nu vom mai fi în stare să plătim: hârşti, 
ne taie băieţii ţeava în apartament, cum fac 
cei de la cablul tv şi nu spunem nici pâs!

Mintea furnizorului  
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Sfinţi şi avioane

Gălăţenii  
care locuiesc cel 

mai aproape de cer
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O lecţie cu nodul în gât  

Oameni care 
luptă să devină 
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Cu ajutorul  
Asociaţiei SMURD

Dotări noi  
la Unitatea  
de Primiri 
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în accidente 
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Pentru mame, soţii sau iubite
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

De la începutul anului

Scăpaţi de sub control din cauza vidului legislativ

Avalanşa 
de drogaţi a prins 
autorităţile  
cu garda jos

“Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Mâine, venim  
în Ţiglina II  

 “Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care 
se confruntă. Mâine, 5 martie, 
între orele 9.00 şi 10.00, vă aş-
teptăm în Ţiglina II, la chioşcul 
nostru din staţia de autobuz 
de la CEC, să ne spuneţi ce vă 
nemulţumeşte şi să le sugeraţi 
autorităţilor ce trebuie făcut în 
această zonă a oraşului.

Anca Spânu

Al doilea 
deces 

cauzat  
de gripă 

la Galaţi
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Voluntariat  
fără frontiere
Un nou club 
Kiwanis,  
format  
din elevi  
bursieri

În decembrie 2014, bursi-
erii kiwanis, douăzeci dintre 
cei mai buni elevi ai licee-
lor gălăţene, au alcătuit un 
nou club Kiwanis, intitulat 
Star Key Club Galaţi. Acesta 
esta cel de-al patrulea şi cel 
mai tânăr vlăstar Kiwanis 
din Galaţi, care participă la 
acţiunile de binefacere pe 
care Clubul Kiwanis le între-
prinde.

 Astfel, membrii noului 
club au participat, alături de 
membrele clubului sponsor, 
la acţiunea „Bucurii pentru 
copii, de Crăciun”, orga-
nizată la Şcoala Specială 
„Constantin Pufan”. Au fost 
împărţite jucării şi dulciuri, 
în valoare de 4.000 lei, unui 
număr de 35 de copii.

Nicoleta Popa, clasa a 
XII-a la CNVA, văzând ce 
probleme grave au cei pes-
te 200 de copii cu handicap, 
a declarat: „Mi-a schimbat 
viaţa această vizită. Sunt fe-
ricită că sunt sănătoasă”.

La ultima întâlnire din-
tre cele două cluburi, când 
bursierilor le-a fost înmâ-
nată bursa Kiwanis pe luna 
februarie, tinerii s-au anga-
jat să participe şi la urmă-
toarele acţiuni. Doamnele 
Mariana Mirică (preşedintă), 
Viorica Macovei, Georgeta 
Praisler şi Valeria Tudosă au 
prezentat câteva dintre pro-
iectele naţionale şi interna-
ţionale la care contribuie şi 
cluburile din Galaţi. Pentru 
„CHAUSSURES”, acţiune care 
va fi iniţiată de Districtul 
France-Monaco pentru co-
piii nevoiaşi din satele din 
România în lunile februarie-
martie, toate cele patru clu-
buri din Galaţi vor cumpăra 
încălţăminte pentru copiii 
cei mai nevoiaşi din Lieşti, 
Pechea şi Costache Negri. 
De asemenea, se vor mai 
organiza: Ziua Francofoniei, 
Congresul Naţional Kiwanis 
la Bucureşti, tabăra interna-
ţională din Cehia, organiza-
tă pentru voluntarii Kiwanis, 
taberele pentru copiii bol-
navi de cancer şi hemofilie 
din Italia şi România.

Cu cât mai mulţi volun-
tari, cu atât mai mulţi co-
pii vor putea fi beneficiarii 
acestui ajutor, atât cei să-
nătoşi şi merituoşi, cât şi cei 
cu probleme de sănătate, 
cu neajunsuri materiale şi 
morale.

 Valeria Tudosă,  
past-guvernator 

 Kiwanis România

Festivalul  
LicArt 
Un singur 
semifinalist 
gălăţean  
în luna februarie

Un singur elev din Galaţi 
a reuşit să înscrie în luna 
februarie o lucrare de-
semnată semifinalistă la 
Festivalul LicArt. Este vor-
ba despre Eduard Sandu, 
de la Colegiul Naţional 
„Mihail Kogălniceanu”, care 
a fost selectat la secţiunea 
„Fotografie”, cu lucrarea „Be 
the Flame, Not the Moth”.

Performanţă  
la dublu
Ioana, 
calificată 
la două 
olimpiade 
naţionale

Ioana Ruxandra Cotos, 
elevă în clasa a XI-a la 
CNVA, s-a calificat anul 
acesta la două compe-
tiţii naţionale - „Lectura 
ca abilitate de viaţă” şi 
Olimpiada de limbă, co-
municare şi literatură ro-
mână, ea clasându-se pe 
primele locuri la faza ju-
deţeană. Cum cele două 
concursuri se vor desfă-
şura în perioade diferite, 
Ioana ne va reprezenta cu 
cinste judeţul la ambele.

Tânăra ne mărturiseş-
te că în spatele reuşitei 
sale se ascunde o muncă 
enormă. „Pentru mine, 
literatura este o pasiune 
din copilărie. Am muncit 
pentru că îmi place să ci-
tesc şi să scriu, tot timpul 
sunt înconjurată de câte-
va cărţi pe care le citesc. 
Nu am muncit pentru pre-
mii sau calificări. Pentru 
mine, literatura e un mod 
de existenţă. Mi-e greu să 
stau fără să scriu şi să ci-
tesc”, spune Ioana.

Olimpica îşi aminteş-
te că de mică era atrasă 
de poezie şi că şi-a dorit 
foarte mult să înveţe să 
citească şi să scrie: „Mama 
îmi povesteşte că aveam 
trei ani şi câteva luni când 
m-am dus la ea să o rog să 
mă înveţe literele. Spune 
că am stat o după-amia-
ză întreagă şi am învăţat 
toate literele. A doua zi, le 
scriam fără să le încurc”.

Nu este pentru prima 
dată când Ioana s-a cali-
ficat la concursuri naţio-
nale. Ea s-a întors cu men-
ţiuni de la naţionalele de 
limba română şi în clasele 
a V-a şi a VI-a, iar la faze-
le judeţene a fost mereu 
pe podium. Îşi doreşte ca 
anul acesta să ajungă la 
faza internaţională a olim-
piadei de limba română.

Consideră că perfor-
manţele sale sunt şi rodul 
celor trei profesoare care 
au contribuit de-a lungul 
timpului la formarea sa 
- Anca Damian, Onorica 
Tofan şi Mariana Anton.

Membrele Clubului Kiwanis,  
alături de elevii bursieri pe care-i susţin anual

Astăzi
Proba obligatorie la simularea bacului

Elevii claselor a XII-a şi a XI-a vor susţine astăzi simularea la proba 
obligatorie a profilului, la matematică sau istorie, din cadrul exame-
nului de bacalaureat. Vineri, 6 martie, doar elevii claselor a XII-a se vor 
„antrena” pentru proba la alegere a specializării urmate. Rezultatele 
se vor afişa pe 12 martie.

„Sunt Ioana şi sunt punctua-
lă”, „Sunt Daniela şi sunt frumoa-
să”, „Sunt Ciprian şi sunt sincer”, 
„Sunt Cornel şi sunt curajos”, 
„Sunt Mihaela şi sunt generoa-
să”. Sunt toţi oameni maturi care 
s-au reîntors pe băncile şcolii, ca 
să-şi termine gimnaziul şi pri-
mele două clase de liceu. Toţi au 
suferit în copilărie o ruptură care 
i-a făcut să arunce cărţile pe foc. 
Viaţa nu a fost prea blândă cu ei. 
Li se citeşte asta în modul şovă-
ielnic în care se străduiesc să te 
privească în ochi. În lacrima as-
cunsă pe după nodul din gât. Au 
fost condamnaţi. Au fost arătaţi 
cu degetul. Au fost marginalizaţi. 
Şi-au plătit, poate prea scump, 
greşelile şi neputinţele.

Acum sunt la a doua şansă, 
un program oferit de Ministerul 
Educaţiei, cu bani de la buget şi, 
în completare, cu fonduri euro-
pene. Sunt elevii Şcolii nr. 15 din 
Galaţi şi au noroc că au încăput 
pe mâna unor profesori devotaţi 
meseriei.

Colegi de şcoală  
cu propriii copii

Directoarea Luminiţa Tcaciuc 
i-a primit la şcoală cu toate ne-
cazurile lor, chiar şi cu bebeluşii, 
atunci când au avut cursuri şi pe 
nimeni cu cine să-i lase. I-a le-
gănat ea, i-a ogoit să nu plângă, 
astfel încât mamele să-şi poată 
scrie lucrarea de control.

Unii au copii care învaţă la ace-
eaşi şcoală, aşa cum este cazul 
lui Ciprian, care are două fete şi 
doi băieţi, toţi colegi în clase mai 
mici. Deşi el vine la cursuri doar 
sâmbăta şi duminica, seara, când 
îi vede pe toţi buchisind, oricât 
de obosit ar fi, se ambiţionează şi 
ia şi el o carte în mână.

Cum destinul lor a însemnat 
doar târâtul printr-un coridor de 
necazuri, mulţi au uitat cine sunt, 
au uitat că pot, că au două mâini 
şi un cap, la fel ca toată lumea. 
Pentru ei există Diana Bulai, in-
spectoarea general-adjunctă şi 
psihologul din cadrul proiectului, 
care are menirea să-i ajute să-şi 
redescopere calităţile şi limitele, 
ca să-şi poată rescrie povestea.

„Sunt Marian şi sunt punctual”, 
„Sunt Serena şi sunt loială”, „Sunt 
Cătălin şi sunt...” (îşi frământă za-
darnic mintea ca să poată spune 
ceva). „Bun”, spune pentru el co-
legul de alături.

„Şcoala m-a scos la lumină”

Serena este o femeie cochetă, 
cu toată sărăcia din care vine. E 
subţire, aproape transparentă 
de câtă suferinţă i s-a îmbibat în 
pori. A greşit, spune ea, pentru 
că a avut încredere prea mare 
în oameni. Aşteaptă înţelegere 
şi acceptare de la cei din jur. Ani 
la rând, a stat închisă în casă. S-a 
ascuns de oameni. „N-am mai ie-
şit decât la pâine sau cu cel mic 
la doctor. Şcoala m-a scos la lu-
mină. Aşa mai ies din casă, mai 
cunosc oameni. Pot să-mi fac 
planuri. Îmi place aici, pentru că 
vorbim şi despre noi, nu facem 
doar lecţii”.

Serena a aflat de a doua şansă 
de la tatăl ei, care a fost la vre-
mea respectivă singurul din toa-
tă clasa care a terminat cursurile 
şi a luat certificat de absolvire. 
Şi-a spus că, dacă el a putut să-şi 
termine şcoala, poate şi ea.

Are 27 de ani şi un copil cu un 
bărbat care a părăsit-o, după o re-
laţie de mai bine de zece ani. „Nu 
pot să-l condamn. A fost singurul 
care mi-a stat alături atunci când 
mi-a fost foarte rău”. Necazurile 
ei au început în clasa a VIII-a. 
Locuia într-o casă fără lumină, nu 
avea cu ce să se îmbrace. Cu toa-
te acestea, învăţa destul de bine. 
Cum nu se mai descurcau cu ba-
nii, iar tatăl său se supărase pe 
ea pentru că-şi pierduse virgini-
tatea, părinţii au decis că cel mai 
bine ar fi să meargă la muncă în 
străinătate. „Le promisese cineva 
că mă va duce să spăl vase la un 

restaurant în Italia. Aveam 15 ani 
şi două luni. Mi-au făcut procură 
să mă poată scoate din ţară, pen-
tru că eram încă minoră. Ajunsă 
în Italia, mi-au spus că, de fapt, 
mă luaseră să mă prostituez. 
N-am vrut să merg cu ei şi m-au 
lăsat în stradă. Din clădirea de 
peste drum, mă pândeau să vadă 
dacă cedez de spaimă şi de foa-
me. Am avut noroc că i s-a făcut 
milă unui om şi a anunţat poliţia. 
Am făcut denunţ şi m-au cazat la 
un centru de minori”, îşi adună, 
din negura trecutului, pe sărite, 
povestea.

S-a întors în Italia mai târziu, 
cu iubitul ei. Ea lucra la o seră, în 

condiţii destul de grele. Într-o zi, 
a făcut atac cerebral, din senin. A 
fost dusă la spital. A fost operată, 
dar a rămas cu sechele, o uşoa-
ră semipareză. Singurul care a 
dormit pe jos, a avut grijă de ea 
şi zi, şi noapte, a hrănit-o cu lin-
gura, a fost tatăl copilului ei. Însă 
ceva a început să scârţâie, când 
s-au întors în România. El o vizi-
ta doar din ani în Paşti. A apărut 
şi copilul, pe care el nici n-a vrut 
să-l vadă. De atunci, n-o mai vizi-
tează deloc.

„Vreau să termin clasa a X-a, să 
mă înscriu la liceu şi apoi la facul-
tate. Ştiu că, probabil, nu voi pu-
tea s-o termin, nu am posibilităţi. 
Dar măcar pentru o săptămână, 
sau o lună, vreau să pot spune şi 
eu, ca alţii, că merg la facultate”, 
curg gândurile ei despre viitor.

A renunţat la şcoală,  
ca să-şi crească fraţii

Daniela este într-adevăr o fe-
meie foarte frumoasă. E incredi-
bil cum şi-a păstrat strălucirea, 
după toate greutăţile prin care 
a trecut. „Sunt de la ţară. Părinţii 
mei, foarte săraci, lucrau cu ziua 
prin sat. În clasa a VII-a, a trebuit 
să renunţ la şcoală ca să am grijă 
de cei şase fraţi mai mici. Tata şi 
mama lucrau cu ziua, iar eu fă-
ceam mâncare, spălam, făceam 
curăţenie, dădeam cu var, aveam 
grijă de animale. Toţi au făcut 

şcoală, cu excepţia unei surori 
care s-a oprit după clasa a VIII-a. 
Nu s-a mai dus că n-a vrut”, istori-
seşte ea parcă un vis urât.

Când a împlinit 18 ani, i-a cerut 
mamei cinci lei de drum şi a venit 
la Galaţi, cu o fată din vecini. Fata 
se angajase la o fabrică de con-
fecţii şi nu ştiuse croitorie. Nici 
Daniela nu ştia, dar au primit-o şi 
a învăţat să tragă la maşină. Era 
muncitoare şi au păstrat-o. La 19 
ani l-a întâlnit pe actualul soţ. A 
fost dragoste la prima vedere. 
După două luni de când se cu-
noşteau, erau deja căsătoriţi. La 
scurt timp a venit şi copilul.

„Sunt foarte mândră de băia-

tul meu. Are zece ani, este în cla-
sa a III-a şi numai Dumnezeu m-a 
ajutat să-l mai am în viaţă”, cade 
ca o ghilotină continuarea po-
veştii. Băiatul avea 3 ani şi nouă 
luni când a fost diagnosticat cu 
leucemie.   Au stat în spital, ca 
să facă citostatice. A alunecat în 
cele mai vâscoase mâluri ale dis-
perării. Însă a luptat să rămână la 
suprafaţă, agăţată de perfuziile 
fiului ei, care trebuiau tot timpul 
schimbate, de lacrimile lui care 
trebuiau uscate, de aripile lui în 
care trebuia să sufle mereu, ca să 
nu uite zborul. Şi într-o zi chiar a 
zburat din spital. După un an şi 
câteva luni, boala a cedat. Şi s-au 
întors acasă. Au urmat luni lungi 
în care s-au întors la control, de 
teamă ca boala să nu pândească 
ascunsă într-un colţişor al trupu-
lui său. Acum e bine. În curând 
se vor muta în casa lor, copilul 
e sănătos, învaţă foarte bine, iar 
ea mai are puţin şi termină clasa 
a X-a.

„Mi-a fost ruşine. M-am dus 
să-mi fac dosar de însoţitor pen-
tru fiul meu, care a primit indem-
nizaţie de handicap, şi când au 
văzut că am doar şapte clase, mi-
au spus că trebuie să fac ceva, că 
e păcat. Acum mi s-a deschis pof-
ta să învăţ. Vreau să termin liceul 
la seral şi să fac postliceala sani-
tară”, curg planurile, ca şi cum 
ar izvorî, luminoase, din ochii ei 
verzi.

„Am furat, m-am drogat”

„Tata era beţivul satului. 
Mamei nu-i păsa de mine, era 
acrită de viaţa pe care o ducea”, 
îşi începe Cornel cu mult curaj 
povestea. A căzut în mrejele 
anturajului. Şi-a făcut prieteni 
mai mari. Mergea cu ei să cau-
te fier vechi la halda de zgură. 
Câştiga 3-4 lei pe zi, suficient 
cât să-şi facă iluzia că poate trăi 
şi singur, pe picioarele lui, fără 
ajutorul părinţilor. Nu a mai vrut 
să meargă la şcoală, în speranţa 
că astfel mama lui se va interesa 
mai mult de el. Poate chiar va 
încerca să-l trimită. Însă ea n-a 

schiţat niciun gest. A plecat în 
Italia, de unde-i mai trimitea din 
când în când bani.

„Au urmat droguri, beţii, 
bătăi. Într-o seară, băusem şi 
luasem droguri. Un aşa-zis prie-
ten mai mare m-a îndemnat să 
intrăm peste nişte oameni bă-
trâni în casă şi să furăm. Venise 
mama din Italia şi îmi dăduse 
nişte bani, deci nu pentru asta 
am vrut să merg, ci să mă răz-
bun pe ea. Bineînţeles că ne-a 

prins poliţia. A urmat procesul, 
plimbările la poliţie, unde am 
realizat ce făcusem, de fapt. 
Puteam să-i omor. Erau bătrâni, 
puteau să făcă infarct de spai-
mă. Aşa mi-a spus poliţistul. 
Avea dreptate. Şi erau şi bunicii 
unui alt prieten de-al nostru. Eu 
n-am ştiut unde mă dusese bă-
iatul acela mai mare. Pentru că 
eram minor şi nu mai făcusem şi 
alte infracţiuni am scăpat doar 
cu amendă. Am mai răcit relaţi-
ile cu respectivii prieteni. M-am 
închis în mine şi mi-am căutat  
ceva de muncă”.

Acum locuieşte cu iubita sa, 
care la rândul ei provine tot din-
tr-o familie destrămată. Nici ea 
nu şi-a terminat şcoala. A avut 
o copilărie tristă. A suferit de 
foame, nu a avut jucării. Acum 
se bucură ca un copil când el 
îi face cadou o jucărie de pluş. 
„Pentru ea muncesc. S-o prote-
jez, să-i ofer ce n-a avut acasă la 
ea”, spune Cornel, care la rândul 
său, primeşte, probabil, de la ea 
ceea ce i-a lipsit acasă la el - dra-
gostea.

Are doar 23 de ani şi toată 
viaţa înainte. E deştept şi curăţel. 
Are curajul să se arate aşa cum e, 
călit la şcoala vieţii, cu greşelile 
şi calităţile sale. Vrea ca, după ce 
termină liceul, să dea de carnet, 
să-şi găsească un loc de muncă, 
unde să nu mai dea cu barosul 
şi unde să primească un bănuţ 
în plus.

„Sunt Petru şi îmi plac surpri-
zele”. Aş fi vrut să fi avut timp să 
vorbesc şi cu el. Citisem deja în 
ochii lui o altă poveste intere-
santă. Întunericul i-a împrăştiat 
însă pe toţi elevii târzii pe la ne-
cazurile lor. Ieşită în stradă mă 
mişc greu, sub ploaia subţire, 
care cade întruna, parcă, vâs-
coasă şi lipicioasă. deşi venisem 
doar pentru un reportaj la o 
şcoală, eu sunt cea care a primit 
o   lecţie. O lecţie despre lupta 
aprigă pentru normalitate.

O lecţie cu nodul în gât

Oameni care luptă  
să devină OAMENI

publicitate

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro
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Lucrări  
cu finanţare 
europeană  
de 11,5 
milioane de lei
Reabilitarea 
termică  
a 11 blocuri, 
scoasă  
la licitaţie

Nu mai puţin de 11 
blocuri din municipiul 
Galaţi trebuie să fie re-
abilitate termic până la 
finele acestui an, altfel 
finanţarea europeană 
câştigată de Primărie ris-
că să fie ratată. Cum nu e 
timp de pierdut, Primăria 
a scos deja la licitaţie lu-
crările necesare pentru 
creşterea performanţei 
energetice a imobilelor 
cu pricina. 

Primul pe listă este 
blocul L din Micro 16, 
unde valoarea estima-
tă a contractului este 
de 1.733.104 de lei. 
Următoarele două sunt 
blocurile A7 şi A21, tot 
din Micro 16, care vor 
beneficia de investiţii 
estimate la 2.179.533 
de lei. Lista continuă cu 
blocurile de locuinţe 
C11, C12, D8 din Ţiglina 
II pentru care contractul 
de lucrări este evaluat 
la 3.396.701 de lei. Îşi 
aşteaptă nerăbdătoa-
re rândul la anvelopare 
blocurile G10 din Micro 
18 şi X4 din Micro 20, 
contractul fiind estimat, 
în cazul lor, la 2.001.998 
de lei. Nu mai puţin de 
2.428.694 de lei este 
valoarea estimată a con-
tractului prin care vor fi 
reabilitate termic blocu-
rile Y5, Y6, Y7 din Micro 
20. 

Criteriul de atribuire 
a lucrărilor va fi preţul 
cel mai scăzut. În cadrul 
proiectelor se vor reali-
za anveloparea clădiri-
lor, termoizolarea casei 
scării, termohidroizola-
rea terasei, schimbarea 
tâmplăriei cu sisteme 
termopan, schimbarea 
şi izolarea conductelor 
de la subsolul blocului 
pentru alimentare cu 
agent termic de încălzi-
re şi apă caldă menajeră. 
Investiţia va fi amortiza-
tă pentru că locatarii vor 
plăti facturi la căldură cu 
40 la sută mai mici.

Anca Melinte

Încă  
un concurs  
la Primărie
Se caută 
un consilier 
pentru relaţia 
cu mediul  
de afaceri

Aveţi studii universi-
tare de licenţă absolvite 
cu diplomă sau studii su-
perioare de lungă dura-
tă, absolvite cu diplomă 
de licenţă sau echivalen-
tă, vechime în specialita-
tea studiilor superioare 
absolvite de minim un 
an şi sunteţi în căutarea 
unui job? Atunci pu-
tea fi chiar persoana de 
care are nevoie Primăria 
Galaţi. Municipalitatea 
organizează concurs 
pentru ocuparea func-
ţiei publice de execuţie 
vacante de consilier, cla-
sa I, grad asistent în ca-
drul Compartimentului 
pentru Relaţia cu Mediul 
de Afaceri şi Societatea 
Civilă. Proba scrisă a 
concursului va avea loc 
pe 26 martie, iar ulterior 
se va desfăşura intervi-
ul.

Anca Melinte

AJOFM
Locuri  
de muncă 
vacante

Conform AJOFM 
Galaţi, cei care sunt în 
căutarea unui loc de 
muncă au la dispoziţie 
255 de posturi vacante. 
Cele mai multe sunt în 
industria textilă: confec-
ţioner asamblor articole 
din textile (104 posturi) 
şi muncitor necalificat în 
industria textilă (39 de 
locuri). Alte 50 de locuri 
de muncă sunt pentru 
operator introducere şi 
validare date.

 Angajatorii din Galaţi 
mai caută şi 10 paznici, 
un programator, un pro-
gramator de sistem în 
informatică, un lucrător 
bucătărie, un mecanic în-
treţinere şi reparaţii ma-
şini de cusut industriale, 
patru sudori, un vânzător 
şi un vopsitor auto.

Iasmina Stoianovici

Neatenţia  
face victime
Un copil  
şi o femeie, 
răniţi  
în accidente 
rutiere

Ambele evenimente 
rutiere soldate cu răniţi 
au avut loc după lăsarea 
întunericului şi au fost 
cauzate, într-un caz, de 
neatenţia victimei, iar în 
altul de imprudenţa unui 
conducător auto. Primul 
eveniment s-a soldat cu 
rănirea unui copil de nu-
mai nouă ani, din Matca, 
care se juca pe stradă, în 
faţa porţii. La un moment 
dat, puştiul a păşit pe ca-
rosabil şi a nimerit în ca-
lea unei maşini a cărei şo-
feriţă, o tânără de 24 de 
ani, nu a mai putut evita 
impactul. Minorul a ajuns 
la spital, iar conducătoa-
rea auto a fost nevoită să 
dea explicaţii la Poliţie. 
Tot într-un dosar penal 
pentru vătămare corpo-
rală din culpă dă acum 
socoteală şi un gălăţean 
de 51 de ani, care a lovit 
o femeie pe o trecere de 
pietoni. Accidentul s-a 
petrecut pe un marcaj 
de pe strada Oţelarilor, 
pe care victima, o tânără 
de 32 de ani, păşise pen-
tru a ajunge pe partea 
cealaltă a străzii. Femeia 
a avut nevoie de îngrijiri 
medicale şi a fost dusă la 
Urgenţe. 

Mariana 
Constandache

Distribuţia continuă
Nevoiaşii sunt aşteptaţi  
să îşi ridice alimentele

Primăria municipiului Galaţi reaminteşte beneficiarilor să vină să îşi ri-
dice alimentele. Cum au rămas aproximativ 13.000 de pachete nedistribu-
ite, gălăţenii vor primi din nou un ajutor doar că vor beneficia de o singură 
cutie de făină, mălai, paste făinoase, ulei şi zahăr. Până astăzi, 4 martie, 
doar aproximativ 2.000 de persoane au venit să îşi ridice alimentele.

Iasmina Stoianovici

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 4 martie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate în munici-
piul Galaţi pe străzile Brăilei, Calea Smârdan şi pe bulevardul George 
Coşbuc. Şoferii care au drum în judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25, în 
localităţile Piscu şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, la Tuluceşti şi Măstăcani. 
Pe DE 581, autospeciala cu radar va fi amplasată la Munteni, iar pe DJ 
251, la Smârdan şi Slobozia Conachi.

Mariana Constandache

Cu ajutorul Asociaţiei SMURD 

Dotări noi la Unitatea de Primiri Urgenţe 
Aşteptarea pacienţilor şi mun-

ca medicilor şi asistentelor vor 
deveni ceva mai uşoare la UPU-
SMURD Galaţi. Două perdele de 
aer cu încălzire electrică, 15 ban-
chete cu câte trei locuri fiecare şi 
alte echipamente necesare bu-
nei desfăşurări a activităţii în ca-
drul dispeceratului unic integrat 
au fost achiziţionate de Asociaţia 
SMURD din banii strânşi în urma 
contribuţiilor de doi la sută din 
anul precedent. „Prin Asociaţia 
SMURD Galaţi s-au primit aceste 
banchete şi perdelele de aer cald 
care suplimentează şi uşurează 
totodată munca sistemului de 
climatizare din clădire. Am tră-
it nişte zile în care pur şi simplu 

sistemul nu făcea faţă, dar acum 
avem o temperatură optimă 
pentru desfăşurarea actului me-
dical. Vă amintiţi că au fost peri-
oade în care, la patul bolnavului, 
erau cinci grade pe timp de iarnă 
şi 45 de grade vara. Am primit şi 
un calculator specializat pentru 
operatorul SMURD din cadrul 
dispeceratului integrat ISU-SAJ-
SMURD. Utilitatea lui se va vedea 
chiar de astăzi, pentru că asisten-
tul, de fapt toţi asistenţii, care, în 
decurs de câteva săptămâni, au 
fost instruiţi, vor începe să lucre-
ze pe el şi să distribuie cazurile 
SMURD care vin prin 112”, ne-a 
explicat medicul Angel Trifan, 
coordonator UPU-SMURD. 

Donaţiile pot salva o viaţă

Nu este prima dată când 
Unitatea de Primiri Urgenţe şi 
SMURD-ul primesc daruri de la 
asociaţie. 

 „Darurile tot vin de o perioadă 
de timp, începând cu investiţiile 
substanţiale la apartamentele de 
serviciu ale piloţilor şi persona-
lului de întreţinere, continuând 
cu investiţiile care s-au făcut la 
punctul de operare aero-medi-
cal şi cu echipamentul pentru o 
parte din personalul medical de 
pe maşinile şi elicopterul SMURD. 
De asemenea, am reuşit să gă-
sim bunăvoinţa şi banii pentru 
a cumpăra medicilor rezidenţi 

echipamentele de protecţie ne-
cesare (combinezoanele şi bo-
cancii)”, a completat Angel Trifan.  
Medicii SMURD, care luptă zi de zi 
pentru salvarea gălăţenilor, mai 
au însă nevoie de ajutor. Aceştia 
intervin cu o maşină care are deja 
nouă ani vechime. „Deşi are doar 
160.000 de kilometri a beneficiat 
de mentenanţă de peste 50.000 
de lei (bani pe care i-a asigurat 
tot Asociaţia SMURD), de aceea 
ne dorim una nouă, care ar costa 
130.000 de euro, cu toate dotă-
rile necesare”, ne-a explicat co-
ordonatorul UPU-SMURD.   Şeful 
Asociaţiei SMURD, Costică Voicu, 
speră că anul acesta va reuşi să 
le împlinească dorinţa celor care 

luptă pentru viaţă, în ciuda faptu-
lui că sumele care se adună de la 
an la an sunt din ce în ce mai mici.
„Este un proiect foarte important 
pentru noi şi cred că este posibil. 
Nu pot să vă dau numărul gălăţe-
nilor care au donat cei doi la sută, 
dar pot să vă spun că sumele sunt 
din ce în ce mai mici, deoarece nu 
am avut o promovare de fiecare 
dată aşa cum trebuie. Anul aces-
ta ne-am propus să avem o cu 
totul altă conduită, să venim din 
aproape în aproape şi să le expli-
căm gălăţenilor că din cei doi la 
sută s-au achiziţionat lucruri ne-
cesare actului medical”, ne-a de-
clarat şeful Asociaţiei SMURD.

Teodora Miron

O gălăţeancă de 43 de 
ani, diagnosticată cu 
gripă, a murit săptă-

mâna trecută. Femeia a început 
să se simtă rău de luni, 23 februa-
rie. Avea temperatură, respira cu 
greu şi tuşea fără întrerupere. 
În ziua următoare, pentru că îi 
era tot mai rău, a mers la medic 
şi a fost internată la Spitalul de 
Urgenţă Galaţi, în secţia Medicală 
I. Doar o zi mai târziu, pe 25 fe-
bruarie, a fost transferată în stare 
gravă în secţia Anestezie, Terapie 
Intensivă a aceluiaşi spital. Deja 
avea nevoie de aparate pentru a 
putea respira. În ciuda tratamen-
tului cu antibiotice, pacienta a 
murit în aceeaşi zi.  

Bolnava nu era vaccinată

„Diagnosticul a fost de infecţie 
de respiraţie acută şi de bronho-
pneumonie. Confirmarea de gri-
pă cu virusul gripal B a venit de 
la Institutul Cantacuzino pe data 
de 2 martie. Ancheta epidemi-
ologică a arătat că bolnava nu a 
avut contact cu un alt caz confir-
mat de gripă şi nici nu a călătorit 
în străinătate. De asemenea, nu 
era vaccinată antigripal. Din evi-
denţele medicului de familie a 
rezultat că femeia suferea deja 

de hipertensiune arterială osci-
lantă, de tiroidită autoimună şi 
de anemie periferică”, a precizat 
Liliana Iordăchescu, purtătorul 
de cuvânt al Direcţiei de Sănătate 
Publică Galaţi.

Acesta este al doilea deces ca-
uzat de gripă în judeţul Galaţi, de 
la începutul acestui an. O asisten-
tă medicală în vârstă de 47 de ani, 
de la Spitalul Municipal Tecuci, a 
murit pe 22 februarie, după ce a 
contractat virusul AH1N1. Medicii 
specialişti spun că numărul mai 
mare de îmbolnăviri de viroze 
respiratorii, pneumonii şi gripe 
nu este cauzat de formele mai 
agresive de boală. „Nu este vorba 
de un virus gripal mai agresiv. E o 
boală ca oricare alta. Acolo unde 
întâlneşte un organism slăbit, vi-
rusul poate duce la manifestări 
mai grave, posibil chiar deces”, a 
explicat dr. Miruna Drăgănescu, 
managerul Spitalului de Boli 
Infecţioase Galaţi. 

Explozie de viroze  
şi pneumonii

Peste 4.700 de gălăţeni au fost 
diagnosticaţi cu viroze respirato-
rii în săptămâna 23 februarie - 1 
martie. Este un record al numă-
rului de îmbolnăviri din actualul 

sezon rece. Săptămâna prece-
dentă (16-22 februarie), medicii 
gălăţeni luaseră în evidenţă 3.161 
de pacienţi cu infecţii respiratorii 
acute. Creşterea de la o săptămâ-
nă la alta este astfel de 50 la sută. 
Preşcolarii şi şcolarii cu vârste 
cuprinse între cinci şi 14 ani par 
a fi cei mai vulnerabili în faţa vi-
rusurilor de sezon. Acest lucru se 
explică, spun medicii, prin faptul 
că grădiniţele şi şcolile reprezintă 
mediul perfect pentru răspândi-
rea microbilor.

Şi în cazul pneumoniilor s-a 
înregistrat o creştere a numărului 
de îmbolnăviri, de la 537, în inter-
valul de timp 16-22 februarie, la 
707, în săptămâna 23 februarie - 1 
martie. De data aceasta grupa de 
vârstă de până la un an este cea 
mai predispusă la îmbolnăviri, 

cu 140 de cazuri din totalul de 
707. Cum mulţi dintre pacienţii 
cu pneumonii au nevoie de inter-
nare, saloanele de la Spitalul de 
Copii „Sf. Ioan” au devenit în ul-
tima vreme neîncăpătoare. „Sunt 
mai mulţi copii bolnavi faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut. 
Uneori, suntem nevoiţi să îi ţinem 
şi câte doi în pat. În prezent avem 
240 de copii internaţi în spital, 
foarte mulţi dintre ei cu boli de 
sezon”, a precizat dr. Ginel Baciu, 
medic primar pediatru.

Fără antibiotice  
luate după ureche

Specialistul spune că şi simpto-
mele diferă faţă de alţi ani. „Apar 
mai des dureri musculare şi dureri 
de cap. Copiii care nu au împlinit 

încă un an sunt cei mai expuşi, 
pentru că nu au încă dezvoltată o 
memorie imunologică. Mulţi din-
tre copii iau microbii de la fraţi, de 
la şcoală sau de la grădiniţă. Ca 
recomandări, atunci când apar 
semnele minore de boală (curge 
nasul, strănut - n.r.), copilul este 
mai bine să nu meargă la şcoală. 
Ceaiurile şi apa sunt foarte impor-
tante, precum şi vitamina C luată 
cu precădere din citrice. Dacă 
apare febra şi durerea de cap, este 
obligatoriu să mergem cu copilul 
la medic. Antibioticele nu trebuie 
luate decât la recomandarea me-
dicului. Mare atenţie şi la aspirină, 
medicament care nu trebuie dat 
copiilor mai mici de 12 ani”, a con-
cluzionat dr. Baciu.

Remus Basalic
Foto: Bogdan Codrescu

De la începutul anului

Al doilea deces 
cauzat de gripă la Galaţi

[ Bolnava nu era vaccinată împotriva 
bolii [ Numărul de viroze a crescut în 
doar o săptămână cu 50 la sută [ Spitalul 
de Copii a devenit neîncăpător pentru 
numărul mare de copii bolnavi

Astăzi, la ora 10,00 

Damen lansează  
nava „Mamola Defender” 

„Mamola Defender”, nava 
pe care o lansează astăzi, la ora 
10,00, Şantierul Naval Damen 
Galaţi este ultima dintr-o serie 
de două vase de tip Platform 

Supply Vessel, comandate gru-
pului olandez Damen de elve-
ţienii de la Promar. Prima navă, 
Mamola Reliance, a fost lan-
sată, tot la Galaţi, anul trecut, 

pe 5 septembrie 2014. Potrivit 
Damen, „Mamola Defender” va 
fi utilizată „pentru a transporta 
diverse mărfuri (combustibil, 
apă potabilă, saramură, ciment, 
barită, noroi de foraj, prăjini de 
foraj etc.) şi a echipajelor la şi 
de la platformele de foraj ma-
rin şi platformele de exploata-
re a hidrocarburilor marine din 
Vestul Africii”. 

De asemenea, constructo-
rul informează că „nava poate 
transporta pe punte şi contai-
nere convenţionale pentru di-
verse mărfuri. Totodată nava 
poate opera ca navă-stingător 
de incendiu la platformele ma-
rine şi este dotată cu echipa-
mente pentru depoluare mari-
nă”.

Gabriel Kolbay
Foto: Damen 

Shipyard Galaţi
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De aproape zece ani
Un ziar online pentru localnici

Comuna Bălăbăneşti are un ziar online. Se numeşte Xpress 
Bălăbăneşti şi a apărut în 2006. De întreţinerea paginii de internet 
care găzduieşte ziarul se ocupă Florin Munteanu (un bălăbăneştean 
care s-a stabilit în Canada de peste un deceniu) şi profesorul Nicolae 
Pământ, un veritabil istoric al zonei. Pe site-ul publicaţiei, balaban-
esti.net, puteţi găsi, în variantă digitală, şi monografia comunei.

Folclor local
Biată comună sau „picior de Paris”?

Atestată documentar în decembrie 1460, comuna Bălăbăneşti 
mai este numită, în folclorul local, „picior de Paris”. Numele vine de la 
faptul că, în secolele trecute, în zonă aveau moşii boieri cu influenţă 
în teritoriile româneşti şi care, ocazional, se retrăgeau aici la odihnă, 
aducând cu ei tendinţele vremii.

Primari care să-şi aducă în 
localitate tunuri mai sunt 
prin judeţ, cei din Schela 

şi Matca fiind doar două exem-
ple. Numai unul şi-a montat însă 
în localitate un avion de luptă - 
Dorin Codreanu, edilul comunei 
Bălăbăneşti.

De fapt, ideea aducerii avio-
nului în comună nu i-a aparţinut 
primarului, ci unui preot, care, 
în 2011, era paroh în sat: părin-
tele Petru Moraru, fost pilot de 
avion. Părintele s-a interesat 
mai întâi, încercând să afle dacă 
nu cumva ar fi ceva avioane de 
luptă scoase din uz. A vorbit la 
o unitate militară de la Câmpia 
Turzii, care tocmai dădea la ca-
sare vreo patru avioane de tip 
IAR 93. Unul dintre ele a ajuns în 
comuna gălăţeană, iar celelalte 
trei s-au dus în Olt, Teleorman şi 
Mureş. Primarul cade şi acum pe 
gânduri când vine vorba despre 
avion. Nu-i pare rău că l-a adus, 
dar s-a şi săturat să-l tot boscoro-
dească babele.

„În total, am dat vreo 5.000 
de lei atunci, ca să-l aducem 
aici. Aripile au trebuit demon-
tate acolo, la unitatea militară şi 
remontate aici, în comună. N-a 
fost tocmai uşor. Nu ştiu dacă am 
făcut bine sau nu că l-am adus. 
Dar avion e numai la Bălăbăneşti 
şi toată lumea care trece pentru 
prima dată pe aici se opreşte 
măcar puţin, să se uite la el. Din 
acest punct de vedere, eu spun 
că a meritat investiţia”, spune pri-
marul Dorin Codreanu.

Autorităţile au probleme însă 
cu paza avionului. Câteva bucăţi 
detaşabile au dispărut deja şi, 
spune primarul, nişte romi de 
prin părţile locului se tot laudă că 
vor lua IAR-ul cu totul. Fuselajul 
s-a cam decolorat în anii pe care 
i-a petrecut la intersecţia din co-
mună, în locul pe care localnicii 
îl numesc „La cruce”. Dar asta 
n-are a face. E fabricat din alumi-
niu, deci ar face toţi banii pentru 
hoţi. Alături de avion, se află o 
troiţă şi, la câţiva paşi depărtare, 

o staţie de autobuz părăginită. E 
semn clar că, odată ajuns aici, tot 
trebuie să o apuci pe un drum, 
fie el pe pământ sau spre cer.

Şi de pe acoperişul Galaţiului 
se fură

Pe o vreme ploioasă nu prea 
ai cum să urci Dealul Foişor. Prin 
noroaiele adânci, mai pe drum, 
mai pe arătură, de mirare ar fi 
dacă ar răzbate un tractor! Când 
se va mai zbici pământul, însă, 
merită să te cocoţi la 305 metri, 
adică la cea mai mare altitudine 
din judeţ. De jur-împrejur sunt 
numai câmpuri arate, iar în zare 
se vede ceva pădure. Liniştea e 
asurzitoare. În urmă cu câţiva ani, 
pe deal exista şi o structură, pe 
care bălăbăneştenii au numit-o 
foişor. De aici şi numele dealu-
lui. Evident, structura a dispărut 
şi nimeni nu se mai încumetă să 
o refacă. Dacă o faci din fier, se 
taie şi se vinde. Dacă-i din lemn, 
ajunge pe foc. Hoţii locului nu 
sunt pretenţioşi. Iau orice, numai 
să se poată valorifica.

Satul de oase cu patru nume

Ultimul drum până la fostul 
sat Miroasa din buza pădurii s-a 
răscolit cu plugul, acum câţiva 
ani. Cine vrea să afle cât a mai ră-
mas din fosta aşezare omeneas-
că trebuie musai să-şi înglodeze 
picioarele în arătura gospodari-
lor care au semănat pe aici grâu, 
încă din toamnă. La capătul braz-
dei, e un cimitir cu vreo 15 cruci. 
De pe cele mai multe, timpul a 
şters toate inscripţiile, aşa că ni-
meni nu mai ştie cum i-a chemat 
pe cei ale căror oseminte odih-
nesc aici. Dintre morminte răsfi-
rate, se văd ruinele din cărămidă 
roşie ale unei biserici. Încă se mai 
cunoaşte unde a fost altarul, dar 

nu mai sunt aici nici acoperiş, nici 
iconostas.

Satul Miroasa - adică acesta, 
din care a rămas doar cimitirul - 
a fost atestat pentru prima dată 
în anul 1774, după încheierea 
păcii de la Kuciuck-Kainargi, în-
tre Imperiul Rus şi cel Otoman. 
Conform termenilor tratatului, 
ruşii aveau dreptul să îi proteje-
ze pe moldoveni şi să intervină 
în ţară, pe timpul ultimei domnii 
fanariote. În 1863, la aproape un 
secol de la atestare, numele sa-
tului se va schimba în Slobozia 
Miroasa. Îşi schimbă numele, 
din nou, în 1931, când va deve-
ni satul Nicolae Bujoreanu. În 
1950, va căpăta numele de Ion 
Iacomi. Acum, sătenii îi spun ia-
răşi Miroasa aşezării dispărute. 
E doar un sat de oase, pentru că 
numai răposaţii mai „locuiesc” 
acolo sus, în margine de pădure.

Cătunul în care s-a născut 
Sfântul Rafail

În cătunul Zimbru, nu mai 
trăiesc nici măcar 40 de oameni, 
iar cei mai mulţi sunt bătrâni. 
Singura zi din an în care mica aşe-
zare umană se animă este 21 iulie, 
la praznicul Sfântului Rafail de la 
Agapia Veche. În acea zi, chiar şi 
arhiepiscopul Dunării de Jos urcă 
până aici, ca să slujească la schit, 
împreună cu un sobor mare de 
preoţi.

Rafail e singurul sfânt gălăţean 
din calendarul creştin-ortodox. 
S-a născut aici în anul 1560 şi 
chiar dacă viaţa exemplară şi-a 
trăit-o la vreo 250 de kilometri 
distanţă, în judeţul Neamţ, oa-
menii tot îl simt ca pe unul de-al 
lor. Condica Sfântă de la Agapia şi 
pomelnicele vremii îl menţionea-
ză pe Sfântul Rafail ca pe „fericitul 
stareţ”. Se pare că, de tânăr, lui 
Rafail îi plăcuse traiul creştinesc 

ascetic. Între anii 1580-1585, deci 
când nu aveam mai mult de 25 de 
ani, ajunge la Mănăstirea Agapia 
Veche, numită şi Agapia din Deal. 
Învaţă ascultările obştei şi este 
primit în cinul monahal. Călugărul 
Rafail ajunge al doilea în ierarhia 
obştii monahale care îl acceptase, 
după sihastrul Agapie, care înte-
meiase comunitatea. Data mutării 
la Cer a sfântului gălăţean nu este 
înregistrată precis, dar istoricii 
spiritualităţii ortodoxe consideră 
că ea s-ar fi petrecut în intervalul 
1640-1645, adică după ce Rafail 
împlinise 80 de ani. La dezgropa-
rea de şapte ani, fraţii săi monahi 
i-au găsit trupul neputrezit şi fru-
mos mirositor, aşa că moaştele 
sfântului au fost aşezate în raclă. 
Au fost ascunse, în vreme de răz-
boi, şi li s-a pierdut urma.

Poveştile le ştiu bălăbăneşte-
nii, de la cei mai tineri la cei mai 
vârstnici.

În cătunul Zimbru există bi-
serică din 1753, când ctitoriseră 
aici un schit ieromonahii Aloman 
şi Iosif. Au trăit acolo maici, până 
în 1864. După secularizarea ave-
rilor mănăstireşti din 1863 - lege 
adoptată de A.I.Cuza, care vizi-
tase Zimbru cu şase ani în urmă 
- cele mai multe dintre slujitoare 
s-au retras la Mănăstirea Adam. 
Rămăseseră la Zimbru, în schit, 
doar câteva maici, care au ţi-
nut şi o şcoală pentru copiii din 
Bursucani. În 1940, cutremurul 
a dărâmat biserica schitului, iar 
pe vreme comunismului locul a 
rămas în părăsire. Refacerea te-
meinică a schitului a început în 
anul 2008, sub îndrumarea Î.P.S. 
Casian Crăciun. Schitul a primit 
şi hramul Rafael de la Agapia, pe 
lângă cel pe care îl avea deja, al 
Sfântului Gheorghe, şi este metoc 
al Mănăstirii Adam.

Foto: Gabriel Kolbay

În 23 de ani  
de mandat
Ce-a făcut 
primarul  
Dorin Codreanu 
pentru comună 

Primarul comunei Bălăbă
neşti, Dorin Codreanu, spu-
ne că, din lipsă de bani, nu 
poate investi în infrastruc-
tură prea mult. E în funcţie 
din 1992, adică de vreo 23 
de ani. Îşi exercită acum cel 
de-al şaselea mandat.

„Până la acest moment, 
apă curentă au doar locuito-
rii satului Bălăbăneşti, nu şi 
cei din Bursucani, Lungeşti şi 
Zimbru. Avem probleme, în 
sensul acesta. Unele dintre 
fântâni pot fi sursă de apă, 
dar apa din altele are con-
centraţii ridicate de nitraţi 
şi nitriţi. Încercăm să extin-
dem reţeaua”, spune edilul. 
Din păcate, cu sau fără bani, 
vine scadenţa. În 2016, apă 
ar trebui să aibă toţi sătenii, 
potrivit acordului de aderare 
a României la UE, iar până cel 
mai târziu în 2018 şi ţeava de 
canalizare ar trebui să ajun-
gă până la ultima casă din 
localitate. Drumurile sunt 
practicabile, chiar dacă nu 
sunt asfaltate. „Am reuşit să 
scot glodul din sate, de când 
sunt primar. Asta, chiar dacă 
nu s-a putut asfalta decât pe 
distanţe mici. Mai lucrăm, în 
funcţie de finanţare”, a spus 
edilul.

În şcoli, condiţiile sunt 
acceptabile. Problema ca-
drelor didactice este, însă, că 
navetiştii îşi primesc decon-
tul pe drum la două sau trei 
luni. Investiţii s-au mai făcut 
în şcoli şi grădiniţe, dar în 
comună mai sunt multe de 
făcut. Şi n-o spunem noi, ci 
bălăbăneştenii cu care am 
stat de vorbă pe uliţe.

Foto: Bogdan Codrescu

Fântâna e departe
Nici apa nu urcă 
până în cătunul 
Zimbru

Ion Mihai, de 79 de ani, 
şi femeia lui, Ioana, de 80 
de ani, locuiesc în cătunul 
Zimbru, chiar vizavi de schi-
tul Sfântului Rafail. Sunt stră-
jerii lăcaşului. Cum te apropii 
de gardul bisericii, hop!, şi ei 
la poartă. Au trăit greu din-
totdeauna, dar acum, când 
îi lasă puterile, parcă abia o 
mai duc de azi pe mâine.

„E greu tare aici. Avem un 
nepot şi de el depindem cu 
totul. În sat la noi nu este apă, 
aici sus, şi trebuie să batem 
drumul până în vale. Vreun 
kilometru de mers cred că 
ar fi. Cum să mai poată doi 
oameni bătrâni să bată atâta 
drum?”, spun oamenii.

Ambii s-au născut în sat 
şi şi-au trăit viaţa aici. Îşi 
amintesc de vremurile când 
peste dealuri se întindeau 
culturi agricole cât vedeai cu 
ochii. S-au cultivat de toate 
în zonă, de la cereale până 
la tutun. Acum, la Zimbru, 
au rămas mai mult amintirile 
tinereţii.

Foto: B. Codrescu

Fii ai comunei
Oameni  
care au sfinţit 
locul

N-o mai fi Bălăbă
neştiul chiar „picior de 
Paris”, însă comuna are 
destui oameni de seamă. 
Iată-i doar pe câţiva din-
tre ei.

Nicolae Pământ. Este 
istoricul locului. A predat 

istorie şi geografie în co-
mună şi a contribuit de-
cisiv la alcătuirea mono-
grafiei Bălăbăneştiului. 
A adunat laolaltă do-
cumentele scrise de 
George Felix Taşcă (1914-
2000), publicate ulteri-
or sub titlul „Răzeşii de 
Bălăbăneşti”. Profesorul 
pensionar aproape că a 
terminat de amenajat un 
muzeu al comunei, la eta-
jul Căminului Cultural.

Neculaiu Balaban. 
Este de meserie învăţă-
tor şi locuieşte în satul 

Bursucani. Este sculptor 
de troiţe de zeci de ani. 
A sculptat, de asemenea, 
obiecte şi personaje de 
basm, chipuri de domni-
tori şi diferite evenimen-
te sau activităţi.

Ion Zimbru. Este poet, 
eseist, scriitor şi membru 

al Uniunii Scriitorilor şi a 
publicat, printre altele 
în: „Viaţa liberă”, „Cronica 
literară”, „Luceafărul”, 
„Dominus”, „Imparţial”, 
„Convorbiri literare”. Este 
autor a numeroase volu-
me de poezie.

Foto: B.Codrescu 

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Sfinţi şi avioane

Gălăţenii care locuiesc  
cel mai aproape de cer

[ Dealul Foişor din 
comuna Bălăbăneşti este cel 
mai înalt punct din Galaţi, 
în raport cu nivelul mării
[ Primăria are,  pe 
inventar, un avion de luptă
[ Singurul sfânt gălăţean 
din calendarul creştin-
ortodox s-a născut  
într-un cătun al comunei
[ Doar la Bălăbăneşti 
există un sat de oase

Avionul IAR 93 de la Bălăbăneşti

Pe Dealul Foişor, acoperişul 
judeţului Galaţi

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

paginã realizatã de Schitul Sfântului Rafail, singurul 
gălăţean din calendarul ortodox

În Miroasa, satul de oase,  
mai sunt doar cruci şi ruine
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Cine sunt senatorii 
gălăţeni care au 
votat împotrivă
Senatul a respins 
stoparea fraudării 
fondurilor 
publice 

Senatorii au respins, săp-
tămâna trecută, iniţiativa le-
gislativă a parlamentarului in-
dependent Valeriu Todiraşcu 
pentru modificarea şi comple-
tarea Ordonanţei de Urgenţă 
nr.34/2006 privind achiziţiile 
publice, care propunea o se-
rie de modificări care ar fi re-
dus posibilitatea de fraudare 
a fondurilor publice la nivelul 
instituţiilor. 

„Comasarea unor bunuri 
este un procedeu frecvent de 
fraudare a fondurilor publice, 
care duce la creşterea preţu-
lui plătit de achizitorii publici, 
prejudiciind astfel direct bu-
getul autorităţii contractante, 
prin angajarea nejustificată 
de fonduri bugetare supli-
mentare, urmare a interesu-
lui unor persoane din cadrul 
autorităţii contractante de a 
favoriza un anumit furnizor 
prin conceperea pachetului 
adaptat activităţii acestuia, 
îngrădind astfel participarea 
altor furnizori prin încălca-
rea principiilor menţionate la 
Art.2 din OUG nr.34/2006 pri-
vind: nediscriminarea, trata-
mentul egal, transparenţa şi 
libera concurenţă”, a afirmat 
Valeriu Todiraşcu, într-un co-
municat de presă. 

Senatorul independent 
a precizat că iniţiativa le-
gislativă a fost respinsă cu 
73 de voturi ale senatorilor 
PSD, PC şi UDMR. Conform 
paginii web a Senatului, gă-
lăţenii Gheorghe Saghian şi 
Daniel Butunoi (PSD) şi Eugen 
Durbacă (PC) sunt trei dintre 
cei 73 de senatori care au vo-
tat raportul de respingere a 
iniţiativei legislative. Proiectul 
de act normativ va ajunge şi 
pe masa deputaţilor.

Corina Dobre

Încă un proxenet 
arestat 
Militar acuzat 
că racola minore 
pentru prostituţie

Procurorii   Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi 
Terorism – Serviciul Teritorial 
Galaţi au continuat cercetările 
în dosarul în care şase persoa-
ne au fost arestate la începu-
tul lunii februarie sub acuzaţia 
de trafic de persoane şi trafic 
de minori. Membrii grupării 
au fost acuzaţi că racolau fete 
şi le obligau să practice pros-
tituţia în saloane de masaj din 
Galaţi şi Sibiu. 

Astfel, anchetatorii au des-
coperit că din grupul infrac-
ţional făcea parte şi Florian 
Mihăilă, de profesie militar, 
având gradul de căpitan, din 
Sibiu. Angajatul MApN a fost 
reţinut pentru 24 de ore, în 
cursul zilei de luni.

 Oamenii legii susţin că „în 
cursul lunii noiembrie 2014, 
suspectul Mihăilă Florian 
a aderat la un grup infrac-
ţional organizat, anterior 
constituit de către inculpaţii 
Bunduc Ionelia Livia, Bunduc 
Anamaria şi Duca Laurenţiu 
şi, în baza aceleiaşi rezoluţii 
infracţionale, a recrutat mai 
multe persoane de sex femi-
nin, inclusiv minore, în scopul 
practicării prostituţiei, în di-
verse locaţii de pe raza muni-
cipiului Sibiu”, se arată într-un 
comunicat al DIICOT Galaţi.

 Se pare că iniţial fetele 
erau racolate din Galaţi, ulte-
rior căzând pradă grupării in-
fracţionale şi fete din Sibiu. 

 Florian Mihăilă a fost pre-
zentat instanţei de judecată 
cu propunerea de arestare 
preventivă pentru 30 de zile, 
propunere acceptată de ju-
decători. 

 În acest caz, suportul de 
specialitate a fost asigurat 
de către Serviciul Operaţiuni 
Speciale Galaţi.

Teodora Miron

Fermecătorul 
Teddy 
Munteanu  
şi invitaţii săi
55 de ani 
dedicaţi scenei 
- sărbătoriţi 
la Teatrul 
Muzical!

Duminică, 15 martie, 
de la ora 18,00, scena 
Teatrului Muzical „Nae 
Leonard” se va lumina 
pentru un spectacol 
omagial dedicat carie-
rei de o viaţă şi vieţii de 
mare carieră a iubitului 
artist gălăţean, pentru 
generaţii întregi, Teodor 
Munteanu! „A fost un 
vis…” – este titlul evoca-
tor al spectacolului oma-
gial, dedicat celor 55 de 
ani de scenă ai maestru-
lui. Vor încânta publicul 
invitaţi de pe marea sce-
nă muzicală naţională, 
alături de iubiţi artişti gă-
lăţeni: Valeriu Silion, so-
list gălăţean şi dumnea-
lui cu peste patru decenii 
pe scena Muzicalului, în 
anii ´70 făcând echipă la 
emisiuni televizate chiar 
cu Teodor Munteanu, cu-
noscuţii interpreţi Adrian 
Daminescu, compozi-
tor şi profesor, o voce 
a muzicii uşoare româ-
neşti care ridică sălile în 
picioare, Marina Florea, 
multipremiată naţional 
şi internaţional în festi-
valuri de muzică uşoară, 
Aurelian Temişan, perso-
nalitate a micilor ecrane 
(ca picanterie, ştiaţi că… 
a dublat în versiunea ro-
mânească un personaj 
din filmul de animaţie 
„Ratatouille”?), Cristina şi 
Valentin Vasopol, foarte 
apreciatul tenor. Alături 
de solişti, vor evolua or-
chestra de revistă, dirijată 
de Nicolae Mantu, şi bale-
tul teatrului. Momentele 
comice vor fi susţinute cu 
şarmul cunoscut de acto-
rul Paul Buţa. Preţul unui 
bilet la spectacolul care 
va dura în jur de două ore 
este de 32,4 lei.

Victor Cilincă

AJOFM
Locuri vacante în Tecuci

Conform AJOFM Tecuci, cei care sunt în căutarea unui loc de mun-
că au la dispoziţie 12 posturi vacante. Angajatorii din Tecuci caută trei 
agenţi de pază, trei paznici, un bucătar, un instalator, un merceolog, 
un muncitor necalificat şi doi operatori prelucrare conserve de legu-
me şi fructe.

Iasmina Stoianovici

Cu aprobarea consilierilor judeţeni
Licenţe pentru doi operatori  
de transport

Consiliul Judeţului Galaţi a aprobat, în şedinţa de ieri, eliberarea 
de licenţe de traseu pentru curse speciale pentru doi operatori de 
transport. Astfel, SC Sarfaduad SRL va efectua curse pe traseul Tecuci 
- Drăgăneşti (Barieră - Malu Alb), iar SC Mariontran SRL va asigura 
transportul pe ruta Tecuci (SC Contec Foods SRL) - Iveşti.

Corina Dobre

În urma unui control al Protecţiei Consumatorilor

Şapte tone de materiale de construcţii, expirate

Angajaţii Comisariatului 
Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorilor (CJPC) Galaţi au 
organizat în perioada 16-28 fe-
bruarie o acţiune tematică de ve-
rificare a respectării prevederilor 
legale privind protecţia consu-
matorilor la comercializarea ma-
terialelor de construcţii. La toţi 
cei 15 operatori economici verifi-
caţi comisarii CJPC au constatat 
abateri, motiv pentru care au dat 
13 amenzi contravenţionale, în 
valoare totală de 39.400 de lei. 
Potrivit legii, CJPC nu poate face 
publice şi numele firmelor sanc-
ţionate.

Materiale expirate şi fără 
etichete în limba română

Toţi operatorii economici ve-
rificaţi aveau la vânzare produ-

se expirate, în diferite cantităţi. 
Astfel, comisarii au găsit ciment, 
silicon, vopsea, diferite sorti-
mente de chit etc., în cantitate 
totală de 6.940 de kilograme, 
expirate chiar şi de şase-opt luni. 
În jumătate dintre magazinele 
verificate, preţurile produselor 
nu erau afişate. „Au fost găsite la 
comercializare materiale de con-
strucţie neînsoţite de elemente 
de verificare şi caracterizare sau 
cu informaţii netraduse în limba 
română. Consumatorii nu pu-
teau din acest motiv să afle care 
era modul de utilizare al aces-
tor materiale”, se arată într-un 
comunicat al CJPC trimis către 
„Viaţa liberă”.

Alte abateri de la legislaţia în 
vigoare au fost şi neafişarea de-
numirii operatorului economic, 
a programului de funcţionare, 

precum şi neacordarea garanţi-
ei la aparatura electrică utilizată 
de consumatori la montarea di-
verselor materiale de construcţii 
(polizor etc.). Pe lângă amenzi, au 
fost oprite definitiv de la vânzare 
şi produse expirate în valoare de 
6.300 de lei. 

Cumpărătorii trebuie să ve-
rifice în primul rând încadrarea 
produselor în termenul de va-
labilitate înscris de producător. 
Apoi, trebuie să ceară informaţii 
cu privire la toate caracteristicile 
produsului (dimensiuni, calitate 
etc). Nu în ultimul rând, în cazul 
cumpărării de aparate electrice 
utilizate la montarea diverselor 
materiale de construcţii şi brico-
laj, trebuie să ceară certificatul 
de garanţie.

Remus Basalic

Ca în fiecare an, primăva-
ra, bărbaţii se confrun-
tă cu aceeaşi dilemă: ce 

cadou să îi ia mamei, soţiei sau 
iubitei de 8 Martie? De aceea, am 
testat puţin piaţa, să vedem care 
sunt cadourile preferate anul 
acesta de gălăţeni.  

Florile - un cadou tradiţional

Deşi florile sunt considerate 
un lux pe vreme de criză, există 
gălăţeni care cumpără în conti-

nuare. Din păcate, numărul băr-
baţilor care mai dăruiesc un bu-
chet de flori de 1 sau 8 Martie a 
scăzut considerabil.

 La florăria Amarilia din cen-
tru, un buchet cu nouă frezii şi 

lalele, aranjat frumos şi amba-
lat, ajunge la preţul de 55 de 
lei, în timp ce un buchet cu nar-
cise de Olanda costă 65 de lei. 
Florăresele ne recomandă flori-
le de primăvară şi nu trandafiri 
sau alte soiuri pe care le putem 
cumpăra şi în restul anului.

 Tot în centru, la florăria Lotus 
un buchet aranjat într-un mod 
deosebit, cu hârtie tip ziar, ver-
deaţă şi ambalaj, costă între 35 
şi 55 de lei. Din păcate, şi aici flo-
răresele se declară nemulţumite 

de vânzarea din ultimii ani.
 „Au scăzut foarte mult. Cred 

că un sfert dintre bărbaţi mai 
cumpără flori, iar aceia au peste 
30 de ani. Cei mai mulţi preferă 
să cumpere flori cu 10 lei de la 

tarabe. Aşa e mereu când pică 1 
martie în weekend”, ne-a decla-
rat indignată femeia din spatele 
tejghelei.

 De cealaltă parte, precupeţii 
de la tarabe se declară încântaţi 
de profitul pe care îl obţin anual 
în perioada 1-8 martie. Aşa cum 
s-a văzut şi din raziile făcute de 
poliţişti chiar alaltăieri, ei nu eli-
berează bon şi nici nu au, de cele 
mai multe ori, acte pentru mar-
fă. 

 „Am avut foarte mulţi clienţi 
pe 1 Martie. Mă aştept ca până 

pe 8 Martie să se cumpere tot”, 
ne-a spus vânzătoarea de la o 
tarabă.

Bijuteriile şi produsele 
cosmetice, la putere

Un alt cadou, cu care nu dai 
greş niciodată când e vorba să-l 
oferi femeilor, sunt bijuteriile. O 
broşă, un ceas sau o pereche de 
cercei vor fi mereu un cadou de 
efect şi la un preţ  convenabil.

 Magazinele de cosmetice 
sunt, zilele acestea, printre cele 

mai aglomerate. Un set de îngri-
jire personală sau de frumuseţe 
este un cadou potrivit. Nici par-
fumurile nu sunt o alegere de ne-
glijat, bineînţeles, dacă îi cunoşti 
preferinţele doamnei. Preţurile 
sunt pentru toate buzunarele, 
între 35 şi 55 de lei, în supermar-
keturi, dar, dacă vrei s-o uimeşti 
cu un parfum de firmă, ajungi să 
scoţi între 150 de lei şi chiar 300 
de lei pentru o sticlă, depinde de 
cantitate şi de marcă.

Text şi foto:
Iasmina Stoianovici

Pentru mame, soţii sau iubite

Cum să alegi cadoul 
perfect de 8 Martie

Altă premieră veselă şi dansantă la Muzical!

Fantome în stil Broadway 

Sâmbătă, 7 martie, de la ora 
18,00, pe scena Teatrului Muzical 
„N. Leonard” are loc premiera 
spectacolului de revistă „Curs 
de fantomodele”, pe textele 
lui Petronel Vizitiu. Regia: Paul 
Buţa. Spectacolul este reluat a 
doua zi, la aceeaşi oră. Reţeta: 
se ia un colaborator (de 15 ani!) 

al „Buzunarului” vesel al „Vieţii 
libere”, marinar, candidat pentru 
Legiunea străină franceză, poli-
ţist local etc., umorist, un actor 
cu şarm, de ceva vreme şi regizor 
talentat, Paul Buţa.   Se fructifică 
acum cele două decenii de expe-
rienţă pe scenă ale celui din urmă, 
într-o montare cu peste 40 de ar-

tişti, plus orchestra de revistă – di-
rijor, Nicolae Mantu - şi baletul tea-
trului pus la muncă grea, aprecia-
tă de coregraful Edi Stancu, absol-
vent, în 2007, al Broadway Dance 
School, care a lucrat pentru PRO 
TV (la Teo Show şi alte emisiuni, 
la „Dansez pentru tine”, „Românii 
au talent” ori „Vocea României”!) 
Joacă: Geanina Sion, Viorica 
Mărăndici, Mitică Belciugan, 
Radu Horghidan, Izabela Oancea 
şi Paul Buţa. Solişti: Luminiţa 
Vologa, Cristina Vasopol, Mariana 
Pisică, Ionuţ Negrişanu, Mihail 
Anton. Scenografia: Lăcrămioara 
Dumitraşcu, cunoscută pentru 
realizările de la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”, dar şi din ţară. Este 
o revistă stil Broadway cu… fan-
tome. „Viaţa e scurtă, dar e grea”, 
a conchis hâtru, la conferinţa de 
presă, regizorul, care în conse-
cinţă ne-a invitat să ne distrăm la 
premieră şi pe doamne să profite 
de zilele lor. Două ore de râs şi 
ritm!

Text şi foto:
Victor Cilincă
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[ Amenzi de 39.400 de lei în magazinele de materiale de construcţii
Teodor Munteanu, 

invitat în direct la PRO 
TV, în „Happy Hour”
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Din Sportul

gãlãþean

Vedeta secţiei de gimnastică sportivă a CS Şcolar Galaţi, Laura Nacu, noua speranţă a gimnasticii gă-
lăţene, este campioană şi în ceea ce priveşte participarea la antrenamente. „Efectuează săptămânal şase 
antrenamente serioase. O dată la două săptămâni, primeşte o sâmbătă liberă, deoarece este în clasa a 
VIII-a şi trebuie să se pregătească şi pentru admiterea la liceu. Mai avem mai puţin de două luni până la 
Campionatele Şcolare, unde Laura are obiectiv de performanţă. Este o competiţie de primă mărime, ur-
mând să se întreacă şi cu sportivele de la loturile naţionale”, a declarat antrenorul Tudorel Lovin, cel care o 
pregăteşte pe Laura. O altă elevă a gălăţeanului, Beatrice Butunoi, care se pregăteşte la Deva, are şanse ca 
în scurt timp să avanseze de la grupa de junioare de perspectivă la lotul mare, cel al senioarelor.

CSM Dunărea, 
favorită  
în semifinalele 
Ligii Naţionale

[ Dunărea Galaţi va 
aborda semifinala Ligii 
Naţionale de hochei pe 
gheaţă   de pe poziţia de fa-
vorită. Biroul federaţiei de 
specialitate a socotit locul 
doi obţinut de gălăţeni în 
sezonul regulat de patru 
echipe mai bun decât   locul 
patru obţinut de Corona în 
Liga Mol. Ca atare, Dunărea 
va avea trei meciuri pe teren 
propriu, pe când transilvăne-
nii numai două. Programul 
semifinalei este următorul: 
Dunărea - Corona, la Galaţi, 
sâmbătă şi duminică, 7-8 
martie, Corona - Dunărea, 
la Braşov, marţi şi miercuri, 
10-11 martie, iar dacă mai 
este nevoie, încă un meci, la 
Galaţi, pe 14 martie.

[ În etapa a IX-a a 
Campionatului Naţional de 
handbal pentru junioare I, 
CS Şcolar Galaţi joacă astăzi 
în deplasare la CS Şcolar 
Slobozia. Meciul din Seria 
C va fi   arbitrat de către cu-
plul din Buzău format din 
Stuparu şi Stanciu.

[ „Deşi am acumulat 
un singur punct, insuficient 
pentru calificarea în finală, 
băieţii mei au prestat un ho-
chei de calitate, care ne dă 
speranţe pentru viitor. Sunt 
conştient de faptul că rezul-
tatele contează la prima ve-
dere, însă, la această vârstă, 
trebuie răbdare şi o strategie 
care să aducă valoare hoche-
iului românesc. În viitorul 
sezon vom juca cu toţi aceşti 
juniori (la Under 16) şi anun-
ţăm de pe acum că echipele 
Ciucului vor avea în Dunărea 
„Gladiators” un adversar 
redutabil”, a declarat antre-
norul Cristi Munteanu, de la 
Dunărea Galaţi.

Revenind la ultimul tur-
neu, cel de la Miercurea Ciuc, 
să spunem că „Gladiatorii” 
au pierdut pe rând la 
Gheorgheni (4-6), Corona 
Braşov (5-6), Miercurea Ciuc 
I (2-16) şi Miercurea Ciuc II 
(4-12). Astfel, gălăţenii au ter-
minat Campionatul Naţional 
Under 16 cu următorul bi-
lanţ: 20 meciuri jucate, 4 câş-
tigate (unul în prelungiri), 13 
puncte, golaveraj 104-190. 
Autorii golurilor sunt: Andrei 
Buleandră - 33, Andrei 
Filip - 26, Dragoş Petrică - 
11, Adrian Lefterache - 14, 
Andrei Gheţău - 8, Marian 
Coman - 5, Vlad Creţu - 3, 
Eduard   Caranfil - 2, Remus 
Gheorghe şi Edward Bosna - 
câte unul.

[ Rezultate ale tenisme-
nilor gălăţeni de la Dacia la 
Turneul „Cupa Oneşti - Târgu 
Ocna - Slănic Moldova”: 
Lavinia Găvănescu (Dacia) 
- Giulia Varga 7-5, 6-3; Mara 
Iamandi (Dacia) - Giulia Varga 
1-6, 2-6; David Carteputredă 
(Dacia) - Rareş Popa (SC 
Vaslui) 6-2, 6-0 la Under 10 
şi Alexandra Bălan (Dacia) - 
Daria Ioana Toth (SCM Bacău) 
3-6, 2-6 la Under 12.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Înfrângerea de la Chiajna a di-
minuat mult şansele echipei 
gălăţene Oţelul să se salveze 

de la retrogradare, diferenţa de 
recuperat până la primul loc sal-
vator crescând la 7 puncte, cu 
puţin timp la dispoziţie pentru a 
face acest lucru: 15 etape şi cinci 
echipe de depăşit în clasament. 

Două dintre contracandidate, FC 
Braşov şi Rapid, au reuşit în ulti-
ma etapă jucată, a 19-a, să obţi-
nă câte un punct care se poate 
dovedi uriaş, în condiţii extrem 
de grele, ambele terminând me-
ciurile cu câte doi jucători mai 
puţin pe teren în urma eliminări-
lor. În schimb, CFR Cluj, Ceahlăul 
şi Universitatea Cluj au pierdut 
clar în această rundă, în timp ce 
într-un  duel  direct  între  for-
maţii implicate în lupta pentru 

supravieţuire CSMS Iaşi a învins 
acasă pe Gaz Metan şi s-a apro-
piat mult, la un singur punct, de 
poziţia salvatoare.

 Chiar şi în această situaţie, la 
Oţelul încă se mai speră în sal-
vare, team-managerul Cristian 
Munteanu spunând că veni-
rea lui Florin Marin ca antrenor 
principal i-a redat optimismul. 
„Este omul care dă dovadă de 
un curaj nebunesc, trebuie să ai 
mare caracter să vii într-o astfel 

de situaţie, convins că echipa 
are valoare şi că ne poate scoa-
te din această postură critică. 
Din momentul în care ne-a zis 
«da, vin şi scoatem echipa de 
aici», mi-au revenit speranţa 
şi optimismul, pe care la un 
moment dat, după meciul de 
la Chiajna, le cam pierdusem. 
Şansele s-au mai diminuat faţă 
de acum două etape, dar cred 
mult în profesorul Florin Marin 
şi jucătorii noştri. Echipa asta 
se va salva”, a declarat Cristian 
Munteanu.

 Rezultatele etapei a 19-a: 
Concordia - Oţelul 3-0, FC 
Botoşani - Petrolul 0-1, CSMS 

Iaşi - Gaz Metan Mediaş 1-0, 
Dinamo - „U” Cluj 3-0, CS „U” 
Craiova - Steaua 0-0, CFR Cluj - 
Pandurii 0-4, FC Braşov - Astra 
1-1, ASA Tg. Mureş - Ceahlăul 
3-0 şi Rapid - Viitorul 0-0.

 Programul etapei urmă-
toare, a 20-a: vineri, 6 martie, 
Ceahlăul - Pandurii (ora 18.00), 
ASA - Dinamo (20.30); sâmbătă, 
7 martie, OŢELUL - FC BRAŞOV 
(18.00), Astra - FC Botoşani 
(20.30); duminică, 8 martie, „U” 
Cluj - Concordia (15.30), Viitorul 
- CS „U” Craiova (18.00), Steaua 
- CFR (20.30); luni, 9 martie, 
Petrolul - CSMS Iaşi (18.00) şi 
Gaz Metan - Rapid (20.30).

Doar astăzi
Mai puteţi vota 
pentru  
„All Star Game”

Chelsey Lee, Ivory James, 
Amber Jones, Romina 
Filip, Gabriela Cursaru sau 
Beatrice Alaiba se află printre 
cele 12 jucătoare ale echipei 
Phoenix „U” nominalizate 
pentru selecţionata Sudului 
la evenimentul anului în bas-
chetul feminin românesc, All 
Star Game 2015. Theodosios 
Paralikas a fost nominalizat 
la categoria antrenori, unde 
în cursă sunt doar tehnicienii 
principali. Pentru a ajunge în 
echipa „All Star Game”, repre-
zentanţii Clubului Phoenix 
trebuie să fie votaţi de public 
pe site-ul federaţiei (http://
www.frbaschet.ro/all-star-
game/feminin). Partida va 
avea loc la Sf. Gheorghe, pe 
15 martie, de la ora 17,30, 
în organizarea Clubului din 
acest oraş.

Sonia Baciu

HANDBAL
United  
a câştigat 
turneul  
al patrulea  
la junioare III

Timp de trei zile, sala de 
sport a Şcolii din Şendreni 
a fost gazda meciurilor ce-
lui de-al patrulea turneu al 
Seriei C din Campionatul 
Naţional de handbal pentru 
junioare III (14-15 ani), orga-
nizat de Clubul Danubius 
2010 Galaţi. O evoluţie foarte 
bună au avut tinerele hand-
baliste ale Clubului United. 
Elevele antrenorului Valeriu 
Costea au reuşit să se im-
pună în toate partidele dis-
putate: 23-14 cu Danubius 
2010, 17-16 cu CSS Galaţi, 21-
18 cu LPS Brăila şi 21-17 cu 
Handbal Art. Graţie punc-
telor acumulate în acest 
turneu, United a ajuns în 
fruntea clasamentului. Lotul 
echipei United cuprinde ur-
mătoarele jucătoare: Diana 
Sârbu, Mădălina Moraru 
- Aida Duda, Anca Chirică, 
Ana Maria Gogu, Raluca 
Tănase, Mădălina Drăgan, 
Adelina David, Teofilia 
Jinga, Daniela Asanache, 
Alexandra Popescu, Giulia 
Vlad, Andreea Stafie, Ada 
Lungu şi Elisabeta Dingă.

Celelalte echipe gălăţe-
ne au avut evoluţii modes-
te, Handbal Art, CS Şcolar 
şi Danubius 2010 obţinând 
câte o singură victorie.

Clasamentul la zi ara-
tă astfel: 1-2.LPS Brăila şi 
United Galaţi - câte 35 de 
puncte, departajate de go-
laveraj, 3.Danubius 2010, 
4.Handbal Art, 5. CS Şcolar 
Galaţi.

 Ultimul turneu al respec-
tivei competiţii va avea loc 
în finalul acestei luni (27-29 
martie). Pentru turneul semi-
final se califică primele patru 
echipe din fiecare serie.

 Gh. Arsenie

CUPA DAVIS
România - Israel, 
la TVR

Meciurile întâlnirii de 
Cupa Davis dintre România 
şi Israel, ce se vor desfăşu-
ra în perioada 6-8 martie, la 
Sibiu, vor fi transmise de TVR 
2 şi TVR HD. Competiţia, la 
care invitat de onoare este 
preşedintele României, Klaus 
Johannis, se va desfăşura în 
Sala Sporturilor „Transilvania”, 
pe zgură.

În faza următoare a Cupei 
Davis, România va întâlni 
Slovacia sau Slovenia, în func-
ţie de rezultatele celor două 
confruntări.

Telespectatorii TVR pot ur-
mări partidele în direct, după 
următorul program: vineri, 6 
martie, de la ora 12.40 - două 
partide de simplu, sâmbătă, 7 
martie, de la ora 15.00 - par-
tida de dublu, duminică, 8 
martie, de la ora 13.00 - două 
partide de simplu.

Sonia Baciu

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

ÎNOT

Gălăţenii, pe podium  
la „Cupa Braşov”

A doua ediţie a  „Cupei 
Braşovului”, competiţie de nata-
ţie destinată sportivilor cu vârste 
cuprinse între 9 şi 14 ani, a reunit 
la start 470 de înotători de la 41 
de cluburi din ţară şi străinătate. 
Aqua Club Galaţi a fost reprezen-
tat de 20 de copii, care au adunat 

la finalul concursului 18 clasări 
pe podium, 5 locuri I, 12 locuri II 
şi un loc III.

 S-au remarcat, la fete: Bianca 
Costea - locul I (50 m bras, 50 
m liber, 100 m liber) şi locul II 
(4x50 m ştafetă mixt, 50 m spa-
te), Diana Pascu - locul I (100 m 

fluture) şi locul II (4x50 m ştafetă 
mixt); Erika Luana Iancu - locul II 
(50 m fluture), Ana Maria Pascu - 
locul II (50 m fluture, 50 m liber 
şi 100 m liber), Ioana Harabagiu 
- locul II (200 m liber, 100 m flutu-
re) şi locul III (200 m mixt), Elena 
Sălăvăstru - locul II (200 m mixt); 
la băieţi: Rareş Bălan - locul I (100 
m fluture), Ibrahim Celenti şi 
Rareş Slavu - locul II (4x50 m şta-
fetă mixt).

 La reuniune au mai participat: 
Răzvan Hodină, Octavian Elefteriu 
Albu, Eduard Andrei Forţu, Mario 
Andretti Manole, Luca Săvuca, 
Darius Dorobăţ, Mario Iacob, 
Elena Bocăneală, Alexia Ioana 
Cazan, Laura Gabriela Metehău 
şi Raluca Alexandra Boboc, 
sub îndrumarea antrenoarelor 
Mihaela Hodină, Andra Hilohe şi 
Valentina Slavu.

Sonia Baciu
Foto: Aqua Sport Galaţi

Pe strada Ana Ipătescu

Se prefigurează o bază sportivă modernă
Deşi nu se exercită pe o arie 

foarte largă, sportul cu balonul 
oval are destui adepţi şi în jude-
ţul nostru. Galaţiul şi Tecuciul au 
multe echipe care activează în 
competiţiile organizate de F. R. 
Rugby, precum şi numeroşi tineri 
convocaţi la loturile naţionale, cu 
rezultate notabile.

Cu 63 de ani în urmă, la Galaţi 
lua fiinţă prima grupare de rugby 
- Ştiinţa. Meciurile se disputau pe 
Stadionul „Portu Roşu” şi se bu-
curau de o prezenţă numeroasă 
a publicului. De-a lungul anilor, 
rugbiul a fost patronat, pe lângă 
Clubul Studenţesc, de Şantierul 
Naval şi ITA (Întreprinderea 
de Transporturi Auto) sau de 
Regionala CFR, informaţia fiin-
du-ne furnizată de prof. Viorel 
Secuianu, un împătimit al rug-

biului gălăţean.
 Zilele acestea, l-am provocat 

pe Viorel Secuianu la un dialog 
pe tema preocupărilor actuale în 
ceea ce priveşte dezvoltarea ba-
zei sportive pentru practicarea 
rugbiului.

 - La Stadionul „Municipal” 
(fost „Gloria”), destinat în ex-
clusivitate practicării acestei 
discipline pentru bărbaţii pu-
ternici, s-a produs un eveni-
ment deosebit. Despre ce este 
vorba, domnule profesor?

 - Este, într-adevăr, un eve-
niment deosebit, pe strada 
Ana Ipătescu, la Stadionul 
„Municipal”. Au fost finalizate 
lucrările cabinelor, atât de nece-
sare unei baze, ca să poată de-
veni modernă. Edificiul cuprinde 
patru vestiare, sală de forţă, un 

oficiu, cabinet medical, cabină 
de arbitri, sală de mese, centrală 
termică proprie, duşuri şi grup 
sanitar.

 - În afară de această reali-
zare, la stadion mai sunt multe 
lucrări de pus la punct. Ce se va 
face în continuare?

 - Proiectul, care se reali-
zează cu sprijinul Primăriei şi 
al Consiliului Local Galaţi, mai 
cuprinde o tribună de aproape 
1.000 de locuri, din care 250 
acoperite, parcare pentru au-
tocarele oaspeţilor, pentru ma-
şinile Salvării şi ale Poliţiei. De 
asemenea, se va reface gardul 
împrejmuitor, se va face deco-
pertarea terenului şi gazonarea 
spaţiului de joc. În final (se pre-
conizează că până în primăvara 
viitoare), va fi o bază modernă, 

funcţională, de care vor benefi-
cia toate echipele (juniori şi se-
niori, de la „Traian Vuia” şi R. C. 
Municipal), precum şi cele patru 
clase cu profil sportiv cu discipli-

na rugby de la Colegiul „Traian 
Vuia”.

 Gheorghe Arsenie
 Foto: B. Codrescu

[ După o scurtă pauză, im-
pusă de meciurile din „optimile” 
Cupei României, plus   o etapă 
liberă, United Galaţi reia astăzi 
partidele din primul eşalon de 
futsal. De la ora 18,00, la Sala 
Sporturilor „Dunărea”, gălăţenii 
întâlnesc Progresul Focşani, o 
echipă pe care elevii antreno-
rului David Asandei au învins-o 
în turul campionatului cu un ca-
tegoric 7-0, chiar în oraşul de pe 
Milcov.

În clasamentul la zi, echipa 
gălăţeană ocupă locul al treilea, 
cu 37 de puncte (golaveraj 84-
47) şi evident porneşte cu prima 
şansă.

Arbitrează Georgian Ionescu 
(Buzău) şi Petre Meterciuc (Tg. 
Neamţ).

 Brazilianul Lucas Pereira 
Ajala, sosit săptămâna trecută 
în lotul celor de la United, nu 
va putea debuta, întrucât nu i-a 
sosit „cartea verde” şi nu s-a re-

zolvat nici problema permisului 
de muncă.

Altfel, portarul Ionuţ 
Păduraru a fost convocat la lo-
tul naţional de tineret, care a 
susţinut două jocuri cu echipa 
similară a Ungariei, scoruri 3-3 
şi 4-8.

[ În weekendul viitor sunt 
programate meciurile etapei 
a doua a fazei judeţene din 
„Cupa României” la fotbal. În 
această etapă participă echipe-
le calificate din Liga a V-a, plus 
câteva din eşalonul al patrulea. 
Iată programul jocurilor ce vor 
avea loc duminică, 8 martie, ora 
11,00: Unirea Cosmeşti - Viitorul 
Umbrăreşti, Agrojor Jorăşti - 
Bujorii Tg. Bujor, Şoimii Fundeni 
- Avântul Drăgăneşti, Voinţa 
Cişmele - Victoria Independenţa, 
Flacăra Pechea - Avântul Matca 
şi Voinţa Şiviţa - Siretul Piscu.

Gh. Arsenie

FLASH FOTBAL

United reia meciurile 
din Liga I de futsal

Clasament:							       J		    V			E		       p		  G			P   t.
1 Steaua Bucureşti 19 14 2 3 36-9 44
2 Petrolul Ploieşti 19 11 6 2 31-11 39
3 ASA Târgu Mureş 19 10 6 3 27.nov 36
4 CS U Craiova 19 9 6 4 23-20 33
5 Astra 19 8 8 3 33-16 32
6 Dinamo Bucureşti 19 9 5 5 31-26 32
7 FC Botoşani 19 8 4 7 23-25 28
8 Viitorul 19 5 7 7 23-26 22
9 Pandurii Târgu Jiu 19 5 6 8 24-25 21

10 Concordia Chiajna 19 4 9 6 22-27 21
11 FC Braşov 19 5 5 9 21-30 20
12 Gaz Metan Mediaş 19 4 7 8 19-26 19
13 Universitatea Cluj 19 4 6 9 21-27 18
14 CSMS Iaşi 19 4 6 9 18-28 18
15 Rapid Bucureşti 19 3 6 10 8-24 15
16 Ceahlăul P. Neamț 19 3 6 10 14-35 15
17 OȚELUL 19 2 6 11 7-28 12
18 CFR Cluj 19 10 5 4 27-14 11

 	    - Liga I

La Oţelul, încă  
se mai crede în salvare

[ Diferenţa până la prima poziţie neretrogradabilă s-a mărit la 7 puncte, cu 15 etape rămase de disputat

Cristian Munteanu  
şi antrenorul Florin Marin

FOTBAL

GIMNASTICĂ        Laura Nacu ţinteşte o medalie la „şcolare”

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ar
hi

va
 „V

L
“
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Felicitări

 

• Astăzi este o zi specială pentru noi, 
ziua când cea mai bună mamă, buni-
că şi străbunică, Strugaru Nuţa, com. 
Jorăşti, împlineşte frumoasa vârstă 
de 85 ani. Nu uita că te iubim mult, 
chiar dacă suntem mai departe. Să ne 
trăieşti mulţi ani, mămică! Copiii, ne-
poţii şi strănepoţii. (140560)

Matrimoniale
• Tânăr doresc cunoştinţă cu doamnă- dom-
nişoară. 0748405833. (140307)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vânzare 
24 ore. 0744105096, 0766105096. (126549)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, garan-
ţie, la domiciliu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (126566)
• Rulouri exterioare- jaluzele. Preţuri mi-
nime- montaj profesional. 0236436785, 
0722248732, 0741793039. (127129)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI apartmente, 
vile, trotuare, acoperişuri, mansarde, zidării. 
0742111307. (133358)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, debarale, 
băi, balcoane+ transport moluz. 0742111307. 
(133359)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, MAŞINI 
SPĂLAT, AC. Rapid, ieftin, la domiciliul clien-
tului. LUCRĂRI PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)
• VLAICU INSTAL execută instalaţii sanita-
re, termice, electrice, gaze. 0743614639, 
0749669436. (137987)

• Întocmesc evidenţe contabile comple-
te. 0726786442. (138557)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, lăzi, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0741523857, 0236334137. (138599)
• Transport nisip, balast, moluz 1-7 tone. 
0734089613. (138655)
• Decupaje ziduri, găuri hote, instalaţii boile-
re. 0723434777. (139029)
• Executăm instalaţii sanitare, centrale ter-
mice (posibilităţi rate), boilere, reparaţii 
subsoluri. Preţuri negociabile, seriozitate. 
0755345456. (139485)
• Livrez balast, pământ, închiriez utilaje 
construcţii şi basculante. Executăm demo-
lări şi ridicări moloz domiciliu. 0756799744. 
(139503)
• Construim case structură lemn, foişoare, 
garduri. 0744395480. (139620)
• Asistent medical generalist, doresc an-
gajare, efectuez şi tratamente medicale la 
domiciliu. Telefon 0755923233, 0740708433. 
(139834)

• Filmări, fotografii. Preţuri atractive. 
0762773589, între 16,00-20,00. (139876)

• Executăm amenajări interioare, zidării, 
tencuieli, glet, var, faianţă, stucco veneţian, 
rigips, parchet. 0751582117. (139948)
• PFA, acord asistenţă tehnică de specialitate 
în domeniul S.U. 0745.924.081. (139962)

• Termo Instal Engineering oferă soluţii 
instalaţii termice complete. 0756235868. 
(140093)

• SC execută: hidroizolaţii, amenajări 
apartamente, scări de bloc, construcţii. 
0741056885. (140133)
• Instalator montaje centrale, băi, bucătării, 
boilere. 0758294335. (140172)
• Execut amenajări interioare şi exterioare, 
compartimentări, rigips, tencuit, zidărie, G,F, 
şape, demolări. 0744177056. (140350)
• Meseriaşi executăm cofraje şi armături 
pentru beton, garduri, balcoane, fose septi-
ce. Telefon 0748760035. (140357)
• Repar frigidere şi maşini de spălat garanţie. 
0741088206. (140382)
• Repar şi confecţionez cazane ţuică. 
0753483479, 0727080549. (140418)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, zidim balcoane. 
0745209979. (140437)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI HOTĂ 
prin carotare. 0745209979. (140439)
• Rigipsar profesionist execut: tavane case-
tate, pereţi, mansardări, gleturi, zugrăveli, 
izolaţii polistiren, parchet, construcţii case, 
experienţă 10 ani. 0749405231. (140478)

• Infiinţări lichidări firme, trei 
zile,ieftin,srl,pfa, i.i. 0752904043 
(140480)

• HIDROIZOLAŢII, calitate, experienţă. 
Seriozitate, garanţie. 0741211335. (140491)
• Executăm gleturi, zugrăveli, rigips, fa-
ianţări, parchet, tencuieli. 0236492305, 
0754309681. (140498)
• Particular execut instalaţii electrice, sanita-
re, zugrăveli. 0746230937. (140523)
• Reparaţii tapiţerii canapele. 0748799820. 
(140526)
• Executăm faianţă, gresie, instalaţii sani-
tare- electrice, boilere, tâmplărie lemn, zu-
grăveli, izolaţii. Totul la cheie. Cerem, oferim 
seriozitate. 0740260961. (140530)

• Reparaţii televizoare, cuptoare microunde. 
Tel. 0741486120. (140544)
• SC Bogdanos SRL construim case, funda-
ţii, zidării, finisaje la preţuri avantajoase. 
0753505685. (140562)
• Meseriaş particular execut lucrări zugră-
veli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- imediat. 
Tel. 0753505685 (140563)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, parchet, zidării, 
tencuieli. Seriozitate, calitate. 0743845159. 
(140564)

• Executăm acoperişuri din ţiglă metalică, 
dulgherie, uluce, burlane, vopsit acoperişuri 
şi orice reparaţii. 0756315436. (140591)
• Execut zugrăveli, faianţări, finisaje inte-
rioare şi exterioare, apartamente şi case. 
0740536715. (140594)
• Execut instalaţii sanitare şi termice, echi-
pez băi. 0740536715. (140595)
• Alpinist utilitar cu experienţă, execut izo-
laţii interioare şi exterioare. Ofer garanţie. 
0749439731. (140601)
• Persoană serioasă execut amenajări interi-
oare, zidării, tencuieli. 0764475579. (140628)
• Servicii curăţenie la domiciliu, curăţat 
canapele, fotolii, scaune, covoare. Tel. 
0770349363. (140668)
• Ofer spre închiriere motostivuitor. Tel. 
0724560337. (140739)
• Efectuez transport (1-3to) oriunde în ţară. 
Tel. 0724560337. (140741)
• ZUGRAVELI GRESIE FAIANTA ZIDARII 
INSTALATII SANITARE 0754545828 (140767)
• Execut la preţuri negociabile amenajări 
interioare, gled, var, rigips, gresie, faian-
ţă, zidării, tencuieli. Telefon 0743948220. 
(140775)
• Soţ, soţie zugrăvim, rigips, faianţă, repara-
ţii. Tel. 0741628872. (140792)

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Micro 40, parter, cu bal-
con, îmbunătăţită. Preţ 35000 lei negociabil. 
Telefon 0741554766, 0749849021. (140064)
• Vând garsonieră 19,11 mp compusă din hol, 
WC, cameră, cartier Micro 19, str. Lăcătuşilor, 
bl. R2, et. 1, la 300 m de piaţa Cedez, loc 
veci cim. „Sf. Lazăr”. Telefon 0722582217. 
(140243)

• Agenţia Donarai vinde apartamente, 
case, terenuri. 0749409172. (140661)

• PF vând garsonieră Viaduct, îmbunătăţiri: 
baie+ balcon, parter, preţ: 55.000 ron, nego-
ciabil. Telefon 0756671493. (140777)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament o cameră, Mazepa 1, G4, 
et.5, fără îmbunătăţiri, bucătărie separată. 
0741568829. (139161)
• 1 cam Aviatia, parter, gaze, 30 mp, 60.000 
Ron.0745/526231 (140457)
• 1 cameră Centru, bloc nou, liber, et.2/6. 
0745361207. (140629)
• Tiglina, etaj 1, mobilata, 75.000 lei, 
0755296335. (140867)

Vânzări 2 camere
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc certi-
ficate energetice.0745361206, 0771485043. 
(135463)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, telefon: 
0748647760. (137725)
• Vând apartament 2 camere. 0757342723. 
(139778)
• Apartament 2 camere, Micro 17. Telefon 
0741126372. (140060)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0758030318. (140107)

• 2 decomandate, Micro 21, stradal, etaj 
2, izolaţie exterioară, 26.800 euro. Tel. 
0745601830. (140174)
• Vând apartament semidecomandat 2 ca-
mere, parter în Ţiglina 1 Francezi. Telefon 
0728153591, după ora 15.00. (140365)
• Vând 2 camere, 50 mp, Micro 17, et.4, 
120000 lei neg. 0724169060. (140449)
• Vând 2 dec. Micro 21, extindere, ultralux, 
mobilat, utilat. 0747200627. (140451)
• 2 cam., Micro 20, etaj 3. 0749028027. 
(140452)

• 2 cam Micro 17, etaj 1, CT, izolat, LIBER, 50 
mp, 125.000Ron 0754/267318 (140453)
• 2 sdec Tiglina I, etaj 2, simplu, stradal, 
100.000Ron. 0745/526231 (140455)
• 2 sdec Aviatia, etaj 3, imbunatatit, liber, 
87.000Ron. 0754/267318 (140456)
• Vând apartament 2 camere decomanda-
te, Micro 13 B, parter, curat cu îmbunătăţiri, 
28.000 euro negociabil. Telefon 0755455485. 
(140558)
• Micro 16, et. 2, renovat, mobilat, centrală, 
35.000 euro. 0746.474.992. (140592)
• Vand 2camere tiglina1, 95.000lei negocia-
bil, 0746624540. (140695)
• Siderurgistilor 53 mp, centrala termica, 
modern. 0745806158 (140710)
• 2 camere, etaj 3, confort 1, 105000 ron. 
0744816550. (140835)
• 2 camere, Ţiglina 2, etaj 2, 50 mp, 120000 
ron. 0746549162. (140836)
• 2CAMERE SID VEST ETAJ 3/4 TM CURAT 
34.000E 0749383399 (140854)
• Apartament dec. stradal, Domnească, 
63mp, et.2, bilateral, 29000E. 0743146523. 
(140862)
• Tiglina, partial imbunatatit, bloc fara buli-
na, 0752627723. (140868)
• Centru, etaj intermediar, 51mp, mobilat, 
29.000 E neg, 0755296335. (140869)
• Micro 19, CT, TP, 31.500 E, 0755296335. 
(140870)
• Gradina Publica, etaj 1, curat, liber, 26.000 E 
neg, 0752627723. (140871)
• Icfrimu, TP, curat, 60mp, 35.500 E, 
0755296335. (140872)
• Mazepa, etaj intermediar, partial imbuna-
tatit, 33.000 E, 0752627723. (140873)
• Micro 20, etaj 1, mobilat, 36.000 E, 
0755296335. (140874)

Vânzări 3 camere
• Vând 3 camere decomandate, IREG. Fără 
agenţii. 0751677100. (139640)
• 3 camere, Micro 19, etaj 3, renovat complet, 
centrală, capătul troleului, 35.000 euro. Tel. 
0745601830. (140175)
• 3 cam., Micro 18, etaj 10, 70 mp, 120000. 
0751183790. (140459)
• 3 decomandate, Baia Comunală, et.1, toa-
te îmbunătăţirile, 43000 euro. 0746551187. 
(140603)
• 3 decomandate, Spitalul de Copii, et.4, 
140000 lei. 0746551187. (140604)
• Vând apartament 3 camere, decoman-
date, parter, Ţiglina II. Telefon 0756211201. 
(140606)
• Vând apartament 3 camere semideco-
mandat, 3/4, Micro 19. Tel. 0757028515, 
0735883878. (140649)
• Vand 3camere siderugistilor, parter, 
41.000euro negociabil, 0746624540. 
(140694)
• Faleza panorama Dunare, mobilat lux, li-
ber. 0745806158 (140711)
• P.F. vând apartament 3 camere, parter, 
Mazepa 2- Parc Viva. Tel. 0745673648. 
(140786)
• Vând apartament 3 camere decomanda-
te, Aviaţie, proaspăt renovat. 0741340001. 
(140809)
• 3 decomandate, Micro 18, stradal, etaj 
5/10, liber, spaţios, 38000 euro. 0744816550. 
(140837)
• 3CAMERE, TIG 1, ETAJ 1/4, SIMPLU, 
120.000LEI, 0746618328. (140855)
• 3 decomandate, str. Saturn, bl.B2, et.1, 
139000 lei. 0743146523. (140861)
• Icfrimu, parter, simplu, balcon, 41.500 E, 
0752627723. (140875)
• Piata Centrala, etaj 3, simplu, 35.000 E, 
0755296335. (140876)
• Micro 18, etaj 6/10, CT, AC, mobilat, 47.000 
E, 0752627723. (140877)

Vânzări 4 - 5 camere
• Vând apartament 4 camere 4/4. Telefon 
0751382329. (140226)
• 4 cam., bloc nou, ultracentral, 130 mp, 
69000. 0749028027. (140460)
• 4 cam., et. 2, Micro 18. 0749028027. 
(140461)
• Vând ap. 4 cam. Ţig.1, et.2/4, toate dotările. 
0757184609. (140641)
• Vand 4camere micro 16, etajul 1, 41.000euro 
negociabil, 0746624540. (140693)
• Duplex Vega (Ultimul Leu), 4 cam. 260 mp. 
0746016571. (140769)

Cumpărări 
Garsoniere

• Agenţia Donarai cumpără apartamen-
te, case, terenuri. 0749409172. (140662)

Cumpărări 1 cameră
• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (137723)

Cumpărări 2 camere
• Cumpăr apartament cu plata pe loc. 
0740123014. (136379)
• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (137724)
• Cumpăr apartament, ofer preţul pieţei. 
0749028027. (140465)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 0756633251. 
(140500)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (140501)
• P.F. cumpăr 1-2 camere. Plata imediat. 
0745361207. (140631)
• Cumpar urgent 1, 2, camere. 0745806158 
(140712)

Vânzări Case
• Casă 2014, ansamblu, str. Tecuci 235, teren 
350 mp, amprentă 98 mp, P+1, 152 mp locui-
bili, 125000 euro. 0744677267. (138169)

• Vând casă cu 500 mp teren, în Tecuci. Tel. 
0744454155. (139129)
• Vând casă cu teren, comuna Frumuşiţa. Tel. 
0744454155. (139130)
• Vând casă centru comuna Independenţa, 
toate utilităţile, modernă, construită 2008. 
0743323510. (139365)
• Vând teren com. Vlădeşti, 900 mp, cu casă 
bătrânească degradată. Terenul are inta-
bulare şi curent electric. Preţ 12000 lei. Tel. 
0729403542. (139372)
• Vând casă nouă P+M, Şendreni. Tel. 
0746048003. (139563)
• Vând casă în com. Independenţa. Relaţii 
telefon 0745111710. (139819)
• Vând teren cu casă, 185 mp, zonă cen-
trală, deschidere 15m, 36000 E. Variante 
apartament central, ofer diferenţă. 
0746709019. (139999)
• Vând/ schimb casă Zaclău cu apartament 2 
camere Galaţi. Tel. 0749121578. (140063)

• Vând casă, sat Tămăoni, judeţul Galaţi. 
Toate utiliăţile sau cu schimb de apar-
tament+ diferenţă. Relaţii 0752466460. 
Preţ 120.000 euro. (140104)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 mp, 
Vasile Lupu 10, 80000 E negociabil. 
0758030318. (140109)

• Vând casă, Tătarca. Apă şi electric trase, po-
sibilitate gaze. 0740028092. (140210)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. Telefon 
0336416716. (140231)

• P.F. vând vilă P+1+M, ST 875 mp, 
SC 233 mp, cartier Traian Nord- str. 
Dănăilă Negoiţă nr.9 (lângă ho-
tel Viva), toate utilităţile, la cheie. 
270000 E negociabil. 0753315049. 
(140360)

• Vând casă sat Vasile Alecsandri. Tel. 
0756575215. (140405)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (140503)
• Vând casă Smârdan. Telefon 0747091810. 
(140531)
• Vând casă construcţie la roşu, parter plus 
etaj din cărămidă Brokstone, 140 mp, teren 
400 mp situată în cartierul nou din Şerbeştii 
Vechi. Preţ 25.500 euro negociabil. Telefon 
0756621113. (140550)
• Vând, închiriez pe termen lung vilă, central, 
zona bănci. telefon 0740236415. (140585)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. (140621)

• Vând proprietate 250 mp, deschidere 15m 
negociabil. 0740966927. (140674)
• Vând casă P+ 1, strada Drumul Viilor, nr. 57. 
Telefon 0741604047. (140781)
• Ultracentral casă lux, 413 mp, 12 camere, 4 
băi, 2 spaţii comerciale stradale incluse. Tel. 
0773481526. (140827)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă cu 5 camere pentru un apar-
tament cu o cameră plus diferenţă. Casa are 
5 camere baie, bucătărie, centrală pe lemne, 
10 mii de metri pătraţi, teren arabil în jurul 
casei şi două fântâni în curte. Relaţii la tele-
fon 0743844775. (139966)
• Schimb apartament pentru casă în 
Smârdan. 0745673328. (140168)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 1 sau 
schimb apartament 3 camere decomandat+ 
diferenţă. 0749974609. (140222)
• Schimb gospodărie bună, toate utilităţile, 
2 corpuri casă, situată în com. Blăgeşti- jud. 
Vaslui cu apartament 3 camere. 0754240290. 
(140552)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau nemobi-
lat. 0748647760, 0767070871. (137727)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126588)
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc certi-
ficate energetice. 0771485043,0745361206. 
(135551)
• 2 decomandate Dunarea, mobilate, 700 lei, 
0748647760. (137726)
• Inchiriez garsoniera si apartament mobila-
te sau nemobilate. 0741914099 (138686)
• Apartamente 3 camere, Centru, mobi-
late, utilate. Garanţie 1 lună. 0744626827. 
(139302)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. Telefon 
0752850740. (139493)
• Închiriez ap. o cameră ultracentral, uti-
lat, mobilat, spaţios. Telefon 0757456063. 
(139699)
• Oferim cazare salariaţi. Tel. 0761858220. 
(139922)
• Apartament mobilat, utilat, Albatros. 
Telefon 0748165698. (140112)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, regim 
hotelier. 0744793223. (140241)
• 3 camere Mazepa 2, mobilat, utilat com-
plet. 0722147176. (140272)
• 2 camere, nemobilate, reamenajat modern, 
Centru. 0740504638. (140402)
• Închiriez garsonieră Ţig.1, la stradă, etaj 
intermediar, mobilată şi utilată, curată. 
0751982471. (140415)
• Închiriez garsonieră la bloc I5, et.6, nemo-
bilată, Ţiglina I, curat, 450 lei. 0747036937. 
(140434)
• Apartament 2 camere, mobilat, zona Port. 
Telefon 0723657987. (140495)
• Închiriez apartament mobilat/ nemobilat. 
Tel. 0742148672, 0742634633. (140504)

• Închiriez garsonieră mobilată, semiutilată, 
„Muncă şi Artă”, 600 chirie+ 1000 garanţie. 
0740787827. (140519)
• Închiriez garsonieră persoană fizică. 
Telefon 0757780492. (140549)
• Primesc în gazdă 1 cuplu/ 2 fete. 
0744263056. (140573)
• Închiriez 1 cameră, casă. Telefon 
0724320547. (140588)
• Închiriez garsonieră Micro 39 B, bl. B2 cu 
baie poprie. Telefon 0740420800. (140605)
• Caut colegă apartament lângă tribunal, 300 
lei lună, negociabil. 0772236285. (140644)
• Închiriez/ vând apartament 3 camere 
mobilate, zonă foarte bună. 0752575872, 
0751035359. (140675)
• Italian Residence inchiriaza apartamen-
te nemobilate, bloc nou, 0722245260. 
(140689)
• Închiriez apartament/garsonieră, 
0751751456, 0754599190. (140692)
• Închiriez ap. 1 cameră M39, mobilat şi uti-
lat. Preţ 600 lei. Tel. 0743615133. (140717)
• Închiriez 1 cameră ICFrimu, 100 E. 
0746211062. (140735)
• PF închiriez apartament 2 camere în 
Micro 19, mobilat, cu centrală. 0742280562. 
(140744)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0758884056. 
(140773)
• 3 camere Mazepa 2, mobilat, utilat. 
0722147176. (140790)
• Proprietar garsonieră, A3, parter, 150 euro. 
0757805850. (140833)
• 2CAM DEC MAZ MOBILAT UTILAT 
CENTRALA 230E 0749383399 (140853)
• Centru, 2 camere, mobilat, utilat modern. 
0743135826. (140857)
• Apartament 1cameră, Centru- vedere 
„Nespălata”, total mobilat, utilat, 700lei lu-
nar. 0743146523. (140860)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţiu comercial, 60 mp, Micro 17 lângă 
piaţă. 0746951313. (138223)
• Cameră mobilată- birou, vizavi BRD, str. 
Brăilei, 100 euro. 0753022955. (139077)
• Închiriez teren+ cabană, 1000 mp, la stra-
dă, zona Barboşi. Pentru detalii: 0757400616. 
(139704)
• Închiriez spaţii pretabile orice activitate, 
staţie Neacşu colţ cu Aleea Comerţului, 
etaj 2 şi/sau demisol. Vad excelent. Tel. 
0744375988. (139775)
• Spaţiu depozitare 80 mp, birouri 22 mp şi 
80 mp. 0745549968. (140283)
• Hală 400 mp, construcţie nouă: birou, ves-
tiar, baie, curent 220- 380V. Tel. 0744975515. 
(140345)
• Subînchiriez spaţiu comercial stradal, vad 
format. 0748169930. (140397)
• Închiriez spaţiu comercial 35 mp, magazin 
mixt, cu vad format. Telefon 0743851968. 
(140540)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial 175 mp, 
toate utilităţile, Ţig.2. 0757184609. (140643)
• Două spaţii a câte 50 mp, cu destinaţii 
sedii şi birouri firme, str. Brăilei nr.26 vizavi 
Potcoava de Aur. Tel. 0740020335. (140738)
• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, Ţiglina 1, 
lângă cinema. 0733141444. (140761)

• Închiriez spaţiu, parter 70 mp, Nae Leonard 
cu Basarabiei, chirie rezonabilă, exclus 
alimentară sau restaurant. 0744825546. 
(140800)
• Închiriez spaţiu comercial lângă casieria 
IREG. 0748644533. (140805)
• Închiriez spaţiu comercial lângă Piaţa 
M20, 50 mp, 5 mil lună, fost magazin mixt. 
0748644533. (140807)
• Birou, cabinet, Centru- „Nespălata”, et.1, 
900 lei. 0762321440. (140810)
• Ultracentral spaţiu comercial stradal, 15 
mp. 0773481526. (140828)
• Închiriez spaţiu str. Brăilei, 30 mp. Tel. 
0753384190. (140858)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 800 mp în str. Cetăţuiei, cu 
utilităţi. Tel. 0740366870,  0722455531.
• Teren 1100, Sat Costi, utilităţi. 0741211335. 
(138828)
• Vând vatră casă comuna Frumuşiţa. Tel. 
0744454155. (139131)
• Teren, Şendreni, intravilan, loturi casă. 
0749028027. (140464)

• Persoană fizică vând loturi teren, 500 
metri pătraţi, zona Nord 26, Vânători, 
Galaţi. Relaţii la telefon 0747.770.106. 
(138873)

• Persoană fizică vând 100 hectare padu-
re, zona Cuca, Galaţi, amenajament silvic 
efectuat. Relaţii la telefon 0747.770.106. 
(138875)

• Vând teren zona Metro- Floricultura. Tel. 
0751924123. (139086)
• Vând două vetre casă, şoseaua principală 
Tuluceşti. 0755654560, 0747811324. (139126)
• Vând construcţie şi teren 6000 mp, DN 25. 
0744395480. (139619)
• 20000 mp, deschidere DN 21, zona 
Mall Brăila, toate utilităţile, 150000 euro. 
0722953464. (139724)

• Vând teren 650 mp, Tecuci colţ cu 
Morilor. Preţ avantajos. 0758030318. 
(140108)

• Vând teren Galaţi, intravilan, 3000 mp, zona 
Garofiţei- Arcelor Mittal. Tel. 0752425460. 
(140183)
• Vând 4000 mp parcelabil, excelent locu-
inţe, comerţ, industrie, în Smârdan. Tel. 
0742679957. (140213)
• Vând 2000 mp în T.Vladimirescu, poziţie 
foarte bună, cu utilităţi, se poate şi parcelat. 
0747476623. (140344)
• Sat Costi 4300 mp şi parcelabil, 6 euro. 
0740504638. (140403)
• Vând vatră casă, 850 mp, Vânători, central. 
0740787827. (140518)
• P.F vând teren 2000 mp, intersecţia 
Gârboavele- Tuluceşti, sau schimb cu auto. 
0753551675. (140532)
• Vând vatră casă com. Cuca, satul nou, 15 
ari. Tel. 0748819586. (140538)
• Vând teren 2500 mp Tuluceşti, teren 9500 
mp zona „Epurărie”- Tuluceşti. 0744909527. 
(140576)
• Teren, zona „Azil de bătrâni”, 385 mp, 
d-13 m, utilităţi, 34000 euro. 0723136361. 
(140596)
• Vând teren Arcaşilor, 600 mp, utilităţi, des-
chidere 25/23, stradal. 0752667607. (140598)
• Vând hală cu teren intravilan DN 25. Telefon 
0745231374. (140642)
• Teren intravilan lângă Şantierul Naval, 443 
mp, 13000 euro. 0768359600. (140813)
• Loturi sat Costi 12-14 euro. 0760664506. 
(140814)

• 1000 mp, intravilan, utilităţi, deschide-
re la DN 26, sau schimburi. 0746.474.992. 
(140831)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona Zătun- 
Bădălan. Tel. 0749546670. (138424)
• Cumpăr teren arabil în judeţ. Tel. 
0742203787. (138586)
• Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 
0727750479. (140669)
• Cumpăr teren agricol, sat Costi. 
0760664506. (140815)

Vânzări Spaţii Comerciale
• Spaţiu comercial 87 mp, complex 
Continental- lângă Billa 3, toate utilităţi-
le. 0745594761. (138817)
• Vând firmă cu activitate în desfăşurare, 
comerţ neplătitor TVA, situată la stradă, po-
sibilităţi multiple, fără datorii. 0741148881. 
(140281)
• Vând/ cedez spaţiu comercial amenajat 
magazin alimentar- măcelărie, situat în Piaţa 
Ţiglina I. 0753551675. (140534)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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Închiriez imobil birouri, 
acces stradal, P+1, 190mp/
nivel, str. Domneasca nr. 66, 
zona Parfumul Teilor. Toate 
facilităţile. 0744516638.

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039
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• SC angajează sudori electric, lăcă-
tuşi cunoscători plan şi electricieni 
conexiuni cu experienţă minim 3 ani. 
Salariu atractiv+ bonuri masă. Rog 
seriozitate. Tel. 0736361112, între 
orele 10,00-14,00. (139867)

• S.C. angajeaza tubulatori, sudori 
teava si CO2 cu experienta , ptr.punct 
de lucru S.C. DAMEN Galati. Relatii la 
tel.0757065426 . (139878)

• Angajez: şoferi pentru maşină mare tonaj 
şi cisternă carburant, lucrător gestionar, 
persoană responsabilă parc auto. CV-urile 
pe email: benzinarie_2014@yahoo.com. 
(139916)

• Societate comercială angajează teh-
nician sisteme alarmă. Relaţii la telefon 
0725892112. (139918)
• Restaurant MON CAPRICE angajează: gra-
taragiu, barman, ospătar, ajutor pizzar. CV: 
Domnească 87. (139929)

• Angajăm şoferi TIR cu experienţă. Telefon 
0729290914. (139965)
• Pizzeria Darosso angajează pizzar cu ex-
perienţă. CV la pizzerie- Micro 17, Oltului 53. 
Telefon 0740123545, 0748427226. (139996)
• Angajez vânzătoare patiserie. 
0729881701. (140030)
• Angajez cofetar patiser. 0729881701. 
(140032)
• Angajez personal spălătorie auto, str. 
Saturn, 38 (uzina de apă). (140076)
• Service auto angajează tinichigiu auto cu 
chef de treabă. Tel. 0758776586. (140115)

• Angajăm şofer distribuţie produse panifi-
caţie. Telefon 0740413537, 0756112199, între 
orele 10,00-15,00. (140140)
• Angajăm Cofetar, Patiser, Brutar, 
Frământător, numai cu EXPERIENŢĂ. Relaţii 
la telefon 0755114037, orele 10,00-15,00. 
(140142)

• Angajăm muncitori necalificaţi în dome-
niul panificaţiei. Telefon 0744300737, între 
orele 10,00-16,00. (140143)

• Angajăm operator programe/ contabi-
lă cu experienţă până la balanţă. Telefon 
0753311113, între orele 10,00-16,00. (140144)

• Pizzeria Amadeus angajează ospătăriţe. 
Tel. 0748.226.460. (140147)

• Angajăm personal calificat şi necalificat în 
domeniul patiseriei şi cofetăriei. Relaţii la te-
lefon 0752232568. (140149)

• Brutărie angajează cocători, modelator 
şi ambalator. Salariu atractiv, transport 
asigurat. 0742431877. (140152)
• Angajez şofer tir cu experienţă pe comuni-
tate. 0744426746. (140153)

• Spălătorie auto b-dul George Coşbuc 
(hală încălzită) angajează spălător 
auto. Se oferă salarizare atractivă. 
0756806412. (140156)

• Angajez cofetar cu experienţă. 
0745255994. (140157)

• Societate comerciala angajeaza: 
ingineri (instalatii, electrici, con-
structii), maistri (instalatii, electrici, 
constructii), mecanici, electricieni, 
sudori, instalatori, buldoexcavato-
risti si automacaragii. CV-urile se 
vor trimite pe fax: 0236-412565, pe 
e-mail: contact@dpg.ro sau se vor 
aduce la sediul societatii in Galati, 
bd. Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, meza-
nin. (140162)

• SC angajează inspector staţie ITP clasele 
a-II-a şi a-III-a. Punct de lucru Brăila. Oferim 
salariu atractiv. Rugăm seriozitate. Tel. 
0726773601. (140169)

• SC angajeaza dulgheri si fierari betonis-
ti cu experienta. Telefon 0736.617.889. 
(140203)
• SC angajeaza Asistent manager. 
Experienta pe o pozitie similara. CV la 
office@balcescu80.ro (140204)
• Angajez personal pentru gogoşerie şi co-
vrigărie. Telefon 0743454040. (140224)

• Studio profesional videochat Galaţi 
angajează modele. Aparatură perfor-
mantă şi profesionalism. Ofer şi cer co-
rectitudine şi seriozitate maximă. Detalii 
la telefon 0757885086. (140239)

• SC Media Trans angajează în condi-
ţii avantajoase, muncitoare pentru 
spălătorie auto. Telefon 0744/900334. 
(140257)

• SC angajează medic veterinar pentru ca-
binet medical. CV la email: office.dariemi@
yahoo.com (140266)

• Studio Videochat angajează în con-
diţii avantajoase modele: băieţi şi 
fete, ambient de lucru plăcut, pro-
centaj atractiv. Rog şi ofer seriozi-
tate. Număr de contact 0755641281. 
(140273)

• SC angajează muncitori necalificaţi în 
domeniul naval în vederea calificării în 
meseriile: vopsitor, izolator, tâmplar, su-
dor, lăcătuş, tinichigiu, cu posibilitatea 
de lucru în străinătate. Tel. 0733943806, 
0372712113. (140279)

• SC GAMACRIS SRL angajează brutari, pati-
seri, covrigari şi muncitori necalificaţi în ve-
derea calificării. Persoanele interesate pot 
trimite CV la fax 0236411583 sau la sediul 
firmei, între orele 8,00-16,00. (140282)
• Angajez croitoreasă cu experienţă. 
0742279635. (140285)

• Angajez ospătari şi barmani. 0758628329. 
(140291)
• Angajăm vulcanizator auto, cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0767464524. (140294)

• SC Rematinvest angajează sudor 
autorizat Mig- Mag, electric şi oxia-
cetilenic. Minim 2 ani experienţă. CV-
urile se primesc pe fax 0264/450873, 
email: resurseumane@rematin-
vest.ro, alina.calin@rematinvest.
ro. Relaţii la telefon: 0264/450875. 
(140303)

• Societate comercială angajează şofer 
cat.C cu atestat ADR distribuţie butelii 
aragaz. Relaţii la telefon 0742177104, fax 
0236464008. (140310)
• Societate de pază angajează agenţi de 
intervenţie care să îndeplinească con-
diţiile prevăzute de Legea nr.333/2003, 
posesori permis de conducere. CV-urile 
în str. Domnească 189. Relaţii la telefon 
0236445283. (140316)
• Muncitor zootehnist. Ofer cazare şi masă. 
0748496249. (140321)

• Integral Security angajează agenţi 
securitate conform Legii 333/2003. 
Telefon 0759033900, 0759033901; Email: 
integralprofesional@yahoo.ro (140322)

• Salon Mic.19, angajez urgent coafeze. 
Experienţă minim un an. 0724531026. 
(140371)
• SC angajează devizist cu experienţă, sex 
masculin, cu permis Cat. B, pentru a parti-
cipa la licitaţii, inclusiv electronice. Telefon 
0742496742. (140384)
• SC angajează inginer/ subinginer în do-
meniul construcţiei. Telefon 0742496742. 
(140385)
• Angajez şofer C.E. pentru comunitate. 
0755212651. (140406)
• Societate angajează personal pentru spă-
lătorie auto. Telefon 0756536886. (140413)
• Caut bonă pentru trei copii, menaj uşor 
şi gătit. Program de luni până vineri, 9,00-
17,00, sâmbătă 8,00-13,00. Salariu 850 lei. 
0754894228. (140421)
• Bulrom Petroleum SRL angajează gestio-
nar staţie carburanţi auto. Relaţii la telefon 
0236314234. CV-uri pe fax: 0236314429 sau 
email secretariat@bulrompetroleum.ro. 
(140428)
• Angajăm pentru platforma Arcelor Mittal, 
macaragii pod rulant, tăietori autogen, su-
dori, motostivuitorişti, finisatori, muncitori 
în construcţii. Relaţii vis-a-vis Autogară. 
(140432)

• Navrom Portservice Galaţi anga-
jează CONDUCĂTOR DE ŞALUPĂ. 
Detaliile privind condiţiile de lucru, 
salariu şi programul de lucru se pot 
obţine de la Biroul Juridic Resurse 
Umane al societăţii. CV-urile celor 
interesaţi se vor depune la sediul so-
cietăţii, în Galaţi, str. Portului, nr. 39, 
bl. Brateş 1 - parter. (140435)

• Urgent! Angajez animatoare pentru 
Germania. 0756221646. (140436)
• Angajăm personal pentru lucrări de sabla-
re, vopsitorie, lăcătuşerie în Şantierul Naval 
Tulcea. Se asigură cazare, transport, salarii 
atractive. Informaţii la: 0236414588 sau la 
sediul socieăţii, str. Ana Ipătescu nr.3, Galaţi. 
(140475)

• Angajez vulcanizator auto, cu experi-
enţă. Tel. 0757240854. (140490)

• Angajăm ospătăriţe. Telefon 0757401284. 
(140492)
• SC angajează lăcătuşi mecanici pentru în-
treţinere utilaje fixe. Telefon 0754770978. 
(140494)
• Angajăm modelatori covrigi, cu sau fără ex-
perienţă. Salariu motivant, carte de muncă, 
sistem bonusare. Tel. 0763398818. (140496)
• Angajăm vânzătoare patiserie, cu sau 
fără experienţă. Salariu motivant, carte de 
muncă, sistem bonusare. Tel. 0763398818. 
(140497)

• Firmă producţie confecţii textile 
angajează personal calificat/ necali-
ficat, nefumători, minim studii medii. 
0740.022.822. (140513)

• CHRISTIAN COMPANY angajează şo-
feri autofunerare preferabil pensionari. 
0740.022.822. (140514)

• Societate comercială angajează 
operator pe încărcător frontal şi 
operator pe excavator cu magnet. 
Telefon 0757756464. (140515)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE SECURITATE. 
RELAŢII 0740030048. (140525)

• Brutărie- patiserie angajează patiseri cu 
experienţă. 0744283804. (140539)
• Firmă angajează doi zugravi şi un faianţar. 
Relaţii la telefon 0722640805. (140545)
• Angajez asistentă medicală pentru cabinet 
stomatologic. Tel. 0236477444. (140547)
• Sc angajează şoferi cat.D cu atestat. Tel. 
0236324857. (140555)
• SC Asim Trading SRL angajează motos-
tivuitorist. Cerinţe: atestat motostivu-
itorist, seriozitate, capacitate de lucru 
în echipă. Relaţii la telefon 0742999231. 
(140556)
• SC Progres Distribuţie angajăm şoferi cat.C 
şi manipulanţi pentru distribuţie bere pe 
raza oraşului Galaţi. 0765022043. (140567)
• Magazin alimentar „Peneş Curcanul” an-
gajează vânzătoare cu experienţă. Tel. 
0734733203. (140572)
• Angajez vulcanizator. 0744909527. 
(140575)
• Service auto angajează mecanici auto 
cu experienţă, salariu atractiv. Telefon 
0755799913. (140580)
• Angajăm personal cu experienţă pentru 
meseriile: instalatori sanitare, termice, elec-
trician pentru interioare, dulgheri, zidari. 
Tel. 0748387360. (140583)
• Restaurant antic angajează bucătar cu 
experienţă. Preselecţia joi, 05.03.2015, ora 
10.00, la restaurant (Ţiglina I, între A3 şi A4). 
(140620)

• Societate comercială angajează ma-
nipulant pescărie. Tel. 0786127939. 
(140623)

• Angajăm muncitoare pentru spălătorie 
auto. Tel. 0236412560. (140625)

• Studio videochat angajează modele, cu 
sau fără experienţă. Seriozitate, profesi-
onalism, condiţii excepţionale, bonus la 
angajare 200 E. 0755616804. (140627)

• Închiriez post manichiură, pedichiu-
ră şi cosmetică. Telefon 0729769436. 
(140637)

• Operator transport angajează şoferi deţi-
nător de categorie D, D1+ atestat persoane. 
0336401352. (140639)
• UNION JACK PUB angajează barmani- os-
pătari. Relaţii la telefon 0746168242, între 
orele 10.00-16.00. (140640)
• SC Ginavidor Trans SRL Galaţi, anga-
jează în condiţii deosebit de avantajoa-
se conducători auto CAT B, C, E pentru 
transport marfă intern şi internaţional. 
CV-uri la e-mail: transginavidor@yahoo.
com. (140646)
• Angajăm tinchigiu auto cu experienţă. 
Relaţii la sediul firmei, str. Traian, nr. 441, 
Galaţi, între orele 08.00-12.00. (140650)
• Angajăm operator magazin piese auto cu 
experienţă. Relaţii la telefon 0745660735, 
între orele 08.00-11.00. (140651)
• SC Only One SRL angajează personal cu 
experienţă în pariuri sportive şi jocuri de no-
roc. Relaţii la telefon 0753019451. (140653)
• Angajez vânzătoare tarabă piaţă legume- 
fructe, hală acoperită, Micro 39. 0745451639. 
(140657)
• Angajez vânzătoare aprozar- magazin mixt 
zona IREG. 0745451639. (140658)

• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BARMAN/ AJUTOR DE BARMAN, 
OSPĂTAR/ AJUTOR DE OSPĂTAR. 
RELAŢII LA TELEFON 0740562978. 
(140659)

• Angajăm operator calculator cunoştinţe 
microsoft excel şi contabilitate primară, vân-
zătoare sistem en- gros. CV-urile se trimit la 
hr.bsoffice@yahoo.com, relaţii 0728878792. 
(140664)
• Restaurant angajează ospătari cu experi-
enţă. Tel. 0741209920. (140666)
• SC TO Pietricica SRL angajează în condiţii 
avantajoase doi şoferi pentru tir cu prelată 
şi un şofer pentru auto macara. Relaţii la te-
lefon 0236/318555. (140667)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar 
Micro 40. 0754569309. (140671)
• Fundaţia Inimă de Copil, în cadrul proiectu-
lui „SES- Susţinere Economică şi Socială pen-
tru persoane vulnerabile”, finanţat prin fon-
dul structural european, organizează con-
curs pentru ocuparea postului de Manager 
întreprindere de economie socială. Detalii 
pe site-ul organizaţiei www.inimadecopil.
ro. Persoanele interesate sunt rugate să 
trimită CV însoţit de o scrisoare de intenţie 
(300- 500 cuvinte, font Times New Roman, 
mărimea 12) până la data de 10.03.2015, la 
adresa de e-mail office@inimadecopil.ro. 
(140673)
• Angajez şofer profesionist cu atestate pen-
tru tir. Telefon 0755660085. (140678)

• Club Infinity angajează ospătăriţă, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0748551545. 
(140684)

• Restaurant angajează personal. 
0757058988. (140685)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar, cu 
experienţă. Tel. 0745624886. (140687)
• Contracte munca Italia, cameriste. 
0767144924, 0743571102, 0729772702. 
(140690)
• Angajez împărţitori pliante (fete şi băieţi) 
disponibili la deplasări în ţară, transport, 
cazare şi diurnă asigurate. 0723831436. 
(140706)
• Angajez vânzătoare magazin non stop. 
Telefon 0755996883. (140707)
• Sală fitness „Privilage” angajează recepţio-
neră, aspect fizic plăcut, de preferat antre-
noare fitness. Relaţii la telefon 0741429620. 
(140715)
• Angajez şofer taxi AS cu experienţă, ates-
tat. 0748200070. (140729)

• Angajez barman- ospătar, cu experienţă 
şi calificare. Tel. 0748484381, 0756539946. 
(140730)
• Restaurant angajează ajutor de bucă-
tar. Salariul motivant şi la timp. Telefon 
0747632608. (140731)
• Inginer constructor naval pentru santier 
naval Fincantieri, Italia. Experienta minim 5 
ani, bun organizator, capabil sa gestioneze si 
sa discute activitatea cu Departamentul de 
Productie din Fincantieri. Bun coordonator 
si supraveghetor al muncitorilor. Facilitati: 
Contract pe perioada nedeterminata, asi-
gurare medicala, cazare, transport, masa. 
Salariu foarte atractiv.Telefon 0728.872.559; 
0733.927.231. (140732)
• Caut menajeră. Telefon 0744574046. 
(140733)
• Coafor Crisstyle Micro 19 angajează coafeze 
şi manichiuriste cu experienţă. 0745362964. 
(140743)
• SC angajează şofer profesionist, cu experi-
enţă. 0752004103. (140749)
• Angajez vânzătoare pentru aprozar. Relaţii 
la numărul 0745453177. (140755)
• SC angajează şofer pe TIR. Tel. 0728522704. 
(140759)
• Angajăm vânzătoare/ vânzător la pes-
cărie. Tel. 0744390324. (140762)
• Societatea Agrogal SA cu sediul în Galaţi, 
str. Gării nr.26, tel. 0236460707, interior- 113, 
angajează inginer agronom. CV-urile se vor 
depune la sediul societăţii- serviciul perso-
nal- salarizare. (140771)
• SC angajează şofer profeionist cu expe-
rienţă TIR prelată, cat. BCE, atestat marfă. 
Relaţii telefon 0742613050. (140778)

• Angajăm barman (barmaniţă) şi de-
barasatoare. 0336101593, 0745364866. 
(140780)

• Angajez lăcătuşi constructori navali 
şi sudori CO2, cu experienţă pentru lu-
crări la Daewoo Mangalia. 0751166903. 
(140791)
• Salon Mic.19, angajez urgent manichiu-
ristă. Experienţă minim un an. 0724531026. 
(140793)
• Restaurant angajează spălător vase şi piz-
zar Tel. 0746750169. (140797)
• Angajăm pizzar cu experienţă minim 
2 ani la cuptor cu lemne. 0747160787. 
(140798)
• Gelateria Un Cafe angajează ospătari, per-
sonal bar şi spălat vase. Interviu zilnic între 
orele 11.00-13.00 cu CV. Relaţii la 0743169156, 
după ora 09.00. (140799)
• Angajez ospătar. Telefon 0743420648. 
(140803)
• Angajez vânzătoare care să ştie să tragă 
la maşina de cusut, pentru magazin SH. 
0748644533. (140806)
• Spălători auto, Fileşti. 0733494077. 
(140808)
• Angajăm vânzătoare magazin alimen-
tar mixt. Detalii între orele 10-18. Telefon 
07424148490. (140817)

• BELLE PUB ANGAJEAZĂ OSPĂTĂRIŢE 
CU SAU FĂRĂ EXPERIENŢĂ. RELAŢII 
LA TELEFON 0745351012. (140819)

• FIRMA DE PAZA ANGAJEAZA AGENTI DE 
PAZA CU ATESTAT. TELEFON 0731731310. 
(140824)
• Salon masaj angajează cu/ fără experienţă. 
Condiţii deosebite, calificare în domeniu. 
0729076181. (140825)
• Angajez bucătar şi ospătăriţe cu experien-
ţă. 0746320768. (140829)
• SC angajează sudor. 0744637898. (140830)
• Fermă legumicolă, din Galaţi, angajează 
inginer sau tehnician agricol, cu sau fără ex-
perienţă. Telefon 0745769838. (140838)
• ANGAJEZ SOFER DE TAXI CU EXPERIENTA 
IN CONDITII AVANTAJOASE. RELATII LA 
0740.518333 (140839)
• GAMACRIS DISTRIBUŢIE SRL angajează, 
pentru distribuţie în Galaţi şi Brăila, şoferi 
categoria C, cu atestat transport mărfuri 
şi stivuitorist cu atestat, domiciliul stabil 
în Galaţi. CV-urile se primesc pe email: dis-
tributie@gamacris.ro sau la sediul din str. 
Unirii nr.178B. (140842)

• HAZARD angajează şofer distribu-
ţie pizza, barman, ospătar, bucătar. 
0740169851, orele 10,00-13,00. (140844)

• SC GIRAMET SRL GALATI CU SEDIUL IN 
STR.REGIMENT 11 SIRET NR.1,BL.E1,AP.83; 
ANGAJEAZA CONDUCATOR AUTO 
CATEGORIA „D” CU ATESTAT SI CARD 
TACOGRAF. PERSONAL RELATII LA SEDIUL 
SOCIETATII MAI SUS MENTIONATA SI LA 
TELEFON 0236416480. (140845)
• Angajăm vânzătoare bar, barmaniţă. 
0236/325229, 0766419294. (140846)
• Angajez manichiuristă. Telefon 0742179001. 
(140848)

• SC Moldovulcan SA  angajează în con-
diţiile legii mecanici utilaje ( buldoexca-
vator) cu permis auto categoria B. Relaţii 
la tel.0758510390. CV-urile pot fi lasate 
la sediul firmei din str. Fagului, nr. 6. la 
fax.nr.0236465349 sau e-mail: moldo-
vulcan@gmail.com (140849)

• Societate comerciala angajeaza,sudori 
autogen instalatii gaze si instalatori termi-
co- sanitari,telefon 0236-410.500,e-mail.
contact@instalterm.ro. (140856)
• „Dulce By Paula” angajează cake desig-
ner (modelaj torturi). Relaţii la telefon 
0748973110. (140864)
• Restaurant angajează grataragiu bucătar. 
Relaţii la telefon 0748973110. (140865)
• Angajez achizitor fier vechi şi paznic. 
Telefon 0751923840. (140866)

Cereri de Serviciu
• Administrator cu experienţă şi atestat caut 
asociaţie. Telefon 0741639523. (140571)

Vânzări Auto

• Vând Renault Symbol full options, 2005, 
2500 neg. 0748765107. (140244)
• Vând macara UM Timişoara. Telefon 
0753483479, 0727080549 (140414)
• Vând VW Passat Break 2012, Diesel, recent 
adus, impecabil. Preţ negociabil. Telefon 
0755799913. (140579)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 9,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Oferte de Serviciu

• Angajez cocător, modelator pâine. Telefon 
0751490542. (138973)
• Angajăm modelatori pentru fabrică pâine 
şi patiserie. Tel. 0236320002, 0742339959. 
(139368)
• Angajez vulcanizator cu şi fără experienţă. 
0722595989, 0746199700. (139550)
• SC angajează croitorese. Tel. 0721243368. 
(139556)
• Departamentul de pază Alfa angajează: 
coordonator serviciul tehnic, instalator sis-
teme securitate, dispecer centru alarmă. CV 
la adresa de email office@alfasecurity.ro. 
Relaţii la telefon 0755.050.470, 0236.323778. 
(139696)

• Petantic angajează urgent, pentru Ş.N. 
Mangalia, lăcătuşi navali, sudori CO2. Se 
cere cunoaşterea+ citirea documentaţiei de 
execuţie de la nivel mediu în sus, autorizat 
cu o societate de clasificare. CV-urile la adre-
sa: birou.galati@gmail.com pentru selecţie+ 
interviu telefon 0773865255. (139702)
• Place Pub angajăm barman şi ospătar. 
Relaţii telefon 0757020953. (139760)
• Prima Construct angajeaza LACATUSI 
CONSTRUCTII NAVALE cu experienta. 
0745547775/ 0734646728. (139783)
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Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 CP, 17+1 
locuri, an fabricaţie 2009, înmatriculat 
2010, 57.000 km reali, închidere centra-
lizată, ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprietar per-
soană juridică. Telefon 0729.550.315Ar
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Vânzări Auto
• Vând 2 taximetre Dacia Logan 2011, 8500 
euro. 0748200070. (140728)
• Fiat Grande Punto, 4 uşi, 1,3 Diesel, PF 4800 
euro. 0746/291266. (140834)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 2004- 
2014. RADIERE. 0742597315. (137953)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, Solenza, 
Logan avariate pentru dezmembrat. 
0744108878. (140105)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, frigide-
re -350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(140524)
• Vând convenabil congelator „Arctic”, 
combină frigorifică „Zanussi”. Telefon 
0756211201. (140608)

Cumpărări Electronice
• Cumpăr electrocasnice, inclusiv defecte. 
Telefon 0745353977. (140672)

Vânzări Diverse
• Vând frigidere şi maşini de spălat cu garan-
ţie. 0741088206. (140381)
• Vând şi fac cazane de ţuică de orice mă-
rime doreşte clientul. Acum aveţi pe stoc 
următoarele cazane de ţuică din cupru: 50 
litri, 100 litri, 120 liri, 150 litri şi 200 litri. La 
super preţ de promoţie în perioada asta. 
0755951895. (140422)
• Vând aragaz Tehnoton 4 ochiuri, birou 
şcolar, tv Philips 42 PFH 6109/88, diagonala 
106. Preţuri negociabile. Tel. 0743372405. 
(140593)
• Vând convenabil şifonier, bibliotecă, panto-
far, masă extensibilă, birou, diverse. Telefon 
0756211201. (140609)

• Vând macara UMT de 12,5 tone din anul 
1986, funţionabilă şi arată foarte bine. 
Pentru mai multe detalii contactaţi-mă la 
numărul de telefon 0753483479. (140660)
• Vând loc veci central cimitir Eternitatea. 
Tel. 0755746477. (140691)
• Vând centrală pe lemne. Telefon 
0744560364. (140740)
• Vând container auto 7,20x2,50, baracă san-
dwich 6x2,4. Tel. 0744560364. (140742)
• Vând pui ciobănesc german, vârsta 45 zile. 
0742280562. (140745)
• Vând şpalieri din beton, 10 lei/buc. 
0752004101. (140750)
• Vând piatră plată, naturală, de munte, pen-
tru pavat, 24 lei mp. 0757307294. (140751)
• Vând pui porumbaci roşii, vaccinaţi şi de-
parazitaţi, vârstă 3 săptămâni. 0757307294 
(140752)
• Vând mobilă sufragerie 3 corpuri, bibliote-
că şi 3 corpuri de bucătărie plus aragaz cu 3 
ochiuri. 0236436676, 0749807695. (140785)

Cumpărări Diverse

• Cumpăr păr natural. Confecţionăm peruci. 
0751382053. (138795)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, cărţi. 
0751167540. (140374)

• Magazin antichităţi cumpără pictură, 
obiecte decorative, diverse. 0236.315033, 
0740.562770. (140507)

Propuneri de Afaceri
• Vând afacere la cheie, profitabilă cu 
vad comercial format. Relaţii la telefon: 
0752.224.422 sau 0744.514.130. (138913)
• Caut să închiriez urgent aparate poker. 
0766721233, 0745994833. (140001)
• Vand/ inchiriez; 3 restaurante zona 
O, amenajate+ echipate modern, 
Capacitate totala 500 persoane, SC 2080 
mp pe teren 1080 mp proprietate din 
care 325 mp curte. Pret total 725.000 
euro negociabil, partial imobiliare, auto. 
Tel. 0722.377.122 (140268)
• Vând afacere la cheie coafor cu vad for-
mat, chirie ieftină, 7500 E. Tel. 0754261563. 
(140600)

Licitaţii
• Comuna Braniştea, judeţul Galaţi, conce-
sionează prin licitaţie publică teren situat 
în intravilanul satului Braniştea, comuna 
Braniştea, judeţul Galaţi. Licitaţia va avea 
loc în data 23.03.2015, ora 10 la sediul 
Primăriei Comunei Braniştea. Relaţii la se-
diul Primăriei sau relaţii suplimentare la 
telefon:0236.332.408 / fax:0236.332.450. 
(140796)

Meditaţii
• Meditez engleză- franceză. Tel. 0753697732. 
(140587)

Pierderi

• Pierdut căţeluş rasa SHITU, culoare alb cu 
negru, talie mică, zona Maşniţă, în data de 
28.02.2015, în jurul orelor 20,00. Ofer recom-
pensă în valoare de 200 euro, aducătorului 
sau pentru informaţii în legătură cu găsirea 
lui. Tel. 0755368030, 0770328318. (140554)
• Pierdut certificat înmatriculare Logan, 
permis de conducere. Recompensă. 
0745546263. (140559)
• Pierdut aviz cu orar de funcţionare nr. 
185471/ 22.05.2013, aparţinând I.F. Pârvu 
Maricica Mioara. Se declară nul. (140748)
• Pierdut ştampilă „Avocat Camelia 
Zanopol”, la data de 05.12.2014. Se declară 
nulă. (140753)
• Pierdut adeverinţă de absolvire tehnică 
dentară Apollonia, pe numele Vasiliu Victor. 
O declar nulă. (140758)
• Pierdut certificat de înregistrare, certificate 
constatatoare sediu profesional şi beneficiar, 
al Gîlea Gabriel PFA, având nr de înregistrare 
F17/803/2007. Se declară nule. (140766)
• Pierdut legitimaţie AMG, marca 100223 pe 
numele Chirică Vicenţiu. Se declară nulă. 
(140768)
• Pierdut în 03.03.2015, orele 9-9.30 în 
maxi taxi acte: certificat înregistrare nr. 
2129218/2010, certificat constatator nr. 
39092/2010, registru special casă marcat 
nr. 14444/2010, factură Iiruc service nr. 
0706305, ştampilă. 0764474560.Se declară 
nule. (140772)
• SC Fotika Pro SRL cu sediul în Mun. Galaţi, 
Jud. Galaţi, Str. Gheorghe Doja, nr. 12, bl. 
DJ, ap. 65 înregistrată la ORC Galaţi sub nr. 
J17/718/2013, declar pierdute cerificatele 
constatatoare pentru următoarele punc-
te de lucru: Jud. Cluj, Mun. Cluj- Napoca, 
str. Primăverii nr. 2, bl. S4, sc. 2, parter, 
ap. 39.Judeţul Galaţi com. Frumuşiţa, sat 
Frumuşiţa nr. 10. Jud. Galaţi, Mun. Galaţi, 
str. Albatrosului, nr. 1, bl. M, sc. 4, parter. 
Certificat constatator cu activităţi ce se defă-
şoară la beneficiar. Se declară nule. (140794)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student, 
Ţigănuş Gabriel Cosmin. Se declară nule. 
(140811)
• Pierdut certificat constatator din 03.07.2006 
pentru sediul social al SC Hadrian SRL. Se 
declară nul. (140818)
• SC Euroter Distribution srl Galati anun-
ţă pierderea carţii de interventii pentru 
casa de marcat Datecs, model MP 55, seria 
12106490. Se declara nula. (140851)
• SC Euroter Distribution srl Galati anunţă 
pierderea registrului unic de control. Se de-
clara nul. (140852)

Diverse
• Restaurant CONTINENTAL organizează 
nunţi, botezuri, mese festive la preţuri avan-
tajoase. Telefon 0236460270, 0722356492. 
(135469)
• S.C..NAVROM SHIPYARD SRL, cu sediul in 
GALATI, str. PORTULUI nr. 54, judetul GALATI, 
anunţa publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de revizuire a autorizaţiei de mediu 
nr 229/19.12.2012, pentru desfasurarea acti-
vitatii de reparatie si intretinere a navelor si 
barcilor cod CAEN 3315 pe amplasamentul 
din Galati,str. Portului nr. 54, judetul Galaţi. 
Informaţii privind impactul asupra mediului 
al activităţii pentru care se solicita revizuirea 
autorizaţiei de mediu pot fi consultate zil-
nic, de luni pana joi, intre orele 8.30 – 16.00 
si vineri intre orele 8.30 – 13.30, la sediul 
AGENTIEI PENTRU PROTECTIA MEDIULUI 
GALATI, str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, 
judetul Galaţi. Observatiile, sugestiile si/sau 
propunerile publicului se primesc in scris la 
sediul A.P.M. Galaţi. (140765)
• Consiliul de administraţie Aiuppi Galaţi, 
anunţă că pe data de 19/03/2015, orele 17, 
la sediul Asociaţiei se vor desfăşura lucră-
rile AGA pentru exerciţiul financiar 2014. 
(140822)

Diverse Prezicătoare

• Puterile doamnei Aurica vă scapă de pro-
bleme legate de farmece, dezleagă cununii, 
vindecă boli, beţia; împacă căsnicii destră-
mate. Rezolvare garantat 100%. 0753704462, 
0731203412. (140355)

Troc
• Schimb covor persan 1,70x2,00 cu 2 de 
1,20x,070; şi maşină de cusut Veritas cu 
mici obiecte de mobilier. Tel. 0722934413. 
(140789)

Decese

• Firmă catering asigurăm pomeni în lo-
caţii de 50 şi 200 locuri sau cu livrare pe 
catering. 0758628329. (140290)

• Familia îndurerată anunţă încetarea din 
viaţă a celui care a fost soţ şi tată, MALAXA 
NECULAI. Copiii şi nepoţii nu te vor uita ni-
ciodată. Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 4 martie 
2015, în comuna Fîrţăneşti. (140565)

 

• Cu profundă durere anunţ dispariţia 
fulgerătoare din viaţă a iubitului meu 
soţ, CIOBANU VASILE, în vârstă de 60 ani. 
Trupul neînsufleţit este depus la Capela 
Bisericii „Sfântul Spiridon”, iar înmor-
mântarea va avea loc astăzi, 4 martie 
2015, ora 13.30, la cimitirul „Sf. Lazăr”. 
(140574)

 

• CIOBANU VASILE, 60 ani, cel mai bun 
bunic şi tată. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace şi vei rămâne veşnic în suflete-
le noastre. Arghiri Cristian şi Iulia- 
Catrinela şi nepotul Andrei. (140577)

 

• Cu durere în suflet anunţ decesul cus-
crului CIOBANU VASILE. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Arghiri Roza şi 
Arghiri Doru- George. (140578)

• Aurora, Costel şi Silviu anunţă cu întristare 
trecerea în nefiinţă a bunului lor tată, ŞOIMU 
IOAN. Înmormântarea va avea loc astăzi, 4 
martie 2015, la cimitirul din satul Şiviţa, ora 
13.00. (140676)
• Un gând de alinare, mângâiere şi since-
re condoleanţe colegei noastre, Ariton 
Veronica, în aceste dureroase momente 
când se desparte de soţul drag, cel care a 
fost şi colegul nostru, ARITON ANDONE. 
Colectivul Unirea SCM. (140757)
• Suntem alături de fam. Huzum şi Talabă la 
despărţirea prematură de fiica ŞTEFANIA. 
Dumnezeu să o odihnească! Fam. Horneţ. 
(140756)

• La ceas de grea încercare şi durere, suntem 
alături de Talabă Adrian, în aceste momente 
de tristeţe pricinuite de trecerea la cele veş-
nice a nurorii sale. Dumnezeu să o odihneas-
că! Colegii din cadrul departamentului SSM 
(SC Katy SRL). (140754)

 

• „Nu te vom uita niciodată, COSITA!” 
Dumnezeu să o odihnească pe aceea 
care a fost şi va rămâne un model de co-
rectitudine şi frumuseţe, dar moartea 
nu a ţinut cont de aceste frumoase însu-
şiri. Surorile Elena şi Florentina, Costel şi 
Iulian. (140716)

• Cu inimile sfâşiate de durere, ne luăm 
rămas bun de la fratele, cumnatul şi un-
chiul nostru, ANTON MIRCEA. Vei rămâ-
ne veşnic în amintirea noastră. Familia 
Anton Constantin. (140718)

 

• Cu durere în suflet anunţ dispariţia ful-
gerătoare a iubitei mele soţii, ŞTEFANIA 
TALABĂ. Dumnezeu să o ierte! Cei care 
vor s-o însoţească pe ultimul drum o pot 
face la Capela „Sf. Sofia”, Ţiglina 2. 
Înmormântarea  urmând  a  avea loc joi, 
5 martie 2015. (140719)

 

• Cu durere în suflet anunţăm dispariţia 
prematură a celei care a fost fiică şi soră, 
ŞTEFANIA TALABĂ. Nu te vom uita nicio-
dată. Mama, tata şi surorile. Trupul neîn-
sufleţit este depus la Capela „Sf. Sofia”- 
Ţig.II. Înmormântarea va avea loc joi, 
5.03.2015, la Cimitirul „Cătuşa”. 
Dumnezeu să o odihnească! (140720)

• Locatarii bl.P7, str. Domnească 5, sunt ală-
turi de familie la dispariţia celui ce a fost 
HERCA FLORIN. Înmormântarea are loc as-
tăzi, 4 martie 2015, ora 12.00. Să-i fie ţărâna 
uşoară! (140736)

 

• Când se stinge o flacără, o aprinzi din 
nou. Când se stinge o viaţă, o plângi me-
reu. Cu mare durere în suflet ne luăm 
adio de la ARITON ANDONE. 
Înmormântarea va avea loc joi la Biserica 
„Sf. Trei Ierarhi”. Dumnezeu să-ţi dea 
odihnă veşnică, cu lumină şi iertare. 
Familia. (140747)

• Colectivul Secţiei Ginecologie este 
alături de colega noastră Vica Golianu 
în momentele grele pricinuite de pier-
derea tatălui său, CÂŞLENU IONICĂ. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu să-l 
ierte. (140760)

• Suntem alături de prietenii şi finii noştri 
Andreea şi Bogdan, la marea suferinţă prici-
nuiă de dispariţia tatălui, ARITON ANDONE. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace şi să-i 
lumineze calea. Georgiana şi Florin Gociu. 
(140764)
• Suntem alături de colegul nostru Adrian 
Talabă, la greaua încercare prin care trece, 
pricinuită de decesul nurorii sale ŞTEFANIA. 
Sincere condoleanţe. Colectivul SC Katy 
SRL. (140779)
• O rugăciune, o floare, o lumânare şi lacrimi 
de durere pe tristul tău mormânt. Dumnezeu 
să te odihnească în pace, ŞTEFANIA. Mamaia 
Miţa, Viorel, Mirea, Marius şi familia Chiriţă. 
(140770)

• Colectivul SC Moldovulcan SA este 
alaturi de familia indurerata a colegului 
nostru EPURE COSTACHE disparut ful-
gerator dintre noi. Dumnezeu sa-l odih-
neasca si sincere condoleante. (140850)

• Împărtăşim alături de Ciprian, Doina şi 
Adrian, durerea pierderii celei ce a fost 
ŞTEFANIA TALABĂ. Sincere condolean-
ţe, Veronica şi Viorel Lupoae. (140774)

• Familia şi rudele îndurerate anunţă trece-
rea în nefiinţă, după o grea suferinţă, a celei 
care a fost mamă, bunică, mătuşă, soră şi pri-
etenă nepreţuită, ŢĂRANU CICELIA. Îi vom 
păstra amintirea mereu vie! Dumnezeu s-o 
ierte! Trupul neînsufleţit este depus la cape-
la Cimitirului „Sf. Lazăr”, înmormântarea va 
avea loc joi, 5 martie, ora 12.00, la acelaşi ci-
mitir. (140776)

 

• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
încetarea, fulgerător, din viaţă a naşului 
nostru, PRICOP COSTICĂ (nanu RELU). 
Amintirea va rămâne vie pentru noi. 
Dumnezeu să-ţi călăuzească drumul. 
Fam. Micu, Ariton, Constandache. 
(140782)

 

• Cu inimile sfâşiate de durere anunţăm 
pierderea fulgerătoare şi prea timpurie 
a dragului nostru ANTON MIRCEA- 62 
ani. Înmormântarea astăzi, 4 martie 
2015, ora 13.00. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Nu te vom uita nicioda-
tă. Soţia, copiii şi nepotul. (140783)

• Ne sunt sufletele împietrite de dure-
re la aflarea veştii dispariţiei celui care 
ne-a fost coleg, COSTACHE EPURE. L-am 
cunoscut, l-am apreciat, l-am admirat! 
Va rămâne veşnic în amintirea noastră! 
Dumnezeu să-l odihnească în pace, iar 
pe cei rămaşi să-i mângâie. Colectivul 
SC Dedal Bahamat SRL. (140788)

 

• Cu regrete profunde, anunţăm trece-
rea în nefiinţă a celui mai deosebit om 
din viaţa noastră, EPURE COSTACHE. Să 
te odihneşti în pace, scump soţ şi tată, să 
veghezi mereu asupra noastră din ce-
ruri, iar sufletul tău să-şi găsească liniş-
tea eternă. Ai plecat nesperat de repede 
dintre noi, iar lacrimile noastre nu ne vor 
ajunge niciodată pentru a-ţi plânge ab-
senţa. Defuntul este depus la Capela „Sf. 
Sofia” din Ţiglina II- str. Constructorilor, 
iar înmormântarea va avea loc joi, 5 mar-
tie 2015, ora 12.00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Silvia, Ramona, Eric şi Dan. (140795)

• Colectivul SC Planicad 2010 SRL transmi-
te sincere condoleanţe colegilor lor Pîrlica 
Bogdan şi Andreea pentru trecerea în nefi-
inţă a socrului, respectiv al tatălui, ARITON 
ANDONE. (140804)

 

• Cu nespusă părere de rău, colectivul 
Selir îşi ia rămas bun de la colega 
ŞTEFANIA TALABĂ, cea care a fost pen-
tru noi un exemplu de bunătate, modes-
tie şi înţelepciune. Sincere condoleanţe 
familiei îndurerate. Dumnezeu să te 
odihnească! (140816)

 

• Nu te vom uita, vei rămâne pentru 
totdeauna în amintirea noastră ca 
cea mai bună prietenă, ŞTEFANIA 
TALABĂ. Dumnezeu să te odihneas-
că! Silvia, Claudiu şi finuţa Ana Maria 
Streche. (140820)

 

• Vei rămâne pentru totdeauna în ini-
ma şi amintirea noastră, ŞTEFANIA 
TALABĂ. Dumnezeu să te aibă în 
pază! Familia Jercan. (140821)

• Cu adâncă tristeţe, anunţăm trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost tată şi bunic 
EPURE COSTACHE. Corpul neînsufleţit 
este depus la capela „Sf. Sofia”- Ţiglina II. 
Înmormântarea va avea loc joi, 5 martie 
2015, Cimitirul „Sf. Lazăr”. Iuliana şi Liviu, 
copii. (140823)

• Colectivul SC Caviem Line SRL pro-
fund îndurerat de vestea trecerii la 
cele veşnice a domnului jurist EPURE 
COSTACHE, transmite sincere condo-
leanţe familiei îndurerate. Aducem 
un omagiu celui ce a fost un profesi-
onist exemplar, un model de condu-
ită ce va ramâne pentru totdeauna 
în amintirea noastră. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (140832)

 

• Un suflet minunat, plin de dragoste, s-a 
înălţat la cer, departe de noi, dar mai 
aproape de Dumnezeu lăsând în urmă 
singurătate şi tristeţe. Cu imensă durere 
în suflet ne despărţim de nora noastră, 
ŞTEFANIA TALABĂ. Trupul neînsufleţit 
este depus la Capela „Sf. Sofia” (lângă 
Liceul 10), iar înmormântarea joi, 05 
martie 2015, ora 12. Adrian şi Doina 
Talabă. (140840)

 

• Suntem alături de Ciprian la marea du-
rere prin trecerea în nefiinţă a scumpei 
sale soţii, ŞTEFANIA TALABĂ. Bunicile: 
Mia şi Mamaia. (140841)

• În aceste momente de grea încer-
care cauzate de dispariţia bruscă a 
colegei noastre, ŞTEFANIA TALABĂ, 
colectivul Wind River este alături de 
soţul ei, Ciprian Talabă şi de familiile 
lor. Sincere condoleanţe! Dumnezeu 
să o odihnească! (140843)

• Colectivul Serviciului Internări Urgenţă 
Ginecologie a Sp. Judeţean este alături 
de doamna Goleanu Vica la durerea pri-
cinuită de trecerea în nefiinţă a iubitului 
ei tată. Sincere condoleanţe. (140863)

Comemorări

• În ziua de 4 martie, a încetat să-ţi mai bată 
inima, mamă. S-au scurs 7 ani de când ai ple-
cat pe un drum fără întoarcere. Ai fost o 
mamă cu suflet mare, ai fost o mamă iubi-
toare, pentru noi ai rămas o icoană sfântă în 
inimile noastre. De acolo de sus, ne priveşti, 
ne zâmbeşti şi ne iubeşti, mamă, SAVA 
ILEANA (com. Drăguşeni). Acum îţi aducem 
lacrimi şi flori pentru sufletul tău care a fost 
bun! Nu te vom uita niciodată. Fiicele, gine-
rii, nepoţii şi strănepoţii. (140541)

• Ne   plecăm  frunţile  deasupra mor-
mântului unde, de şapte ani de zile 
se odihneşte buna şi scumpa noas-
tră mamă soacră şi bunică, ELIZA ENI. 
Timpul nu poate şterge durerea, dar 
vom păstra mereu amintirile, te vom iubi 
şi pomeni mereu şi nimeni nu te va uita. 
Dumnezeu să-ţi aibă sufletul în pază. 
Ada, Adriana şi Nicu Toma. (140568)

• Timpul nu poate şterge aminti-
rea dragului nostru MILESCHIN 
ALEXANDRU. Dumnezeu să-l odih-
nească! Familia. (140589)

 

• De 40 ani plângem la mormântul celui 
care a fost tată, bunic, GOMIDAS 
EMINIAN, preot la Biserica Armeană. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fiica cu fa-
milia. (140648)

 

• Ziua de 4 martie 2009 a fost cea mai 
neagră, tristă şi nefericită zi pentru noi, 
CARMEN MINEA (GHEORGHIU), zi în care 
tu ne-ai părăsit lăsând în urmă lacrimi ce 
nu vor seca nicicând, un gol imens în su-
flet şi durerea că nu vom mai vedea nici-
odată chipul tău vesel şi distins, cald şi 
iubitor. Dumnezeu să aşeze sufletul tău 
de înger alături de îngerii săi. Mama şi 
fetele tale Bianca şi Andrada. (140784)

 

• Amintim celor care l-au cunoscut că se 
împlinesc 16 ani de tristeţe şi dor de 
când ne-a părăsit iubitul nostru PANŢÂRI 
DORIN VIOREL. Mama şi sora cu familia. 
(140812)

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 CP, 5 lo-
curi (autoutilitară), an fabricaţie 2006, 
km reali, închidere centralizată, pro-
iectoare ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim proprietar 
persoană juridică. Preţ 3.500 euro, ne-
gociabil. Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 CP, 5 
locuri (autoutilitară), an fabricaţie 
2007, km reali, închidere centraliza-
tă, proiectoare ceaţă, aer condiţi-
onat, revizii la zi, la reprezentanţă. 
Prim proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.
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FilmelaTV
4 martie

Viaþa Horoscop

4 martie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Telejurnal Matinal
08:55	 Andografia zilei
09:00	 Starea naţiei (r)
10:00	 Biziday (talk show) (r)
11:30	 Bărbatul de la Hotelul Ritz (SUA, 

mini-s., ep. 3)
12:20	 Discover România (emis. info.)
12:30	 Europa mea (emis. info.)
13:00	 Fără etichetă (emis. mag.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:00	 Teleshopping (promo)
15:30	 Convieţuiri (doc.) (live)
16:50	 Opinii fiscale (emis. info.)
17:00	 România văzută altfel  

(talk show)
17:35	 Cursa de cai din Siena  

(it., doc.)
18:45	 Bărbatul de la Hotelul Ritz (SUA, 

mini-s., ep. 3) (r)
19:40	 Sport
19:59	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Vorbeşte liber! (emis. info.) 
22:00	 Biziday (talk show)
22:50	 Starea naţiei (reality show)
23:50	 Îmbrăţişări frânte (spa., f. dr.)
01:55	 Andografia zilei
02:00	 România văzută altfel (r)

08:30	 WELLnessimţim bine în România 
(progr.turistic) (r)

09:00	 Documentar 360° - GEO
10:00	 Ieri - Azi - Mâine (r)
10:50	 Cartea cea de toate zilele (r)
11:10	 Destine ca-n filme (r)
12:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
13:00	 Concerte Concursul Enescu 2014 

(emis. con.)
14:00	 Istorii încâlcite (doc.) (r)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
15:50	 Cartea cea de toate zilele (r)
16:00	 Ieri - Azi - Mâine (live)
16:50	 5 minute de istorie  

(emis. info., ep. 6) 
17:00	 Aventurile tânărului Hercule 

(SUA, ep. 7-8)
17:50	 Cartea cea de toate zilele (r)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00	 Documentar 360° - GEO
20:10	 Telecinemateca: Moştenitorul
22:00	 Ora de ştiri (emis. info.) 
23:00	 Noapte indigo (progr. muz.)
00:10	 Escroci de treabă  

(SUA, s. poliţist, ep. 26)
01:00	 Natură şi aventură (r)

04:20	 Capcana minţii(18)  
(engl., thrill.)

06:00	 Captain America:  
Războinicul iernii 3D  
(SUA, acţiune)

08:15	 Familia Stone  
(SUA, com. rom.)

10:00	 Un braţ de milioane  
(SUA, f. dr.)

12:00	 Jappeloup  
(fra., 2013)

14:10	 Limba turcă  
pentru începători  
(ger., avent. f)

16:00	 Noe (SUA, f. dr.)
18:20	 Baschetbalistele  

de vârsta a doua  
(SUA, com.)

20:00	 Maleficent 3D  
(SUA, avent. f)

21:40	 Sub acelaşi acoperiş  
(SUA, s. com., ep. 7)

22:15	 Toto şi surorile lui (rom., doc.)
23:50	 Nu (chil.-fra.-SUA, f. dr.)
01:45	 Kazimir (rom., srt.metr.)
02:10	 Eco-anarhiştii  

(sua-engl., thrill.)

04:30	 Nikita  
(SUA, s. de acţ.) (r)

05:30	 La Măruţă (div.) (r)
	 	 cu Cătălin Măruţă
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
	 	 *Ce se întâmplă, doctore?
10:30	 La Măruţă (div.) (r)
12:00	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr.)
13:00	 Ştirile Pro TV
14:00	 Sunt celebru,  

scoate-mă de aici! (div.) (r)
16:00	 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r) *Vremea
17:00	 Ştirile Pro TV
17:30	 La Măruţă (div.)
	 	 cu Cătălin Măruţă
19:00	 Ştirile Pro TV
	 	 *Sport *Vremea
20:30	 Sunt celebru,  

scoate-mă de aici! (div.)
22:30	 Ştirile Pro TV
23:05	 CSI: New York (sua-can.,  

s. poliţist, sez. 8, ep. 13)
00:00	 Nikita (SUA, s. de acţ.,  

sez. 2, ep. 22)
01:00	 Ştirile Pro TV (r)
02:30	 Apropo TV (div.) (r)
03:30	 CSI: New York  

(sua-can., s. poliţist) (r)

07:30	 Nunţi de poveste (r)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Fii pe fază! (emis. con.)
11:30	 Walker, poliţist texan  

(SUA, s. de acţ., ep. 2) (r) 
12:30	 Salvaţi iubirea (s. dr.) (r)
14:00	 Levintza prezintă  

(mag. life-style, ep. 1) (r)
15:00	 Imagini incredibile din lume 

(SUA, s. reality show, ep. 11)
15:30	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, ep. 3) (r)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Mondenii (div., ep. 12)
17:30	 Trăsniţii (s. com., ep. 6) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Salvaţi iubirea (s. dr., ep. 4)
20:30	 Cronica cârcotaşilor  

(div., sez. 31, ep. 1)
22:30	 Trăsniţii  

(s. com., ep. 7)
23:00	 Focus din inima României (emis. 

info., ep. 31)
23:30	 Click! (mag. life-style)
00:00	 Walker, poliţist texan  

(SUA, s. de acţ., sez. 1, ep. 3) 
01:00	 Cronica cârcotaşilor  

(div., sez. 31, ep. 1) (r)
03:30	 Fii pe fază!  

(emis. con., ep. 43) (r)

06:00	 Observator 
	 	 (emis. info.) (live)
08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 

(live)
10:50	 În gura presei (emis. info.)
11:40	 Teleshopping (promo)
12:00	 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
13:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
16:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct  

talk show) (live)
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30	 Te pui cu blondele?  

(emis. con.)
23:00	 Un show păcătos (div.) (live)
	 	 cu Dan Capatos
	 	 Invitat permanent:  

Cătălin Bordea
01:00	 Te pui cu blondele? (r)
03:15	 Observator special  

(emis. info.) (r)
03:45	 Acces direct (talk show) (r)

08:00	 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
09:00	 Teleshopping (promo)
09:15	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr.) (r)
10:15	 Teleshopping (promo)
10:30	 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r)
11:30	 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Înger sălbatic (arg., ser.)
16:00	 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 4961)
17:00	 Las Bravo (mex., s. rom.)
	 	 Sfârşitul serialului
18:00	 Trandafirul negru 

(tur., s. dr., ep. 118)
19:00	 Puterea destinului  

(tur., s. dr.)
20:00	 Îngeri păzitori (SUA, ser.)
22:00	 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com.)
23:00	 Terra Nostra (braz., s. tv)
00:00	 Iubire ca în filme 

(rom., s. tv) (r)
01:00	 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
02:00	 Acasă în bucătărie  

(emis. culinară)
03:00	 Iubire ca în filme (rom., s. tv) (r)

05:30	 Noră pentru Leana (r)
06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D 

(emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Fatmagul (tur., s. dr.) (r)
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Teo Show (div.) (r)
	 	 Cu: Teo Trandafir
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 *ştiri, meteo, sport
13:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.)
	 	 Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
20:00	 Trădarea (tur., s. dr.)
23:00	 WOWbiz (div.)
	 	 Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
00:30	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:45	 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:45	 WOWbiz (div.) (r)
	 	 Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu

08:45	 MAD: Eroi de tot râsul
	 	 Ep. 5 şi 6 (Sez. 1)
09:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 398) (r)
10:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 399) (r)
10:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 400) (r)
11:45	 La Bloc (s. com., ep. 401) (r)
12:15	 La Bloc (s. com., ep. 402) (r)
12:45	 Istoria snowboardingului (engl., 

f. doc.) (r)
14:45	 Şoricelul  

se pune cu Elefantul 
 (engl., com.) (r)

16:30	 Sfârşitul aventurii  
(engl., f. dr., a-n)

18:45	 Chipul unui dezertor  
(SUA, west.)

20:30	 Viteză de declanşare  
(sua-can., acţiune)

22:45	 Struguri în soare  
(SUA, f. dr.)

01:15	 Viteză de declanşare  
(sua-can., acţiune) (r)

02:45	 Lumea Pro Cinema  
(mag. life-style)

03:15	 Cine A.M.  
(emis. info.)

ProCinema

HBO

[

Fata mamei, să-ţi alegi un 
soţ frumos şi înţelept. Să nu 
faci ca maică-ta, care s-a gân-
dit numai la bani. 

[

Pregătindu-se să intre în pat, soţia 
aprinde lumina şi îl vede pe soţ cu un vi-
brator în mână.

- Aha, mă minţi de 15 ani cu mizeria 
asta?

- Mda, dar tu spune-mi cum ai reuşit 
să-mi faci patru copii?

Cotele apelor Dunãrii
din 3 martie 2015

Ingrediente: o varză murată, 1 
ceapă, 3 linguri ulei, 1 ceaşcă orez, 
200 g ciuperci, 1 morcov, 1 ardei gras, 
150 ml suc de roşii, sare şi piper după 
gust, 15 boabe de piper, 1 legătură 
pătrunjel verde, 1 legătură mărar.

Mod de preparare: Varza se 
spală şi se desface în foi. Se elimină 
nervurile groase şi se taie în drept-
unghiuri, potrivite pentru umplut. 

Restul de varză se toacă. Într-o cra-
tiţă cu fundul mai gros, se căleşte 
ceapa tocată mărunt, în 1-2 linguri 
ulei. Se adaugă orezul, apoi ciuper-
cile şi morcovul, tăiate cubuleţe. Se 
amestecă uşor, se stinge cu jumătate 
cană de apă şi se lasă să fiarbă înăbu-
şit 10-15 minute. Se acoperă, iar când 
se răceşte se adaugă sucul de roşii, 
ardeiul gras tăiat cubuleţe, verdeaţa 

tocată mărunt, puţină sare şi piper. 
Se umplu sarmalele cu acest ames-
tec şi se pun într-o cratiţă cu fundul 
mai gros, unsă cu ulei, în care s-a pus 
un strat subţire de varză tocată şi câ-
teva boabe de piper. Se toarnă apă 
cât să acopere sarmalele, se presară 
puţin mărar şi se fierb la cuptor apro-
ximativ o oră.

    L.A. 

 Sarmale vegetale
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 330 cm	 +21 cm
Hârşova	 392 cm	 +16 cm
Brăila  	 390 cm	 +10 cm

GALAŢI 	 381 cm	 +9 cm
Isaccea 	 301 cm	 +6 cm
Tulcea 	 250 cm	 +5 cm

S‑a întâmplat
pe 4 martie

ProgramTV
Miercuri 
4 martie

1809 - Se naşte VASILE 
CÂRLOVA (m. 1831), poet.

1852 - Încetează din 
viaţă NIKOLAI VASILIEVICI 
GOGOL (n. 1809), scriitor 
rus, creatorul romanului 
modern rus.

1858 - Se naşte 
ALEXANDR STEPANOVICI 
POPOV (m. 1905), fizician 
rus. A inventat, în 1985, 
antena de radiorecepţie 
şi a realizat, în 1896, pri-
mul aparat de recepţie 
radiotelegrafică.

1882 - Se naşte 
NICOLAE TITULESCU (m. 
1941), jurist, diplomat, 
om politic, membru al 
Academiei Române; mi-
nistru de Externe (1927-
1928; 1932-1936), repre-
zentant permanent al 
României la Societatea 
Naţiunilor (1921-1936), 
preşedinte al Adunării 
Generale a Societăţii 
Naţiunilor (1930 şi 1931).

1916 - Încetează 
din viaţă FRANZ MARC 
(n.1880), pictor german, 
unul dintre principalii 
reprezentanţi ai mişcării 
expresioniste germane.

1951 - Se naşte, la 
Oancea, jud. Galaţi, 
VIRGIL COSTIUC, poet.

1952 [ Se naşte 
GABRIEL GAFIŢA, proza-
tor, traducător.

[ Încetează din via-
ţă Sir CHARLES SCOTT 
SHERRINNGTON (n. 1857), 
neurofiziolog, histolog, 
bacteriolog, patolog bri-
tanic, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fiziologie 
(1932).

1954 - Se realizează, la 
Spitalul „Peter Brigham” 
din Boston, SUA, primul 
transplant de rinichi.

1957 - Încetează 
din viaţă CONSTANTIN 
RĂDULESCU-MOTRU (n. 
1868), filosof, psiholog, 
pedagog, membru, vice-
preşedinte şi preşedinte 
(1938-1941) al Academei 
Române.

1977 [ România este 
afectată de un cutremur 
devastator, cu magnitudi-
nea de 7,3 grade pe scara 
Richter. La cutremur au 
încetat din viaţă, printre 
alţii: A.E. BACONSKI (52 
ani), poet, prozator, ese-
ist, traducător, DANIELA 
CAUREA (26 ani), poetă, 
MIHAI GAFIŢA (54 ani), 
critic şi istoric literar, 
publicist, ALEXANDRU 
IVASIUC (44 ani), pro-
zator, eseist, ELIZA 
PETRĂCHESCU, actriţă, 
MIHAIL PETROVEANU 
(54 ani), editor, critic şi 
istoric literar, LIVIU POPA, 
scenograf, VERONICA 
PORUMBACU (56 ani), 
poetă, prozatoare, me-
morialistă, autoare de 
literatură pentru co-
pii, traducătoare, ION 
ŞIADBEI (64 ani), istoric 
literar, lingvist, NICOLAE 
ŞTEFĂNESCU (56 ani), 
prozator, dramaturg, sce-
narist, TOMA CARAGIU 
(51 ani), actor de tea-
tru şi film, ALEXANDRU 
BOCĂNEŢ (33 ani), regi-
zor, realizator de filme şi 
emisiuni TV.

[ Se naşte, la Galaţi, 
MARIA MAGDA MAFTEI, 
eseistă, pedagog.

1991 - Încetează din 
viaţă ION LĂNCRĂNJAN 
(n. 1928), prozator.

1997 - Încetează din 
viaţă FRED ZINNEMANN 
(n. 1907), regizor ameri-
can, laureat cu Premiul 
Oscar.

2005 - Încetează din 
viaţă MIHAI  BREDICEANU 
(n. 1920), compozi-
tor, dirijor, laureat cu 
Premiul de Excelenţă a 
Uniunii Compozitorilor 
şi Muzicologilor din 
România pentru întreaga  
activitate, cu Ordinul fran-
cez al Artelor şi Literelor, 
cu alte premii naţionale şi 
străine.

2007 - Încetează din 
viaţă ŞERBAN GEORGESCU 
(n. 1952), compozitor.

4 martie 1789
Prima reuniune a Congresului SUA

Congresul american s-a reunit, pentru prima dată, la 4 martie 1789, 
ocazie cu care s-a votat intrarea în vigoare a Constituţiei Statelor 
Unite - constituţie care fusese elaborată în anul 1787.

    V.G.

S-ar putea să orga-
nizaţi o petrecere, îm-
preuna cu câţiva prie-
teni.

Sunteţi foarte di-
plomat, comunicaţi cu 
uşurinţă şi aveţi oca-
zia să vă afirmaţi pe 
plan social.

Hotărâţi să plecaţi 
într-o călătorie impor-
tantă, dar s-ar putea 
să întâmpinaţi dificul-
tăţi.

Sunteţi foarte bine 
dispus şi luaţi decizii 
inspirate în probleme-
le de natură financia-
ră.

Uşurinţa cu care 
comunicaţi vă favori-
zează relaţiile cu per-
soanele din anturaj.

Dimineaţă luaţi o 
hotărâre prin care vă 
schimbaţi tot progra-
mul zilei.

Este o zi prielnică 
pentru investiţii, afa-
ceri şi călătorii în inte-
res personal.

Vă îmbunătăţiţi si-
tuaţia financiară - luaţi 
bani atât de la servi-
ciu, cât şi dintr-o afa-
cere.

Aveţi încredere în 
forţele proprii şi daţi 
dovadă de spirit de 
aventură.

Aveţi o capacitate 
de comunicare deose-
bită şi colaboraţi ex-
celent cu cei din jur.

Începeţi noi activi-
tăţi şi faceţi planuri de 
viitor, în special legate 
de casă.

Este momentul să 
porniţi o afacere plă-
nuită mai demult. 

(biografic, Noua Zeelandă-SUA, 2005)
Naţional TV, ora 20,15

Cu: Anthony Hopkins, Diane Ladd
Titlu original: The world's fastest indian

(acţiune, SUA, 2000)
PRO Cinema, ora 20,30

Cu: Steve Borden, Daisy Fuentes
Titlu original: Shutterspeed

Cel mai rapid motor din lume

Viteză de declanşare

Burt Munro a fost întruchiparea neo-zeelandezului adevărat. 
Născut şi crescut în Invercargill, Noua Zeelandă, a visat să facă din 
motocicleta lui, un IndianTwin Scout model 1920, cel mai rapid vehi-
cul de pe planetă. După o viaţă întreagă de perfecţionat o motocicle-
tă clasică Indian, Burt pleacă de la capătul lumii spre Bonneville Salt 
Flats din Utah. Deşi se loveşte de multe piedici, reuşeşte să stabileas-
că un nou record de viteză şi să atragă simpatia tuturor prin spiritul 
lui tânăr şi temerar.

Doi fraţi poliţişti a căror relaţie a avut mult de suferit după moartea 
tragică a tatălui lor vor fi nevoiţi să-şi reunească forţele când o nouă 
tragedie le loveşte viaţa. Riley primeşte în dar de la logodnica fratelui 
său un aparat vechi de fotografiat, iar la puţin timp după aceea fata 
este ucisă. Până să reuşească să facă o legătură între crimă şi cadoul 
primit, află că logodnica lui, Kenzie, a fost răpită şi răscumpararea ce-
rută este chiar aparatul. Fără să mai piardă timpul, Riley îi cere ajutorul 
fratelui său, Cliff. Împreună descoperă că aparatul conţine negative 
compromiţătoare legate de o falsificare de bani în valoare de mai mul-
te miliarde.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală – 
expoziţia „Doamnele artelor”. 
- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – expoziţia 
„Contemplarea în artă”   a lui 
Mihai Coţovanu.

-Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţiile: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată 
de Florinel Agafiţei, „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul se-
colului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”, „Filatelia româneas-
că între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
-  expoziţia: „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia: „Ambient tradiţional 
românesc”. Secţia Muzeului de 
Istorie „Paul Păltănea” Galaţi 
(str. Domnească nr. 25) şi Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) sunt 
temporar închise.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” – expoziţiile 
„Simţurile  animalelor  noctur-
ne” şi „Cinci simţuri - un univers”, 
realizată alături de specialiştii 
din cadrul Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii Bacău. 
Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 9,00 - 
17,00 (miercuri-duminică), iar 
Observatorul Astronomic este 
deschis între orele 18,00 - 21,00 
(marţi-sâmbătă). Până pe 8 mar-
tie puteţi admira şi mărţişorul 
gigant (lung de aproximativ 70 
de metri) realizat de elevii Şcolii 
nr. 29 Galaţi şi expoziţia „Micii 
artişti” care cuprinde tablouri 
realizate din boabe, seminţe şi 
mărgele de copiii Şcolii Nr. 2 
din Barcea.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” 
- 09,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 09,00-
14,00.

Iasmina Stoianovici
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Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Pompieri	 981 
	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/316000 
	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	0236/411099

Primărie	 0236/307775

Protecţia civilă	 982 
	 0236/411456 
	 fax ‑ 0236/413219

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Agenţia CFR	 0236/472420

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929 
	 0236/460355

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
APATERM: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APA-CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380;

DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi)	 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	 0236/480762 
	 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi 

clienţii indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Municipal nr.1	 0236/479401/02

Boli Infecţioase	 0236/334147 
	 0236/334233

De Copii	 0236/469849 
	 0236/320406

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460314

Spitalul CFR	 0236/475678, 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131, 
	 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU, Dorina AXENTE, Elena Arghir, 
Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
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ORIZONTAL: 1) Desigur! 2) 
Ceată mare – Merge cu capra. 
3) Vine după unu – Face linişte 
– Tunde… scurt! 4) Legat de un 
bun comun – Căutat de cres‑
cătorii de viermi de mătase. 5) 
Direction Generale de l’aviation 
Civile-Franţa (siglă) – Aruncător 
de mine. 6) Râde la urmă! – 
Implicate în război – Aici dăm de 
dracu permanent. 7) Picioare de 
urs. 8) Digital defferential ana‑
lyses computer (abr.) – Tras la 
faţă! – Caid! 9) Plin de delicateţe 
– Electrod pozitiv. 10) Unde!

VERTICAL: 1) Depuse! 2) 
Căruţe hodorogite – Raiul viermi‑
lor de mătase. 3) Are grija puilor 
străini – Mai marele unei provin‑
cii musulmane. 4) Accept formal 
– Chiar aici – Sistem de criptare. 
5) Înscris la proba de aruncare – 
Ţel! – Des…e anapoda! 6) Ţesut 
strâns – Făcut din sticlă. 7) Marele 
alb – Împodobit de Crăciun. 8) 
Îndemn în cursă – Prinde puii din 
zbor – Codaşe la rând! 9) A bubui 
la tragere – Bun de pus la rană. 
10) Descris în final! 

Mihai Gherasim

De jur împrejur!
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România Sud‑Est 4 martieMeteo

Bucureşti
2o/11o

Litoral
1o/11o

Brăila
2o/11o

Galaţi
2o/11o

Braşov
-1o/8o

Soarele 
 răsare: 6:43 am
 apune: 5:57 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 4 7 1 3 2 5
5

2 1 8 4 6 7
5 9

3 8
6 4

3 2 6 7 1 4
3

4 5 8 3 7 9

9 3 4 2
4 5 9 1

7 1 9
2 7 5 8
7 1

8 1 4 2
5 2 7
6 3 1 7

7 6 8 2

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
INFLAMABIL, AOLI, 
VRANA, RUINA, IUFT, 
MAS, CTITOR, AR, 
SAR, ARA, RICOSET, 
MT, O, HLAMIDA, 
ABIA, ABATE, CIORI, 
INIC, EST, TRASEU

ORIZONTAL: 
R, D, C, MASINAL, 
MESENI, N, MARCATE, 
LESA, AO, AD, STRAT, 
BR, API, LABA, S, 
ALEA, ATAT, AT, 
SCHIORI, ITE, ORGAN, 
CONCURA, BS, SI, 
CAMBIE

SUDOKUCONFLICT 
DESCHIS

DACĂ-I BAL… 
BAL SĂ FIE!

4 2 9 1 5 6 7 3 8
8 6 1 7 4 3 5 2 9
5 7 3 9 8 2 4 1 6
9 5 7 6 2 8 1 4 3
2 1 4 3 9 5 6 8 7
3 8 6 4 1 7 9 5 2
7 3 5 2 6 1 8 9 4
6 9 8 5 3 4 2 7 1
1 4 2 8 7 9 3 6 5

4 8 2 5 1 3 6 9 7
5 3 9 2 7 6 8 1 4
7 6 1 9 8 4 2 5 3
2 5 7 3 9 8 1 4 6
6 9 4 1 2 5 3 7 8
8 1 3 6 4 7 5 2 9
1 2 8 4 3 9 7 6 5
9 7 5 8 6 2 4 3 1
3 4 6 7 5 1 9 8 2

Cădere la 
pământ
Face pe 

necuratul

…
…

Cuvânt de 
direcţie

Nota 
şcolarului!

Manipulată 
în scris

Dată în 
judecată

Fără 
strălucire

Lucrul cu 
andreaua
A face o 
alegere

Deosebit 
de mici

Spus 
printre

A provoca 
la nervi 

(var.)
Document

Sesiune
Semnal la 

mobil

A-şi pierde 
vederea
Oameni 

necredincioşi

…
…

Calm pe 
extreme!
Prinse în 

cuie!

Petre 
Popescu

Taină!

Singură!
Strâns 
forţat

Provocat 
la nervi
Singură!

Unică!
Câine rău

Puiul de 
alint

Cere în 
secret!

La drum de seară

Retras cu 
credinţă

Campioni

Singuri!
Ieşit din 
spital!

Gh. Gurău

Un timp 
la seral! A se foi

Compozitorul italian 
Antonio Vivaldi s-a 
născut pe 4 martie 

1678, la Veneţia, fiu al unui 
violonist profesionist, care a 
cântat la Capela San Marco 
din Veneţia.

A studiat pentru a deve‑
ni preot, fiind hirotonosit în 
1703, dar a renunţat din cauza 
unor probleme de sănătate. 
A studiat vioara, iar în 1703 a 
fost numit maestru de vioară 
şi de compoziţie la Seminarul 
Muzical de pe lângă Ospedale 
della Pieta, funcţie pe care a 
deţinut-o până în 1709, când 
a devenit maestru de concert, 
până în 1716. Între 1735-1738 
a susţinut concerte, a între‑
prins turnee în oraşe din Italia 
şi din Europa Centrală. În 1740, 
a părăsit Veneţia, pentru a se 
stabili la Viena, unde după un 
an [28 iulie 1741] a încetat din 
viaţă, în singurătate şi sărăcie.

Mari muzicieni ai lumii

Antonio Vivaldi (1678-1741)

Forth Rail Bridge

Cel mai vechi 
pod metalic 

din lume
Situat la 14 kilometri vest de 

Edinburg, Forth Rail Bridge este cel 
mai vechi pod metalic de cale fera‑
tă din lume. Lung de 2,5 kilometri, 
podul este considerat şi în ziua de 
azi, la 125 de ani de la inaugurare, 
o realizare tehnică extraordinară. 
Viaductul este construit pe princi‑
piul contrafişei [o bară de metal fo‑
losită pentru transmiterea forţelor 
de la o presă orizontală la una ver‑
ticală], cu trei turnuri de oţel de 104 
metri înălţime care susţin o cale 
ferată dublă, la 46 de metri deasu‑

pra râului Forth. Pentru realizarea 
acestui obiectiv, a fost necesară o 
perioadă de şapte ani, fiind folo‑
site peste 50.000 de tone de oţel, 
peste 18.000 metri cubi de granit 
şi 8.000.000 de nituri. Construcţia 
a fost începută în anul 1883 şi fi‑
nalizată la 4 martie 1890. Podul a 
fost inaugurat de către Prinţul de 
Wales, viitorul rege Edward al VII-
lea, care a fixat, simbolic, ultimul 
nit - placat cu aur şi inscripţionat în 
cinstea evenimentului.

V.G.

Până când 
moartea 
le va împăca

* Dumnezeul banilor. 
“Dacă te interesează cât 
câştig eu, dacă asta vrei să 
mă întrebi şi o iei pe ocolite, 
pot să spun că într-o singu‑
ră zi am câştigat 1.500.000 
de euro. Au venit de sus, de 
la Dumnezeu!”, aşa l-am au‑
zit mărturisind pe Adrian 
Minune. Faceţi ca mine, in‑
spiraţi adânc, expiraţi la fel, 
reluaţi procedura de câteva 
ori şi apoi recitiţi. Dacă doar 
într-o zi a făcut un milion ju‑
mătate, nici nu vreau să mă 
gândesc ce-a făcut într-o 
noapte de petrecere inter‑
lopă care ţine, îndeobşte, 
cât trei! De exemplu, prive‑
ghiul! Eu ştiam că banul e 
ochiul dracului, da’ uite că 
lui Minune îi vin banii de sus, 
de la Dumnezeu. Acum, sin‑
cer, tind să-i dau dreptate lui 
Andi Moisescu, în „Apropo”-
urile căruia am aflat că nişte 
salariaţi ai Agenţiei Naţionale 
de Integritate au impresia că 
evaziunea fiscală începe oda‑
tă cu maneliştii. Deşi pare 
greu de crezut că Adi Minune 
o să se oprească vreodată în 
mijlocul unei dedicaţii “fără 
număr, fără număr!”, ca să 
taie facturi pentru fiecare 
bancnotă lipită pe frunte, 
poate că o loterie a bonurilor 
fiscale ar trebui organizată şi 
pentru manelişti…

* Zăvorâtele. “Hai să nu 
ne mai certăm că s-ar putea 
să n-avem timp să ne împă‑
căm!”, vorba asta, spusă de 
o mătuşă, mi-a rămas adânc 
tipărită în minte şi în suflet. Şi 
mi-am adus aminte de ea de 
când Oana Zăvoranu a reluat 
circul, pardon, ciclul scanda‑
lurilor cu onorata ei mamă, 
Mioara Zăvoranu. Faptul că 
femeia care i-a dat totuşi via‑
ţă, şi glas, tocmai şi-a scos un 
rinichi, şi are nevoie de unul 
sănătos pentru transplant, 
n-a îmbunat-o cu nimic pe 
Oana, care a dezgropat se‑
curea războiului pentru moş‑
tenire. Nici n-am ştiut dacă 
să râd ori să-mi fac cruce cu 
limba-n gură când am auzit 
ce-a replicat Zăvo cea tână‑
ră la dorinţa mamei ei de a 
fi îngropată între cei doi soţi 
răposaţi. Cică nu se poate, 
că bărbaţii sunt îngropaţi pe 
alei diferite şi doar n-o s-o în‑
mormânteze în mijlocul cără‑
rii ţintirimului. Doamne, iar‑
tă-mă! Deunăzi, am aflat că 
Oana a fost spitalizată pentru 
că i s-a făcut rău. Eu aş propu‑
ne să fie internate amândouă 
în acelaşi salon de reanimare. 
Ori ies de-acolo împăcate, ori 
scăpăm de Zăvorance…

Vreme 
superbă

Din  punct de  vedere  meteorologic, ziua de 
astăzi va fi foarte frumoasă şi călduroasă. Cerul va 
fi senin pe tot parcursul zilei, cu zero şanse de pre‑
cipitaţii, în timp ce vântul va sufla slab, cu o viteză 
maximă de 12 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 

11 grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va co‑
borî până la valoarea de 2 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 758 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 70 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

4 martie 1977
Cutremur devastator în România

România a fost afectată, pe 4 martie 1977, de un cutremur cu magni‑
tudinea de 7,3 grade pe scara Richter. Conform datelor comunicate zece 
zile mai târziu, s-au prăbuşit ori au fost avariate grav 32.879 de locuinţe, au 
fost afectate 763 de unităţi industriale, de construcţii şi transporturi, şcoli 
şi alte clădiri social-culturale, s-au înregistrat 1.541 de morţi, din care 1.391 
în Capitală şi 11.295 de răniţi, din care 7.476 în Bucureşti.

    V.G.

Timp de un secol, opera 
sa a fost dată uitării, iar pu‑
blicarea integrală a acesteia 
a avut loc abia după 1830. 
“Preotul roşu”, cum l-au nu‑
mit contemporanii săi, este, 
după notările lor, “un pre‑
stigios virtuoz al viorii şi un 
mare pedagog”. El este, mai 
ales în domeniul concertu‑
lui, “un impetuos creator”. 
Printre lucrările elaborate 
de Vivaldi se numără: 45 de 
opere, două oratorii, peste 
100 de cantate, arii şi sere‑
nade, aproape 40 de lucrări 
de muzică sacră, 75 de sona‑
te…

Prin creaţia sa, Vivaldi 
este reţinut în istoria muzicii 
ca “un precursor al simfoniei 
clasice”, iar prin “caracterul 
descriptiv desăvârşit al con‑
certelor sale” prefigurează 
“poemul simfonic romantic”.

V.G.

Curse 
strânse!

Ogor

Maria 
Lăcătuşu

…
Raza roţii

Fantezie
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!
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E Bill Gates, 

un zgârcit
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Ca să ne potenţeze depresia, nişte băieţi întocmesc la 
început de primăvară (de fapt, e un soi de iarnă soft, cel mai 
încăpăţânat anotimp) topul bogătanilor planetei. I se zice Top 
Forbes ca să fie fiţă până la capăt. M-am holbat pe ştire, apoi 
am aruncat un ochi şi pe clasament şi nu mi s-a zbârlit nici 
măcar un fir de păr în cap - lider rămâne Bill Gates, fondatorul 
substantivului propriu care ne răcoreşte întreaga clasă poli-
tică. Fi-ţi-ar găselniţa, Bille, cu doi de l, că nu mai au somn 
programatorii din PSD, PNL şi PDL! Ordinea este aleatorie, 
însă durerea-i la fel, indiferent de gaşcă...

[ Pe domnul Gates l-aş lua şi în particular, ca de la obraz 
la om fără carne pe fălci. Bre, dacă tot o ţii langa în fruntea 
Forbes-ului, de ce strâmbi din nas în caz că mai piratăm şi noi 
nişte Windows-uri? Nu mi-a plăcut niciodată zgârcenia, mai 
lasă şi matale câteva firimituri pe jos! Apropo, am observat că 
în topul de anul acesta s-au insinuat şi 71 de chinezi, aşa că 
autenticitatea lucrării are de suferit.

[ Audi lansează SUV-ul care consumă doar 1,7 litri de mo-
torină la suta de kilometri. Aşa, şi? E adevărat, informaţia asta 
n-are sens în limba română; e ca şi cum le-ai povesti ţăranilor 
fără vacă în bătătură despre aifon şase (sic!). Deşi, e posibil 
să fiu părtaşul unei mari surprize. SUV-ul de la Audi prinde la 
şmecherii de România doar dacă merge pe GPL, orice altceva 
e pierdere de vreme.

[ Cu riscul de a mă repeta, cel supranumit Moşu’ e invidi-
os pe Lucian Bute. Nu contează subiectul, l-a înţepat recent, 
însă adevărul este că-l macină ficatul: cum naiba există un 
dosar Bute cu arestaţi, cu anchetaţi, şi nu s-a pus niciodată 
problema dezvelirii unui dosărel Leonard Doroftei?! Ce, pe 
vremea lui nu se făcea box pe bani? 

[ O bacterie letală a ieşit la lumină dintr-un laborator din 
Statele Unite ale Americii, iar autorităţile de peste Atlantic par 
speriate - cine ştie ce s-ar putea petrece? Uau, nici nu şi-au 
dorit aruncarea pe piaţă a năzdrăvăniei, zici că angajaseră 
paznic la uşa pe care a zbughit-o microbul nărăvaş.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Dacă vrei curaj, 
încearcă  

să-ţi fie frică (XIII)

Încep să mă sui pe scara care duce-n podul casei. Chiar 
acum încep să mă sui. Oare durează mult? Până atunci şi până 
acolo, oare nu se termină visul? Tare mi-i teamă că se sfârşeş-
te! Şi, dacă se sfârşeşte, ce? Mă sui fără vis, aşa! Trebuie să am 
curaj! Degeaba am văzut atâtea în acest vis...dacă nu reuşesc 
să ajung în mijlocul susului din pod! Şi-n zadar am auzit şi 
am văzut cea mai frumoasă scrisoare de dragoste ne/pierdută, 
şi-n zadar am văzut minunile ploii, şi-n zadar am văzut mira 
şi mirele în haine „civile“, plecând cu căruţa încărcată cu zes-
tre, prin gloduri normale, uriaşe, spre nordul desăvârşirii şi în 
sensul iubirii, către un fel de oriunde şi către un fel de nicăieri 
al tuturora şi al nimănuia, dacă nu cotrobăiesc şi prin podul 
casei bunicei!...Nu, sigur că nu! N-are cum să se termine visul, 
aşa, cu una, cu două...(cu o clipă, cu două clipe...cu o zi, cu 
două zile...cu o săptămână, cu două săptămâni...cu un an, cu 
doi ani...)...că doar nu face de capul lui! Visul face de capul 
meu, nu ce vrea el! Şi văd că ţine! Ţine-al naibii de bine şi de 
mult! Uite, n-am ajuns nici la jumătatea scării, şi nu dă semne 
de osteneală! Păi, dacă şi visul se apucă de ostenit, n-am făcut 
nici o sfârâială! Şi ce-am să-i spun ţaţei Ioana, dacă osteneşte 
visul şi fuge de mine, că am văzut şi am realizat, măcar în vis 
fiind mare? Nu, cred că-i mai bine să-mi scot frica din sân, 
să-mi dau curaj, să merg Înainte, Sus, în podul care, iată, se 
apropie, se apropie...mai sunt trei fuştele, mai sunt două fuşte-
le, mai e un fuştel...!...Al naibii de rezistent mai e visul acesta, 
măiculiţă! Da-i şi frumos! Am să am ce-i povesti ţaţei Ioana! 
Mai ales că am văzut-o şi pe ea la nuntă, singură, în horă cu 
seniorii Hurduc! Fiindcă, spuneam, al ei bărbat s-a visat mare 
prea tare, şi s-a umplut cu sine, şi s-a încăpăţânat...şi a dat 
trenul de Galaţi-Bârlad peste el şi i-a tăiat un picior! Şi n-are 
cum pupăza să joace cu-n picior de carne şi cu-n picior de 
lemn, nu? Stă şi se uită peste gard, şi se blestemă, şi jură să 
nu se mai dea mare în vecii vecilor, chiar dacă-i numai în vis! 
Nu?...Da, sigur că da!...Împing oblonul şi mă aburc în pod! 
În marele şi misteriosul Pod al visului meu cu ochii deschişi, 
de când am plecat Înainte...înainte de-a intra-n ogradă, sub 
iederă, în bătaia perpendiculară a Iluminării universale, oriun-
de m-aş afla şi oricât aş îndrăzni să cutez a-mi face curaj şi 
a-mi spune că Întunericul din pod nu-i altceva decât absenţa 
Luminii!...În pod, nimic nou sub soare, pot zice! Ba nu! Şterg 
gemuleţele lucarnelor...şi începe să se vadă!

Proiecte 
europene
Cursuri  
de calificare 
pentru şomeri

Şomerii gălăţeni care 
sunt în căutarea unui loc 
de muncă se pot înscrie 
gratuit la cursurile de califi-
care susţinute financiar de 
fonduri europene. Peste 10 
la sută dintre absolvenţii 
acestor cursuri îşi găsesc 
anual locuri de muncă în 
sectorul vizat.

Doritorii se pot perfecţi-
ona în domenii precum: lu-
crător în comerţ, inspector 
în domeniul sănătăţii şi se-
curităţii în muncă, inspec-
tor resurse umane, mana-
ger proiect şi multe altele. 
Cei care termină cursurile 
vor beneficia de o sumă de 
bani în funcţie de durata 
acestuia (12-720 de ore).

Actele necesare pen-
tru înscriere sunt: formu-
lare tip înscriere, carte de 
identitate, certificat de 
naştere, certificat de că-
sătorie, diploma de studii, 
declaraţie pe propria răs-
pundere conform căreia 
se află în căutarea unui loc 
de muncă, adeverinţă de la 
AJOFM.

Înregistrările se pot 
face la sediul firmei SC. 
Andirivac S.R.L. în Micro 40, 
lângă Oficiul Poştal nr.12, 
între orele 9,00-18,00.

Iasmina Stoianovici

Circa 70 de gălăţeni, majori-
tatea foarte tineri, au ajuns 
în ultimele luni la Urgenţe 

în stare foarte gravă, după ce au 
consumat tot felul de substanţe 
cu efecte psihotrope, care i-au 
adus pe mulţi în stadiul de „legu-
mă”. Cu efecte extrem de severe 
asupra activităţii cardiace şi neu-
rologice, substanţele regăsite în 
probele biologice prelevate de la 
pacienţi i-au luat prin surprindere 
pe medici, care nu au ştiut cum să 
le catalogheze. Analizele au scos 
la iveală tot felul de compuşi, de 
la otravă de şoareci sau acetonă 
până la derivaţi ai canabisului 
care nu sunt reglementaţi ofici-
al ca droguri, amestecurile fiind 
consumate în masă de tinerii cu 
bani puţini, dar dornici de senza-
ţii „tari”. În aceste condiţii, autori-
tăţile, medici şi poliţişti, s-au trezit 
în faţa a două dileme care, până 
să fie lămurite, au lăsat loc, şi vor 
mai lăsa şi în continuare, unor 
noi valuri de consumatori care 
vor ajunge în stare gravă. Pe de o 
parte, autorităţile medicale susţin 
că au aplicat, chiar şi în condiţiile 
în care drogaţii ajungeau pe ban-
dă la Urgenţe, un protocol vechi 
de doi ani care îi obliga să facă 
raportări o dată la 30 de zile.

 „În data de 23 decem-
brie 2013, între Spitalul Clinic 
Judeţean de Urgenţă Galaţi şi 
Centrul Regional de Prevenire, 
Evaluare şi Consiliere Antidrog 
(CPECA) s-a încheiat un protocol 
de colaborare pe o perioadă de 
trei ani, conform căruia unitatea 
spitalicească are obligaţia de a 
completa fişa standard de înre-
gistrare a urgenţelor medicale 
produse ca urmare a consumului 
de substanţe psihoactive şi de a 
le a transmite lunar, în termen de 
cinci zile de la încheierea fiecărei 
luni calendaristice, către CPECA”, 
declară dr. Mihaela Debita, di-
rectorul Spitalului de Urgenţă 
Galaţi.

 Aceste prevederi erau în vi-
goare şi se aplicau la începutul 
lunii ianuarie 2015, când, în două 

săptămâni, peste 40 de tineri in-
toxicaţi au ajuns în stare gravă la 
Urgenţe ca urmare a consumului 
de substanţe psihoactive. 

Protocol  
pentru raportarea de urgenţă

Abia în faţa avalanşei de cazuri, 
dar şi în urma unor disensiuni cu 
organele de anchetă, care au 
susţinut la vremea respectivă că 
informarea ar fi trebuit să fie fă-
cută cu caracter de urgenţă, chiar 
la numărul unic 112, un nou act a 
venit să reglementeze obligaţiile 
de informare în privinţa apariţiei 
cazurilor de pacienţi drogaţi, fie 
cu substanţe cunoscute, fie necu-
noscute.

 „În luna ianuarie 2015, între 
Spitalul de Urgenţă şi Direcţia 
de Sănătate Publică s-a încheiat 
un protocol care are ca obiectiv 
principal consolidarea comuni-
cării, colaborării şi coordonării 
în gestionarea unui incident pri-
vind sănătatea publică şi în care 
este prevăzută responsabilitatea 
unităţii sanitare de a transmite 
imediat, telefonic şi ulterior în 
scris, directorului DSP Galaţi in-

formaţii despre apariţia oricăror 
evenimente de sănătate publică, 
asistenţă medicală sau orice alte 
situaţii de urgenţă medicală, in-
clusiv creşteri ale numărului de 
cazuri faţă de mediile lunare”, ex-
plică dr. Debita.

 În aceste condiţii, ar trebui, 
teoretic, ca vidul informaţional să 
dispară, iar comunicarea între in-
stituţii să se realizeze rapid, pen-
tru a se putea interveni, până la 
urmă, pentru identificarea surse-
lor de aprovizionare cu astfel de 
substanţe şi limitarea acestora. 
Cu toate acestea, un alt vid, care 
necesită nai mult de câteva sem-
nături, stă în calea creşterii de la o 
zi la alta a numărului de victime. 

O nouă substanţă  
pe lista drogurilor 

Avalanşa de cazuri şi rezul-
tatele analizelor impun noi mă-
suri pentru ca cei care procură 
astfel de substanţe, le prepară 
sau le comercializează să poată 
fi traşi la răspundere, asemenea 
traficanţilor de droguri. În acest 
sens, o substanţă care a „ieşit” la 
investigaţiile de laborator ca fiind 

prezentă în mai toate etnobota-
nicele consumate de gălăţenii 
intoxicaţi trebuie introdusă pe 
lista drogurilor cuprinsă în Legea 
143 din 2000 privind combaterea 
traficului şi consumului ilicit de 
droguri.

„Este vorba de cannabino-
lul sintetic, care este acum în 
procedura de includere pe lista 
substanţelor interzise. Acest pro-
cedeu va dura însă, poate, câteva 
luni, pentru că trebuie parcurşi 
nişte paşi. În acest moment, noi 
facem cercetări în baza Legii 194 
din 2011 privind combaterea 
operaţiunilor cu produse suscep-
tibile de a avea efecte psihoac-
tive, dar care, din cauza pedep-
selor mici prevăzute, sub cinci 
ani închisoare, nu ne permite să 
luăm măsuri preventive, cum ar fi 
arestarea”, ne-a explicat cms. şef 
Cornel Mototolea, şeful Brigăzii 
de Combatere a Criminalităţii 
Organizate Galaţi.

Conform legislaţiei care incri-
minează traficul de droguri de 
risc, prepararea şi comercializa-
rea de astfel de substanţe pre-
văzute în listă se pedepseşte cu 
închisoarea de până la 20 de ani.

Scăpaţi de sub control din cauza vidului legislativ

Avalanşa de drogaţi 
a prins autorităţile 

cu garda jos
[ Statisticile prezentărilor la urgenţe ale persoanelor drogate cu substanţe necunoscute nu 
ajungeau în timp real la autorităţile abilitate să ia măsuri [ Apariţia de noi substanţe, care 
nu sunt încadrate oficial ca droguri, îi pune în încurcătură şi pe poliţiştii de la Antidrog

 Nici dacă ştiu ce face, ce este şi cum este
 şi ce se spune despre...nu pot pricepe cum,
 unde şi când zvâcneşte sensul adânc al firii,
 nu pot pătrunde ritmul înalt al cestui drum
 croit să ispitească, să sfarme, să repare,
 să-mi cheme răsuflarea la taină şi păcat,
 să-mi amăgească starea cu vini primordiale,
 să-mi dea zadar fiindcă nu stau la predicat!
  
 Iertare şi osândă...iertare şi osândă...
 balans al rătăcirii printre atunci şi-acu,
 sminteală şi minciună-n funebră pendulare
 printre un „da“ rahitic şi un titanic „nu“...
 mi-aduc aminte veşnic explozia de gene
 ascunse-ntr-o placentă cu silă, dor şi drag,
 să caute-ntru noimă mereu embrionară
 un punct (din) in/vizibil...aşa, curat, zigzag!

Joi

Improvizaţie  
cu Social Act Theatre

Simpaticii actori de la Social 
Act Theatre Galaţi vă invită mâi-
ne, 5 martie,   de la ora 20,00, 
în Union Jack Studio, la o seară 
dedicată improvizaţiei. Radu 
Horghidan, Florin Toma, Oana 
Mogoş, Răzvan Clopoţel şi Ştefan 
Aleksandru Forir au pregătit un 
spectacol interactiv, o piesă de 

teatru altfel, în care nimic nu este 
stabilit dinainte. La fel ca şi data 
trecută, jocul actoricesc, sponta-
neitatea şi umorul vor fi îmbinate 
perfect  şi „servite pe pâine” pu-
blicului. Actorii vor fi acompaniaţi 
de Damian Vlad, alias Dudu Mic, 
la clape. Biletul costă 20 de lei.

Ioana Ivan
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Tragedia

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 9 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
2 - 7 martie 2015

2 - 7 martie 2015

9
Ion Zimbru

redactie@viata-libera.ro
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Lucrare scrisă 
la Despre

(zigzag)

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro
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